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IS PAVERGTOSIOS LIETUVOS
ŠIURPULINGOS ŽINIOS 
(Iš patikimų šaltinių)

♦ Padėtis Lietuvos miestuo
se ir miesteliuose ypatingai 
bloga. Namų savininkai išgu
jami iš nusavintų namų. Jiems 
jokio darbo nesuteikiama. Vė
liau jie kaltinami nedirbą, 
kemšami į prekinius vagonus, 
gabenami į Rusijos gilumą ir 
niekas apie jų likimą daugiau 
nieko nepatiria.

♦ Lietuvos kaimas, ūkinin
kai apkrauti rekvizicijomis. 
“Iš viršaus” nustatoma kiek
vienam ūkininkui pristatyti
nas javų kiekis ir gyvulių 
skaičius. Kas neišgali, tam 
ūkis atimamas, atiduodamas 
kitam. Dažnai, tokiu budu, 
ūkininkas priverstas tarnauti 
savo buvusiam bernui.

♦ Miesteliuose ir bažnytkai
miuose siaučia valkatos, pa
leistieji kaliniai, huliganai. 
Miestelių viršininkai esą daž
niausia žydai. Patriotingieji 
lietuviai pagrobiami, be jokių 
aiškinimų, nakties metu, kem
šami į kalėjimus ir ten “ding
sta”.

♦ Esamoji Lietuvoje Sovie
tų kariuomenė daugiausia 
mongolai. Jų aprėdalas pasi
baisėtinas: nudrįskę, apšepę, 
neturi apatinių drabužių, o 
mundierai pasiųti iš maišams 
naudojamos medžiagos.

♦ Lietuvos kalėjimų langus 
sovietai užmurino, iš kalėjimų 
kamerų išimtos lovos. Iš ka
linių dažnai visai atimami dra
bužiai ir jie kalinami nuogi iki 
numiršta.

♦ Daug ateinančių iš Sovie
tų į Lietuvą vagonų turi už
rašus : “Badaujančiai Lietu
vai”. Šitokie užrašai dedami 
Sovietų liaudžiai mulkinti. Va
gonai esti visai tušti. Jie Lie
tuvoje prikraunami visokių 
turtų ir grąžinami pilni į Ru
siją.

♦ Viename X miestely, Lie
tuvoje, pirma buvo viso tik 6 
policininkai. Dabar, prie So
vietų, jų esama 60, neskaitant 
kriminalės policijos. Krimina
linėje policijoje lietuvių be
veik nėra. Panaši policininkų 
proporcija padidėjo visuose 
Lietuvos miestuose ir mieste
liuose.

♦ Už žydo pavadinimą žy
du, Lietuvoje, žmonės esti tuč 
tvojau nubaudžiami. Žydai 
Lietuvoje privaloma vadinti 
draugais, broliais.
Transporto Prokuroras

Okupuotoje Lietuvoje atsi
rado Josifo Visarionovičio tau
tietis, gruzinas M. Cikadzė. 
Jis paskirtas Kaimo rajono 
transporto prokuroru.
Moko Rašytojus

Lietuvos rašytojai, apie ku
riuos sovietų spauda nuolat 
skundžiasi, kad jie‘nesugeba 
kuiti pagal okupantų įsaky
mą, dabar pradėti šviesti 
“marksizmo-leninizmo moks
luose”. Net trys “profesoriai” 
Lietuvos rašytojams duoda 
paskaitas apie “dialektinį ir 
istorinį materializmą”. Tais 
“profesoriais” yra: Kaširin, 
Kursą nov ir Košelev. O Kau
ne veterinarijos akademijoje 
“marksizmą-leninizmą” dėsto 
tūlas “tovaričš” Kaširin.
Nėra Gydytojų

Tarybų Lietuva rašo, kad 
Lekėčių miestely nelikę nei 
vieno gydytojo ir nei vienos 
akušerės. Gyventojai jau ant
ras mėnuo prašo, kad mies
tely butų medicinos pagelba, 
bet niekas jų neišgirstąs. O
Apsileidimas Sovchozuose

Okupuotosios Lietuvos že
mės ūkio komisaras “tova- 
rišč” Pušinis-Sosnov davė pa
sikalbėjimą spaudai. Pasak jo, 
sovchozuose pasiruošimas pa
vasario sėjai vykstąs nepaten
kinamai. Sovchozai dar ne- 

apsirupinę mineralinėmis trą
šomis. Esą net tokių soveho- 
zų, kuriuose balandžio pra
džioje dar nebuvę iškulti ja
vai.
Trūksta Medžiagos

Vartotojų kooperacijos sąą 
jungos organizacinio biuro na
rys Joselis Epšteinas Tarybų 
Lietuvoje rašo, kad Vilniaus 
žemės ūkio mašinų fabrikas 
pagaminęs 1,500 plūgų, bet 
tai esą labai mažai. Utenos 
kooperativas nepagam i n ę s 
daugiau kaip 120 plūgų, nes iš 
patvorių išrankiojo visą gele
žį. o iš kitur negauna. O dar 
blogiau su kastuvais ir šnipe
liais. Viso tegauta jų iš pra
monės 30 tonų ir reikėtų dar 
apie 170 tonų. Negeriau su 
grandinėmis. Fabrikas Meta
las gali daug jų pagaminti, 
bet neturi tinkamos žaliavos. 
Taip pat vežimų negalima pa
sigaminti, nes neturima gele
žies. O net ir tepalo negali
ma gauti.
“Kekonstruktuos” Vilnių

Oficialiai skelbiama, kad 
Vilnius busiąs “rekonstruk- 
tuotas”. O ta “rekonstrukci
ja” pasireikš tuo, kad kated
ros aikštėje busiančios pasta
tytos “didelės Lenino ir Stali
no statulos”.

Sušaudė Burmistrą
Patirta, kad kovo pradžio

je komunistai sušaudė Taura
gės burmistrą adv. Laikuną. 
Jis buvęs kaltinamas tuo, kad 
Rusijos revoliucijos metu tar
navęs rusų vad. baltojoje ar
mijoje. Adv. Laikunas pasta
raisiais metais vertėsi prak
tika Šiauliuose.
GPU Žvalgyba veikia

Pastaruoju mitu GPU žval
gyba sudarinėja sąrašus visų 
lietuvių, kurie pirmiau pri
klausė Šaulių Sąjungai, Gele
žiniam Vilkui ir kitoms pana
šioms organizacijoms. Taip 
pat į tuos sąrašus įtraukiami 
asmenys, tarnavę revoliucijos 
laiku priešbolševikinėse ka
riuomenėse. Spėjama, kad vi
si į tokius juoduosius sąrašus 
įtrauktieji bus iš Lietuvos iš
vesti arba kaip kitaip izoliuo
ti iš Lietuvos gyvenimo.

“Svieto lyginimas”
Vasario antroje pusėje ko

munistų valdžios organų įsa
kymu Telšių apskrity buvo 
surengta “lygybės savaitė”. 
Per tą savaitę “svieto lygin
tojai” padalino pagalves ir 
baltinius. Vyrui su žmona pa
liko vieną pagalvę, trims vai
kams — antrą ir tt. Baltinių 
kiekvienam asmeniui paliko 
nedaugiau kaip po tris.
Šliomkė ir Sara

Spaudoje jau buvo rašyta, 
kad susovietintosios Lietuvos 
bolševikų partijos centro ko
miteto prekybos skyriaus ve
dėju paskirtas “draugas” 
šliomkė Mainin. Dabar pati
riame, kad Šliomkė gerai ap
rūpino ir savo žmoną Sarą, 
kuri dabar paskirta teikimo ir 
gaminių realizavimo valdybos 
valdytojo pavaduotoja. Paties 
Šliomkės rankose yra visa 
okupuotosios Lietuvos preky
ba, o taipgi ir kooperativai.
Partija iš 14 ir 3

Nesenai Kaune įvyko komu
nistų partijos- Kauno apskri
čio komiteto posėdis. Iš laik
raščiuose įdėto aprašymo ma
tyti, kad komunistų partija 
visame Kauno apskrity turi 
14 narių ir 3 kandidatus... 
Kauno apskričio organizacinio 
biuro pirmininkas yra “tova- 
rišč” Kolosov, o Kauno ap
skričio vykdomojo komiteto 
pirmininko pavaduotoju pas
kirtas “tovarišč” Portnov.

Pasaulio Įvykių Apžvalga
“Amerika visuomet 
prisirengus kariauti”

“Amerika visuomet prisi
rengus kariauti už demokra- 
tybę”. Tai prez. Roosevelto 
žodžiai, pasakyti gegužio 4 
dieną, kuomet jis kalbėjo 
miestely Standing, Va., kur 
atidengta didelis paminklas 
Su v. Valstijų prezidentui vėl. 
Woodrow Wilson, prezidenta
vusiam laike praeito Pasauli
nio Karo. Paminklo atidary
mo ceremonijose dalyvavo 
daug žmonių, o jų tarpe ir 
daug didelių galvų, kaip Ang
lijus ambasadorius Viscount 
Halifax, Suv. Valstijų sekr. 
Cordell Hul ir kt.

Be aukščiau minimų žodžių, 
tarp kita ko, prez. Roosevel- 
tas dar pasakė: “Demokratiš
ka laisvė yra tikėjimas, už 
kurį Suv. Valstijos kariavo 
pirmiau ir del to yra prisiren
gę visuomet kariauti ateity... 
Tie, kurie įdėję savo sielą į 
kardo galybę — žūsta, nes 
fizinė jiega negali visuomet iš
silaikyti prieš dvasinę jiegą”. 
Prez. kalba buvo perduota vi
sam kraštui per radio.

Hitlerio kalba
Gegužio 4 dieną Berlyne 

kalbėjo Vokietijos čyfas Hit
leris faterlando karo ir ki
tiems vadams. Kaip ir visuo
met, jis pasigyrė Vokietijos 
laimėjimais ir galybe. Pasakė, 
kad jokia koalicinė galybė 
Vokietijos su jos talkininkė
mis negalės nugalėti. Vokieti
jos jiegos galingos ir jos vis 
dar auga. Sekantį metą Vo
kietija bus dar geriau apsi
ginklavusi. Pasigyrė dideliais 
laimėjimais Balkanuose ir, 
kaip ir visuomet, smerkė ir 
niekino -Anglijos premierą 
Churhill bei Anglijos siekimus 
šiame kare. Vieno dalyko Hit
leris šį sykį nepasigryė, tai, 
kad karą Vokietija laimės 
šiemet. Taipgi jis užsigynė, 
kad nieku budu negrąsinąs 
Suvienytoms Valstijoms.

Neri baigti karą
Andai Vokietijoje, Italijoje 

ir Rusijoje lankėsi Japonijos 
užsienio reikalų ministeris Y. 
Matsuoka. Jo ta kelionė buvo 
pasekminga tuo, kad su Rusi
ja pasirašė nekariavimo su
tartį. Dabar Japonijos spau
doje eina propaganda apie pa
baigimą karo. Tuo tikslu spau
da ragina Matsuoką skristi į 
į Suv. Valstijas pradėjimui 
taikos pasikalbėjimų. Karo 
pabaigai jau siūloma ir sąly
gos, kurios turėtų būti seka
mos: Taikos derybose turi da
lyvauti Vokietija, Italija, 
Anglija, Japonija, Rusija ir 
Suv. Valstijos. Anglijos ir 
Amerikos laivynai turi būti 
tik tokio didumo kaip trylipės 
ašies sykiu sudėjus. Turi būti 
nuginkluoti strategiški punk
tai : Gibraltaras, Singapore, 
Malta, Aden, Raudonoji Jura 
ir kt. Anglijos laivynas turi 
išsitraukti iš Viduržemio ju
ros. Suezo kalanas turi būti 
bendroje globoje Anglijos ir 
trilypės ašies. Visą šiaurinę 
Afriką pavesti ašies globai. 
Visa kontinentalė Europa turi 
būti suorganizuota į sudėtingą 
valstybę po Vokietijos globa. 
Anglijos imperija pasilieka, 
bet palaipsniui valstybės apa
ratas turi būti perkeltas į Ka
nadą. Suv. Valstijos turi glo
boti Centralinę ir Pietinę A- 
merikas, bet tos šalys netu
ri but atkreiptos prieš ašį. 
Ramiojo vandenyno salos turi 
pereiti Japonijos globon. Ru
sija turi ištraukti militares 
jiegas iš Sibiro. Japonija ma
žins ginklavimąsi Mandžuri- 
joje. Indija turi gauti nepri

klausomybę. Spėjama, kad 
šios sąlygos yra Japonijos ne
tiesioginis taikos deryboms 
pasiūlymas, o jose taipgi sle
piasi ir Hitlerio su Mussoliniu 
norai.

žuvo 75,000 nacių
Grekija jau nacių rankose. 

Bet užėmimas Grekijos na
ciams kainavo daug gyvybių 
ir karo medžiagos. Sakoma, 
kad Grekijoje išnaikinta ge
riausios nacių karo jiegos ar
ba divizijos. Bendrai nacių ten 
užmušta nemažiau 75,000, o 
sužeistų skaičius gali siekti 
iki 200,000. Naciai Išeikvoję 
neįaprastai didelį kiekį karo 
medžiagos. Anglai su grekais 
visą laiką traukėsi tvarkiai ir 
naikino nacių jiegas. Kai kur 
anglai kulkosvaidžiais privers
davo krūvas nacių ir traukda
vus tik tuomet, kai netekda
vo šovinių.

Išgelbėjo 48,000
Patys anglai prisipažįsta, 

kad Grekijoje turėjo tik 
60,000 kariuomenės. Po pasi
traukimo iš Grekijos, anglai 
sako, jog jiems pavyko iš ten 
išgelbėti nemažiau 48,000, kas 
reiškia, kad 12,000 užmušta, 
sužeista, paimta nelaisvėn ar
ba “dingo be žinios”. Anglų 
kariuomenė iš Grekijos išsi
kraustė į salas arba dalis iš
vyko į Egiptą, kur persiorga- 
niravus pradės veikti prieš 
nacius-fašistus Libijos fronte. 
Pasekmingu išsikraus tymu 
džiūgauja net Anglijos parla
mentas, nors karinės medžia
gos anglai Grekijoje paliko 
daug ir geros.

Nori pasitikėjimo
Del nepasisekimų Balkanuo

se, Anglijoje kilo bruzdėjimas 
sudaryti naują karo kabinetą. 
Tai buvo pasiūlyta praeitą sa
vaitę parlamente. Bet premie- 
ras Churchill tą pasiūlymą 
griežtai atmetė ir pareikala
vo, kad parlamentas pareikštų 
jo vyriausybei pasitikėjimą. 
Pasitikėjimo klausimas bus 
diskusuojamas parlamente šią 
savaitę. Yra nuomonių, kad 
pasitikėjimas Churchill’o vy
riausybei bus pareikštas.

Skandins Amerikos laivus
Berlyne dar vis kartojama, 

kad jei tik Amerikos laivai 
paklius į karo zoną — jie bus 
atakuojami ir skandinami. O 
karo zona yra nustatyta vo
kiečių, bet prez. Rooseveltas 
pareiškė tos zonos nepripažįs
tąs, todėl šiuo reikalu Vokie- 
tijos aukštieji viršininkai pa
reiškia: “Mes buvome padarę 
griežtus pareiškimus karo zo
nos reikalu. Buvo nurodyta, 
kad mums nesvarbu, ar kas 
pripažįsta tą zoną ar ne. Mes 
pasakome: jei kas tik įplauks 
į n; ūsų padarytą karo zoną — 
bus torpeduojamas ir skandi
namas”. O nacių spauda rašo, 
kad Amerikos laivų plaukimas 
į karo zoną butų tiksli provo
kacija karui tarpe Amerikos 
ir Vokietijos.

Naujas karo frontas
Praeitą savaitę užsiliepsno

jo dar vienas karas. Tai Ar
timųjų Rytų vąįstybėje Irak, 
kuri turi tik virš 3,000,000 gy
ventojų, bet yra turtingiausia 
šalis pasauly aliejum, kuris vi
są laiką plaukė Anglijos nau
dai. Irakas yra Anglijos pro
tekcijoje ir anglai ten turi į- 
sisteigę karo bazes. Iki kurio 
laiko pirmiau anglai su ira
kiečiais sugyveno gerai. Bet 
pastaruoju laiku ten paveikė 
Hitlerio penktakolumnistai ir 
pakeitė valdžią neprielankią 

Anglijai, vadovybėje prez. Ra- 
šid Ali ai Galiam. O praeitą 
savaitę, kuomet anglai, paju
tę pavojų savo pozicijai Arti
muose Rytuose, į Barsa uos
tą atsiuntė daugiau kariuome
nes — irakiečiai sukilo prieš 
anglus ir pradėjo pulti jų ka
ro bazes. Iškilo karas.

Irakas turi apie 23,000 ka
reivių, nedaug lėktuvų ir apie 
10,000 apginkluotos policijos, 
kuri gali kariauti. Veik per 
visą savaitę ėjo ir šiuos žo
džius rašant dar tebeina tarpe 
anglų ir irakiečių susirėmi
mai. Irako premieras šaukia 
savo gyventojus “į šventą ka
rą” prieš anglus. Irakiečiai 
šaukiasi Hitlerio pagelbos.

Lėktuvu gamyba
Iki šiol Vokietija pasigamin

davo daugiau lėktuvų sykiu 
sudėjus Angliją ir Ameriką. 
Bet pastaruoju laiku Ameri
koje paskelbta, kad tas lenk
tynes laimėjo Anglija su A- 
merika. Esą dabar Anglija ir 
Amerika sykiu pagamina dau
giau lėktuvų už Vokietiją. Ap
skaičiuojama, jog dar šį me
tą bus pagaminta 18,000 lėk
tuvų, o 1942 metais tikimasi 
pagaminti jau net 30,000. Tik 
per kovo mėnesį šiais metais 
pagaminta 1,200 lėktuvų, o 
sekančiais mėnesiais šis skai
čius bus padvigubintas. Į Ang
liją iš Amerikos jau pasiųs
ta 3,500 karo lėktuvų ir bom- 
banešių.

Karas ore
Be kitų 'įvykių karo lau

kuose, karas ore vis gyvėja. 
Vokiečiai bombarduoja Angli
jos miestus ir uostus, o ang
lai tuo pačiu atsimoka vokie
čiams. Pastaruoju laiku ang
lai parodo vis daugiau gyvu
mo ir didesnių jiegų su lėk
tuvais, kurių pati daugiau pa
sigamina ir daug gauna iš 
Amerikos.

Lindberghas rezignavo
Jau kuris laika garsusis 

Amerikos lakūnas Lindberg
has pradėjo reikšti ypatingą 
nuomonę apie šį karą ir apie 
tai, kad šio karo nelaimės 
Anglija, nors jai gelbsti Ame
rika, nes nėra prisirengusios. 
Jo ta nuomonė buvo kritikuo
jama veikėjų ir vyriausybės. 
Pastaruoju laiku po vienos 
kalbos New Yorke lakūno nu
sistatymą pakritikavo ir prez. 
Rooseveltas. Tuo matyti įsi
žeidęs. Lindberghas pateikė 
rezignaciją iš pulkininko vie
tos, kurią gavo už savo pasi
žymėjimą perskridęs Atlantą 
1927 metais. Jo rezignacija 
priimta. Bet dar nežinia, ar 
jis sugrąžins Hitleriui medalį, 
kurį anais metais buvo gavęs. 
Jis apie tai buvo paklaustas, 
bei neatsakė.

2,600,000 tonu laivu
Prez. Rooseveltas atkreipė 

domę į tai, kad Suv. Valstijo
se trūksta laivų gabenimui 
kai o medžiagos demokrati
nėms valstybėms į Europą. 
Jis pareiškė: “Butiniausieji 
karo reikmenys sukrauti uos
tuose ar dirbtuvėse. Mes turi
me tas reikmenis tuojau pris
tatyti demokratinėms valsty
bėms Europoje, bet tuo tarpu 
tr.iksta laivų tam reikalui”. 
Tam reikalui prezidentas nu
mato turėti 2,000,000 tonų 
talpos laivų. Suv. Valstijų 
kongrese svarstoma paimti vi
sas svetimų valstybių laivus, 
kurie dabar randasi Amerikos 
uostuose. Jų tarpe ir Franci- 
jos didlaivį Normandie, kuris 
nuo pradžios karo pluduriuoja 
New Yorko prieplaukoje.

Gauna karo medžiagos
Praeitą savaitę net 26 Ame

rikos laivai, prikrauti karo 
medžiagos, pasiekė Suezo ka
nalą ir atvežė daug karo me
džiagos pagelbėti anglams 
Egipte kovoje su naciais ir 
italais. Sakoma, kad tie laivai 
buvo lydimi Amerikos karo 
laivų, bet šitai užginčina Ame
rikos vyriausybė. Gauta me
džiaga, sakoma, žymiai prisi
dės pagelboje anglams, kurie 
jau dabar pradeda atsispirti 
prieš ašie karo jiegas prie Li
bi jos-Egipto rubežių.

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Bendrai imant, praeita savaitė buvo nebloga. Praietą sa
vaitę pirmu syk pasirodė SLA 17 kp. organizatorius brolis J. 
Mickevičius, kuris pasižymėjo jau trijuose SLA vajuose. Jis 
pradžią padarė su $1,150 užrašytos apdraudos. Nors brolis 
Mickevičius tik dabar pradėjo darbuotis, bet mes tikime, kad 
jis dar parodys ką gali. Po 1,000 apdraudos praeitą savaitę 
užrašė šie broliai organizatoriai: 13 kp. A. J. Banišauskas, 14 
kp. A. M. Praškevičius, 52 kp. J. Kijauskas ir 352 kp. P. Ku
činskas. Po $500: 56 kp. K. Poknis, 57 kp. P. Bacila, 115 kp. 
M. Kupris ir 212 kp. Kasputis-Vaičeliunas, o po $150 12 kp. 
K. Kvederavičius ir 13 kp. A. Levonas. Aplikacijų gavome 12.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ,

l UŽRAŠE APDRAUDOS IB KOKI PASIEKĖ LAIPSNI
UtraM 

•pdraud.

pas; E TREČIA LAIPSNI
PIKTEL O. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. $22,150

PASIEKS ANTRĄ LAIPSNI
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 16,150
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 12,500

PASIEKS PIRMA LAIPSNI
Trečiokas A. SM 245 kp., Newark, N. J. 9,250
Bacila P., 57 kp., Worcester, Mass. * 8,000
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 5,700 
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 5,500 
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr. 5,050

DAR NEPASj ilm:
Petrulis S. G., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Dl. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, DL 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Zalatorius A. J., 36 kp., Chicago, DL 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, DL 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, DL 
Tareiliutė H., H kp., Waterbury, Conn. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich.
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Berre, Pa. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Kupris M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Dl. 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Poknis K., 56 kp., Perm, Pa.
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conr . 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Dl.
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 
Subonis M., 157 kp., Youngstown, Ohio 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Ambrose, 336 kp., Chicago, Dl. 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Dl.
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 
Kupris L., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, Dl. 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, DL 
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, DL 
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Ernest E., 371 kp., Cambridge, Mass. 
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass. 
Uždarinis O., 99 kp., Herminie. Pa. 
Cerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort, DL

Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, 
J. Vinikas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Angliakasiu streikai
Minkštosios anglies streikas 

jju užsibaigė. Darbininkai ga
vo pakelti po $1 per dieną.

Gegužio 1 dieną išsibaigė 
kietosios anglies darbininkų 
sutartis su darbdaviais. Buvo 
pasikėsinta streikuoti, bet 
streikas laikinai atidėtas. 
UMWA unijos viršininkai ir 
kompanijų atstovai sutiko de
rėtis del sutarties atnaujini
mo. Jei iki gegužio 10 dienai 
nebus susitarta — bus pas
kelbta streikas. Bet gal bus 
apsieita ir be streiko.

E LAIPSNIŲ
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PASTABOS
MOTINŲ DIENA bus gegu

žio 11 dieną. Tą dieną geri 
sūnus ir geros dukterys pa
gerbs savo motinas. Tą dieną 
motinos pasididžiuos savo su- 
nais ir dukterimis. Tai gra
žaus paminėjimo diena! Tai 
diena apvainikavimo tų mote
riškių, kurios savo vargu, sa
vo kančiomis ir savo pasirįži- 
mu išauklėjo ir aukli sūnūs ir 
dukteris gerais šio gyvenimo 
piliečiais. Šia proga Tėvynės 
redakcija sveikina visas motė
ms. Ypač sveikina motinas 
musų didžiulės brolijos — Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je. Mes linkime joms daug 
laimės ir geros sveikatos. 
Mes segame ant jų krūtinių 
po pavasario kvepiančią gėlę.

Ar pastebėjote?...
AlŲ DIENŲ pasaulis pilnas 
3 sąjūdžių. Europoje eina di

delis karas. Ten plėšrūnai dikta
toriai nori pavergti laisvę mylin
čius žmones. Ten didelis vargas 
ir žmonių ašaros. Amerika me
džiaginiai padeda laisvę mylin
tiems žmonėms. Amerikos lietu
viai susijaudinę del Lietuvos ne
laimės. Vieni džiūgauja, kas ten 
nutiko; kiti liūdi del to kas ten 
atsitiko. Savotiško sąjūdžio atsi
rado ir musų Susivienijime. Todėl 
per tuos visus sąjūdžius vargiai 
jus pastebėjote, kad gero pas mus 
nutiko. O jei apie tą gerą dar ne
pastebėjote — perskaitykite SLA 
sekretoriaus raporto dalį, tilpusią 
Tėvynės No. 13, trečiame puslapy. 
Jus ten rasite sekamas skaitlines:

—o—
SLA TREČIAS VAJUS ei

na visoje savo pilnumoje. 
Kiek kuris organizatorius pri
rašė narių iki šiol ir kiek pri
rašys iki pabaigai vajaus teks 
pastebėti vėliau. Bet štai po 
kiek narių iki balandžio 1 die
nai prirašyta kiekvienoje vals
tijoje:

Illinois___________ 113
Pennsylvania_____ 107
Massachusetts______ 90
New York__________ 31
Ohio_______________22
Connecticut _______ 19
Nebraska _________ 14
Wisconsin _________ 10
New Jersey________ 9
Michigan___________ 8
California __________ 4
Indiana ___________  4
Misouri ___________  4
Maine ____________  3
O per balandžio mėnesį 

aukščiau minimose valstijose 
prirašyta virš 100 narių. Tai 
reiškia, kad laike šio vajaus 
jau gavome virš 500 narių.

—o—
LAIKE šio vajaus smarkiai 

pradėjo rašytis lietuviai dak
tarai, kurių iki šiol prie SLA 
prisirašė net šeši. O tai:

Dr. D. Kweder, Waukegan, 
m.

Dr. P. McKinnis, Lawrence, 
Mass.

Dr. K. Nurkat, Chicago, Hl.
Dr. J. Mikalonis, Dorches

ter, Mass.
Dr. Adele Rodd, So. Boston, 

Mass.
Dr. V. Lastauskas, Mt. Car

mel, Pa.
Tas parodo, kad sveikatos 

žinovai sveikai žiuri į musų 
didžiulę broliją ir todėl tam
pa jos nariais. O tai daugiau
siai čia gimę-augę lietuviai. Ir 
bendrai imant, laike šio va
jaus gauname gana daug jau
nimo. Tai prakilnus jaunimas!

—o—
ŠIA 54 KP. sekretorius ra

šo: “Musų kuopa sveikina Jus 
P. Bajore ir vėlina Jums svei
katos, o labiausia laimės Jū
sų veikimuose dirbant Susi
vienijimo naudai. Kiek mes 
matome Jūsų darbą ir priža
dą dirbti Susivienijimui, tai 
matyti, kad Jus norite pada
ryti vienybę tarpe SLA narių. 
O.kur vienybė — ten galy
bė. Dirbkite Susivienijimui, o 
mes Jums padėsime”.

—o—
DAUG “rūpesčio” kai ku

riuose laikraščiuose sukelta, 
kodėl SLA Pildomoji Taryba 
padarė tolaus pakeitimus Tė
vynės redakcijoje, kokie pa
daryta. Dabar apie tai bus ga
lima rasti Tėvynėje telpančia- 
me Pildomosios Tarybos pro
tokole. Ten savo nuomones pa
reiškia du SLA Apšvietos Ko
misijos nariai, visi trys Kon
trolės Komisijos nariai ir visa 
Pildomoji Taryba.

Nejudomos nuosavybės_ $593,046.67
Morgičiai_____________  467,475.22
Bondsai ir sekuracijos___  736,292.27
Pinigai (cash)_________ 224,082.97
Paskolos moksleiviams__  8,165.00
Paskolos SLA nar. bedarbiams 7,873.91 
Neišrinkti nuoš. ir rendos 10,512.51 
Inventorius____________ 17,931.08
Atmokėti kuopos trukumai 1,124.54

Sudėjus šias visas skaitlines, 
gauname $2,066,504.17. Praietą 
metą apie šį laikotarpį sudėjus pa
našias skaitlines buvo dar tik 
$1,972,622.73. Arba per metą lai
ko tos skaitlinės padidėjo 
$93,881.44.

O kas gi tai per skaitlinės? 
Tai m/usų Susivienijimo knyginis 
turtas. Ar jus pastebėjote? Jei 
ne — verta pastebėti. Tai turtas 
ne SLA Pildomosios Tarybos. Tai 
turtas ne musų bent kurio vieno. 
Tai turtas muSų viszį! Arba musų 
visų sumokėti pinigai ir pinigai, 
kuriuos musų sudėti pinigai uždir
bo. '*'***•

Ta didelė skaitlinė ne visa yra 
pinigai, bet visviena tai musų pa
sitikėjimas, iš kurio pašalpgaviai 
gauna ir gaus, pomirtines ir iš ku
rio mziszz nariai gauna ir gaus li
goje pašalpas. Iš kurio našlės ir 
našlaičiai gauna ir gaus bent po 
keletą dolerizį, kas mėnesis ją gy
venimo sunkumus bent kiek pa
lengvinti.

Ar jus pastebėjote, kad per 
vieną metą tas musų turtas paau
go $93,881.44? Paaugo?... O mes 
dar pažįstame žmonių, musų bro
lijos veteranų, kurie patys savo 
akimis matė, ir mes šiandien žino
me, jog apie 40 metų atgal Susi
vienijimas neturėjo jokio turto. 
Tuomet Susivienijime buvo maža 
ir narių. Tuomet apie musų Susi
vienijimą kai kurie žmonės kalbė
jo kaipo apie netinkamą daiktą, 
kaipo apie piktą. Bet tos kalbos 
pasiliovė. Musų Susivienijimas 
ėjo pirmyn ir augo. Jis eina pir
myn ir auga ir dabar. Eina ir au
ga todėl, kad jo širdingi darbuoto
jai to augimo ir ėjimo nori. Del 
to, kad jis yra naudingas ir reika
lingos. Tiesa, yra visokių gandų 
ir dabar. Bet palyginus juos su 
anų laikų gandais — dabartiniai 
nepastebimai mažiukai. Dabarti
niai gandai yra tik histerikų. Da
bartiniai gandai yra pavyduolių.

Per 40 meti} musų brolija pa
augo iki 16,000 narių. Per tuos 
metus Susivienijimo turtas pasie
kė virš dviejų milionų dolerių. Per 
tuos metus Susivienijimas išmokė
jo $1,805,636.94 pomirtinėmis ir 
$1,711,904.00 ligoje pašalpomis. 
Taipgi išmokėjo daug tūkstančių 
visokiomis pašalpomis ir įvairiems 
lietuvybės reikalams. Iš viso ma
tosi, kad Susivienijimui yra proga 
ir toliau augti. Yra proga bū
ti didesniu: turėti daugiau narių, 
daugiau turto ir išmokėti dar dau
giau milionų dolerių savo nariams.

Mes tikime, kad taip bus. Ti
ki Ue, kad pas mus ateis daug jau
nimo. To jaunimo, kuriam vieta 
pas mus ateiti ir kuriam šis tur
tas priklauso kaipo kraitis. Pas 
mus didelis veikimas yra dabar, 
bet ateity jis bus dar didesnis. Pas 

mus viskas bus gerai, jei tik mes

visi to norėsime ir pasirįžusiai ta 
linkme veiksime.

Taigi, jei kas iki šiol nepas
tebėjote tos didelės ir reikšmingos 
musų brolijos eigos — verta pas
tebėti. Pastebėję, priminkite ir 
savo giminei, savo draugui, savo 
kaimynui ir savo pažįstamui. Pri
minkite jiems, kad musų didelė 
brolija išaugo iš nieko ir kad ji 
yra pasirįžusi augti dar į didesnę, 
dar į galingesnę organizaciją. Kad 
ji be sustojimo ėjo ir eina pirmyn, 
ir kad eis tol, kol Amerikoje užges 
paskutinė širdis lietuvio, kaipo lie
tuvio.

SLA kareiviai

BŪTI SAVO krašto sargybo
je yra garbė. O toms garbin

goms pareigoms šiandien į Suv. 
Valstijų kariuomenę yra stoję mi- 
lionai jaunuolių, kurie pasirįžę 
ginti Dėdės Šamo žemę nuo užpuo
likų, jei tokie atsirastų. Tų gar
bingųjų eilėse yra nemaža ir lietu
vių, o jų tarpe nemaža SLA na
rių.

Jau kiek seniau kai kurie vei
kėjai reiškė pageidavimą, kad Tė
vynėje butų paskelbta vardai visų 
tų SLA narių, kurie bus paimti į 
karinę tarnybą. < Tokios nuomonės 
yra ir Tėvynės redakcija. Bet, 
kol kas, mes negauname vardų vi
sų SLA narių, kurie toms parei
goms paimti ir del to negalime jų 
paskelbti. Todėl šiuo kreipiamės 
į SLA kuopų viršininkus, kad jie 
prie pirmiausios progos prisiųstų 
vardus tų savo kuopų jaunuolių, 
kurie pašaukti būti sargyboje Dė
dės Šamo žemės. O kai tik gausi
me tuos vardus — su mielu noru 
juos paskelbsime Tėvynėje.

Šia proga taipgi primename, 
kad praeitas Pildomosios Tarybos 
suvažiavimas nutarė visus SLA 
narius, esančius Suv. Valstijų ka
riuomenėje, paliuosuoti nuo duok
lių per metus laiko. Todėl SLA 
sekretoriai šiuo prašomi Centrui 
pranešti, kurie nariai yra paimti į 
Suv. Valstijų kariuomenę, kad 
Cerftras' žinotų, kaip elgtis su jo 
duoklėmis ir stoviu organizacijo
je. Pranešant, reikia pažymėti, 
kokiame skyriuje narys tarnauja, 
kitaip sakant reikia prisiųsti į 
Centrą kareivio adresą, kad, rei
kalui kilus, Centras galėtų su sa
vo nariu susirašinėti.

Baisios žinios

PASTAROMIS dienomis Tė
vynės redakcija gavo tiesiog 
pasibaisėtinų žinių apie tai, kas 

dabar dedasi musų senoje Tėvynė
je Lietuvoje. Jei tos žinios nebū
tų prisiųstos iš patikimų šaltinių, 
tai tiesiog joms nebūtų galima ti
kėti. Tas žinias dedame pirmame 
puslapy. “Namų savininkai išve
jami iš nuosavų namų. Jiems jo
kio darbo nesuteikiama. Vėliau 
jie kaltinami nedirbą, kemšami į 
prekinius vagonus, gabenami į Ru
sijos gilumą ir niekas apie jų liki
mą daugiau nieko nepatiria... 
Miesteliuose ir bažnytkaimiuose 
siaučia valkatos, paleistieji kali
niai, huliganai... Lietuvos kalėji
mų langus sovietai užmurino. Iš 
kamerų išimtos lovos. Iš kalinių 
atimami drabužiai. Jie kalinami 
nuogi iki numiršta...” Tai tik 
trumputė asnencija tų žinių. Pa
siskaitykit jas pirmame puslapy.

Apie motinas
Motina .yra didžiausia ir įtakin

giausia savo vaikų mokytoja. Vaiko 
ateities likimas priklauso nuo motinos 
išauklėjimo.

Tegul Lietuvos motinos buna ge
ros, ir jos turės kilnių sūnų.

Tas yra nelaimingas sūnūs, ku
riam jo paties motina nepadarė kitas 
motinas gerbtinas.

Mano motinos bučkis mane padarė 
piešėju, sako nežinomas menininkas.

Motinos yra baltasparniai angelai, 
kurie žmones išveda iš nelaimės ir pra
žūties bedugnės. V. J. B.

Sveikatos Skyrius
ŠĮ skyrių, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIEZIS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na- 
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Kodėl peraukštas 
mirtingumas SLA narių
NEPALANKIOS GYVENIMO SĄLYGOS

Rašo Dr. S. Biežis

MOGAUS sveikatos gerbūvis priklauso nuo dau
gelio faktorių, kinių kiekvienas turi savotiškos 

įtakos. Sakysime, jei asmuo dar prieš užgimimą pa
tenka į palankias sveikatai aplinkybes, kurios lydi jį 
visą gyvenimą, tai tokis asmuo turi daugiausia gali
mybių būti sveiku ir sulaukti gilios senatvės. Priešin
game atsitikime tik retas tegali tikėtis to viso, ką pa
prastai gyvenimas labai aiškiai priparodo.

Turtas, apie ką čia pakalbėsime, turi labai dide
lės, jeigu ne lemiamos, reikšmės. Turtingas žmogus, 
jei jis turi kiek sumanumo, gali visko kas tik ant šios 
žemės randasi, įsigyti savo naudai. Jis gali nusipirk
ti geriausio maisto, jis gali įsigyti geriausią butą, jis 
gali gyventi sveikiausiame klimate, jis gali turėti pa
kankamai poilsio ir taipgi jis gali gauti ir gauna pil
niausią modeminės medicinos patarimą bei patarna
vimą. Žodžiu sakant, jam viskas prieinama, ką tik 
protas gali duoti. Užtat šios klasės žmonės, jei tin
kamai vadovaujasi protu, kaipo taisykle, kur kas ge
riau stovi sveikatos žvilgsniu, negu biednuoliai.

Biednioko dalis yra visai skirtinga ir tai ne jo 
naudai. Tas biedniokėlis, ateidamas į šį pasaulį, ne
retai atsineša nekuriuos sveikatos trukumus, kuriuos 
vėliau nė su didžiausiomis pastangomis nebegalima 
pašalinti. Tokis nelaimingasis ne del savo kaltės pa
lieka nuskriaustu per visą savo gyvenimą. Jam jau 
dar negimus esti daug durų uždaryta į visokias gyve
nimo gerbūvio progas. Sakysime, kad jis gimsta pil
nai normaliu ir sveiku, bet, del stokos ištekliaus, tė
vai nepajiegia kaip reikia jį sveikai užauginti, tai ir 
šiuo žvilgsniu jis negali tikėtis pilnai geros sveikatos 
ir ilgo amžiaus. Ar šiaip ar taip imsime, jis vis pra
laimi, jis visomis pusėmis nukenčia.

Paimkime, pavyzdin, nemokytą šeimą, kuri gyve
na-ankštuose žemuose kambariuose kur skiepe apšil
domais pečiais, kuri turi keletą vaikų, kurios maitin
tojas dirba sunkų ir dažnai kenksmingą darbą ir už 
kurį gauna, kaip dažniausiai buna, visai mažą atly
ginimą. Su tokiu mažu uždarbiu nedaug ką išgalvo
si, kad butum ir mandriausias. Prisieina visur šykš- 
tėtis, visur nutraukti kad ir kažin kaip žinotum, jog 
taip negerai. Reikia kaip nors verstis su tuo, ką tu
ri. Kitokios išeities nėra. Tokia šeimininkė priversta 
pirkti paprasčiausią ir pigiausią maistą, kurio dar 
kartais ir taip nesti pakankamai. Iš to ilgainiui kpa 
įvairios mitybos ligos ir vidurių ligos, kurios nemažai 
išvargina ir gerokai sutrumpina amžių. Žiemos šal
čiuose, del stokos drabužių, neretai tenka persišaldy
ti, iš ko kartkartėmis seka plaučių uždegimas, kuris 
į kelias dienas visiškai paliuosuoja nuo visokių vargų 
ir kančių. Kad kiek nors sutaupius del kuro, kamba
riai esti menkai apšildomi ir visai nevėdinami, kas 
labai dažnai sunaikina visokį atsparumą prieš ligas, 
kuriom čia pasireiškia tikras rojus. Suaugę žmonės 
gali kiek ilgiau išsilaikyti, bet mažų vaikų gležnai 
sveikatai tai tiesiog giltinė žiuri į akis. Tikrai pana
šių vaizdų pas musų brolius ir seseris yra labai daug. 
Kas yra lankęsis tūkstančiais sykių lietuvių gyvena
muose butuose, tas negalėjo šios liūdnos padėties ne
pastebėti.

Ar dar kas gali stebėtis, kad musų kapinynuose 
paminklai auga kaip grybai po lietaus, kad juose am
žinai ilsisi po didelių vargų vyrai ir moterys, sulaukę 
vos pusę amžiaus, kada jie butų galėję gyvenimu gė
rėtis bei būti naudingais draugijai. O pasibaisėtinai 
aukštas mirtingumas vaikučių, dar neturėjusių progos 
pažinti gyvenimo kartybių, irgi neprivalo nieko ste
binti, atsižvelgiant į gyvenimo sąlygas. Jeigu reikia 
kuo stebėtis, tai reikia stebėtis, kad musų žmonės 
tiek daug gali išlaikyti. Čia gal bus greičiausia natū
ralūs lietuvio atsparumas visame kame.

Žinant šitokią apverktiną padėtį kįla klausimas: 
“Kas daryti, kur išeitis, kokią rolę čia gali sulošti me
dicina?” Medicina kad ir kažin kaip norėtų šią pai
nią problemą išrišti (o ji to tikrai trokšta), lieka vi
sai bejiegė. Ką reiškia tūlam nurodymai, kaip hygi- 
jieniškai butą užlaikyti, ką dėvėti ir kiek ir ko valgy
ti ir kaip šiaip jau ligų išvengti, jei jis neturi iš ko 
nusipirkti pakankamai kuro, drabužio ir tinkamo 
maisto? Tai butų niekas daugiau, kaip tik pasityčio
jimas iš jo nelaimės, čia reikia jieškoti priežasčių ir 
išeities bendroje draugijos santvarkoje, kuri butų 
pertvarkyta taip, kad kiekviena šeima butų aprūpin
ta tikrai žmonišku pragyvenimu. Gamta nešykšti. Ji 
duoda mums daug daugiau, negu mes galime sunau
doti. O vienok vieni ne iš savo priežasties badmiriau- 
ja, o kiti nebesižino kaip lėbauti iš pertekliaus. Čia 
kaltas paskirstymas, čia netikslus sutvarkymas.

Pagerinimai ir geresni pertvarkymai turi pareiti 
iš pačių nuskriaustųjų nepaliaujamų reikalavimų, be

ko padėtis savaimi nepasikeis. Kuomet visi ekono
miškai galės gyventi kaip žmogui ištikro pridera ir 
kaip jis turėtų gyventi, tai be mažiausios abejones 
galima pareikšti, kad medicina atliks savo pareigas 
tiksliai ir garbingai. Tik tuo syk, o nė kiek ne pir
miau, kapinynuose varpų skambėjimas bus girdima 
daug rečiau.

Skaudėjimas galvos
Rašo Dr. D. Pilka

Skaudėjimas galvos — pasaulinė liga

SKAUDĖJIMAS galvos yra beveik pasaulinė li
ga. Visi žmonės yra ją patyrę. Ji lygiai kan
kina žmones visuose kraštuose, visų tautų, visų pa

žiūrų, visų luomų. Skaudėjimas galvos kartais buna 
tik mažas dalykėlis ir greitai pranyksta. Kitą syk 
jis esti žiaurus ir turi daug reikšmės žmogaus sveika
tai.

Skaudėjimas galvos — kasdieninis skundas
Kiekvienas daktaras bendroje praktikoje kasdien 

girdi savo pacijentų nusiskundimus ir prašymus pa- 
gelbos: “Daktare, skaudėjimas galvos mane iš proto 
varo! Daktare, patark ką daryti, kad nors valandėlę 
gaučiau ramynės?”

Tai nėra išmįslas, bet kasdieniniai faktai. Žmo
gus, atėjęs pas gydytoją konsultacijos del “skelian
čio” galvos skaudėjimo, visuomet nori gauti paaiški
nimą, kodėl jis ar ji turi tai kentėti? Ką tame ben
dro turi skilvis? Kokios kitos yra priežastys? Kaip 
jų saugotis? Kad nors kiek tinkamai atsakyti į dau
gelį panašių paklausimų, pažiūrėkime kiek giliau į tą 
galvos skaudėjimo problemą.

Skaudėjimo galvos reikšmė
Kas ištikrųjų gi yra tas skaudėjimas galvos? 13 

kur jis kįla? Iš kur paeina? Kokios to yra priežas
tys? Kaip jas išvengti? Ką daryti?

Vienas dalykas betgi yra aiškus — skaudėjimas 
galvos nėra vienodas. Pavyzdžiui, paėmę šimtą gal
vų į krūvą, dažnai nerasime nei dviejų vienodai skau
dant. Taip pat gal nerasime nei vienos galvos, ku
rios skaudėjimo priežastys butų galvoje: jos slapstosi 
visai kitoje kūno daly, kitame organe. Skaudėjimas 
galvos, kitaip sakant, yra tik “fire alarm” (ugnies 
aliarmas) iš kitos vietos — gal iš kojos, rankos, akių, 
ausų ar kitų organų.

Kaip smegenys yra maždaug tik kunui patarnau
tojas, o ne jo valdytojas, taip ir galva yra nelyginant 
kūno nusikaltimų liudytojas. Kitaip sakant, skaudė
jimas galvos kalba už tylius žmogaus organus — 
skilvį, jaknas, inkstus, širdį, raumenis ir kitus. Kad 
tokis tylus organas butų nors ir mažiausias, kaip 
aguonos grūdelis, jis gali duoti garbingai galvai įsa
kymą skaudėti, ir galva kitokio išėjimo neturi, kaip 
tik nusilenkti ir išpildyti tą įsakymą.

Skaudėjimas galvos — raudonas žiburys
Kadangi tų tylių organų — žinomų ir nežinomų 

— pas žmogų yra labai daug, tai ir atsakymas į įvai
rius paklausimus buna gana skirtingas veik kiekvie- 
me atsitikime. Taipgi reikia žinoti, kad skaudėjimas 
galvos nėra liga, o tik simptomas (ženklas), kuris 
reiškia kokią nors ligą kitur, kitame organe — gal 
viename iš tų slaptųjų ir tyliųjų organų. Tai yra 
ženklas, nelyginant tas raudonas žiburys pastatytas 
ant sveikatos kelio, kuris perspėja pavbjų.

Kad aiškiau supratus padėtį, visųpirma pažiūrė
kime į galvos skaudėjimo dirvą ir sėklas. Galvos 
skaudėjimo dirva reiškia tas aplinkybes, kurios jau
dina žmogaus nervų sistemą, kurios sukelia žmogaus 
nervuotiškumą. Galvos skaudėjimo sėklos reiškia 
tam tikrus vietinės irritacijos įvykius: įdegimas gerk
lės, įdegimas paausio, appendicitas, neveikimas vidu
rių, kurie veik be išimties prasideda su skaudėjimu 
galvos. Kai kraujas užsinuodija ir cirkuliacijos takais 
paplinta po visą kūną, galvos skaudėjimas didėja ir 
buna neatlaidus, nuolatinis.

Galvos skaudėjimo priežastys
Galvos skaudėjimo priežasčių yra labai daug. 

Čia jas surašyti nėra nei įmanoma. Bet keletas iš 
žymesnių ir dažniau susitinkamų priežasčių yra verta 
paminėti. Kai žmogus žino, supranta ir mato savo 
priešą, jis moka jo ir išvengti. Taip reikia daryti ir 
su galvos skaudėjimu, tai yra nors kiek jį žinoti, nors 
kiek pažinti tas priežastis, kurių reikia vengti. Prie
žasčių, kaip sakėme, yra labai daug.

1. Nuolatinis galvos skaudėjimas. Daug žmonių 
turi nuolatinį galvos skaudėjimą, šiandien jau nėra 
abejonės, kad tokie sirguliavimai yra paveldėti. Tai 
reiškia tėvų ir protėvių palikta vaikams “dovana”. 
Yra atsitikimų, kur galvos skaudėjimą kenčia visa 
šeima: tėvas, motina, broliai, seserys, vaikai. Tai 
šeimynos paveldėta liga. Pasiteirauk pas tokią šei
myną iš skaudėjimo galvos istorijos — rasi, kad kas 
nors iš jų atsimena, jog diedukas buk pasakodavęs, 
kad ir jo tėvų-tėvams galvą skaudėdavo.

(Bus daugiau)
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Motinos Diena
MOTINOS Diena minima daugely 

šio civilizuoto pasaulio šalių. Tai 
buna pavasario pačiame žydėjime, kai 

gamta, pasiliuosavus iš žiemos jungo, 
gėlėmis pražydi ir žalumynais apsiden
gia. Suvienytose Valstijose Motinos 
Diena šiemet bus gegužio 11 dieną.

Motinos Diena minima tuo tikslu, 
kad davus progos jau suaugusiems ir 
dar mažiems vaikams pagerbti savo 
motinas, tas geriausias moteriškes pa
sauly; kad vaikai galėtų joms padėko
ti už pagimdymą ir gražų išauklėjimą. 
O tai gražus reiškinys! Motinas pa
gerbti reikia, nes jos tos pagarbos už
sitarnauja. Juk kas gi daugiausia nak
tų nemiega ir sunkius darbus dirba kol 
vaikus išaukli? Tai motinos gerosios. 
Kas visogeriausio savo vaikams visuo
met linki? Tai motinos mylimosios. 
Todėl geri vaikai savo motinas turi pa
gerbti. O jei ne kuomet nors, tai bent 
Motinos Dienoje — vieną sykį metuo
se.

Bet ne visi vaikai savo motinas 
atsimena ir pagerbia. Yra tokių stor
žievių, kurie vietoje pagerbimo — sa
vo motinas apleidžia. Yra tokių gru-

Motina
MOTINA yra gyvenimo rytinė ir vaka

rinė žvaigždė. Jos akių šviesa pir
miausiai pateka ir dažnai paskiausiai nusi

leidžia kartu su žmogaus pagundų diena. 
Jos valdymo galia yra didesnė už visus ar
gumentų silogizmus, ar paskutinės apeliaci
jos teismo decizija. Tačiau — kur jaunuo
lio akis nemato dieviškos šviesos, nejuto 
jo meilės ir peržengė jo tiesas, motinos mei
lė ar jos virpąs meilumas laikė prasikaltė
lio širdies stygas ir grąžino jį į dorovę.

Dangus atspaude motinos veido kažką 
ne iš šito pasaulio, kažką, kas giminingai 
santikiau ja su padangėmis — angelišką šyp
seną, meilų žvilgsnį, budėjančią, globoja
mą akį, kuri mielai budi ir saugo savo mie
gantį kūdikį.

Motina! Koks ekstazingas garsas ap
siaubiąs musų širdis, kurios liautųs tvink
čioti, jei mes jį užmirštume! Tai musų pir
moji meilė! Tai musų tikra religija! Gam
ta pasodino motiną aukštoj pagarbos vir
šūnėj, į kurią musų kūdikiškos akys pir
miausiai žvelgia ir musų rankos tiesias. 
Mes įsikibę kimbame prie jos vyrystėj, mes 
ją garbiname senatvėj.

Ar galima užvaduoti motinos meilę? 
Ne! Tūkstančius kartų ne!

Aš dažnai jaučiau vakare besiglausda- 
mas prie savo motinos krūties, klausiau ra
mios pasakos, pritaikintos mano amžiui, 
skaičiau iš jos meilaus balso savo gyvenimo 
istoriją. Aš negaliu užmiršti jos malonaus 
žvilgsniv. Ir tas motinos meilus, ramus 
bučkis dar tebekabo ant mano lupų.

Daug mteų prabėgo, kai mes ją pagul
dėme šalia mano tėvo senose kapinėse, ta
čiau jos balsas vis dar šnibžda iš kapo, ir 
jos akys budina mane, kai aš aplankau tas 
vietas, senai pašventintas mano motinos at
minčiai.

Ai, yra patvaraus meilumo motinos 
meilėje jos Simui, kuri transcenduoja visą 
širdies meilę. Savimyla neužšaldo jos. Pa
vojus nenugązdina jos. Niekingumas ne
nusilpnina jos. Nedėkingumas nenuslopina 
jos. Ji aukoja kiekvieną smagumą savo sū
naus gerumui. Ji teikia kiekvieną džiaugs
mą jo pasilinksminimui. Ji didžiuojasi jo 
garbe ir džiaugias jo gerove. O jei nelaimė 
jam įvyksta, jis buna jai dar meilesnis. Ir 
jei gėda paliečia jo vardą — ji dar labiau 
jį myli ir myluoja, nežiūrint jo gėdos. Ir 
jei visas pasaulis jį atstumtų — ji mielai 
nori būti jam visas pasaulis.

Vargas mums! Kaip mažai mes įver
tiname motinos meilumą, kai gyvename* 
Kaip mažai mes domimės jaunystėj jos rū
pesčiais ir malonumu! ? Bet kai ji miršta 
ir dingsta, kai pasaulio rūpesčiai ir šaltu
mas ima vysdinti musų širdis, kai mes pa
tiname kaip sunku rasti tikros užuojautos, 
kai tik keletas musų myli, tik keletas te- 
priglaudžia mus musų nelaimėj, tuomet mes 
susimąstome ir atsimename savo motiną, 
kurios netekome.

Ai, motinos kapas! Žemė turi šventų 
vietų, kur mes norėtume vaikščioti basomis 
kojomis ir šventa pagarba; kur bendri vi
suomenės pašnekos žodžiai atrodo žiaurus, 
ir draugiškos rankos lingavos viena kitą 
sukibusios; kur šventi pažadai buvo padary-

bijonų, kurie ir pasiturinčiai gyvenda
mi net mažučio kampelio savo namuo
se motinai pavydi. Bet juk visko yra 
gyvenime. Yra gero ir pikti. Yra to
kių desperatų, kuriems niekas nemiela, 
ir negera. Tokiems, aišku, ir motina 
nieko nereiškia.

Kurie dar turime motinas — ne
paminkime jų gegužio 11 dieną. Juk 
jos daug iš savo vaikų ir nereikalauja, 
o net ir nenori. Bent maža gelių puoš- 
telė Motinos Dienoje pradžiugins jūsų 
motiną iki ašarų. Bent maža sureng
ta puotelė jos pagerbimui bus jai am
žinas prisiminimas. Jei jūsų motina 
gyvena kitur — pasiųskite jai pasvei
kinimo žodelį. Ji tuo bus patenkinta. 
Ji ilgai žiūrės į tą kraštą, kur jos sū
nūs ar duktė gyvena ir linkės jam ar 
jai visogeriausio per visą gyvenimą.

Gegužio 11 dieną — Motinos Die
noje — savo motiną bent kuo ir bent 
kaip prisiminkite. Tai padarę, jausi
tės atlikę tikrą sunaus ar dukters pa
reigą. O Tėvynės ^redakcija motinų 
pagerbimui pašvenčia šį puslapį įvai
riems rašteliams apie motinas.

Motinai
O,* MYLIMA motina, laime, širdin atsigręžus, 
Kaip žvaigždė vis spindi, taip tu amžinai ta pati!
Tik tavo palaima gyvenimo vieškeliai gražus, 
Tik tavo mums meilė, kaip jura, gili ir plati!

ti, maldos atkalbėtos ir atsiskyrimo ašaros 
išlietos. Ai, kaip mintys sklando viršuj ši
tų vietų, ir vėl lekia per neišmatuojamą erd
vę, kad jas aplankyti!

Kiekvienoj šaly motinos meilė įtakuo- 
ja savo vaikų gyvenimą. Žiauriausias ir 
kiečiausias klaidunas, blaškomas vandėhy- 
no bangų, ar kepindamas savo kojas tyrų 
smėly, atsimena savo vienumoj ir kančioj 
tuos šypnius, kuriuos motiniška meilė liejo 
jo kūdikystėj. Nerūpestingas prasikaltėlis 
kai kada girdi dorovingos motinos šventų 
mokymų šnibždesį ir verčia jį atgailauti. 
Suklydęs vaikas ar mergaitė, jei motina dar 
tebėra gyva, prašys jos tos paguodos, ku
rios draugijos įstatai nepripažįsta.

Kaip doras sūnūs smagiai dirba skurdo 
prislėgtai medinai! Kaip jis atjaučia jai ir 
gerbia ją! O jei toji motina liktų apųašlin- 
ta, jis didžiuojas kad gali but jos ramin
tojas ir globėjas. Ištkrųjų, juo giliau ap
mąstome šitą dalyką, juo daugiau įsitikina
me, kad motinos įtaka yra begalinė ir jun
tame būtinybę gyventi šita meile ir tobulėti 
joje.

Motina gali valdyti visą žmogaus pri
gimtį. Ji pastoja kūdikystės dievybe. Jos 
šypsena yra jos vaikų saulės šviesa. Jos 
žodis — jų klusnus įstatymas, kol nuodėmė 
ir pasaulis sukietina širdį. Ji gali lieti gy- 
vingiausią įtaką, kai ji pirmą kartą savo 
mažutėlį spaudžia prie savo krutinės.

Motina yra angeliška namų dvasia. Jos 
meilus kūdikio lopšio pasiilgimas, jos globė
jas vaiko ir jaunuolio rūpestis ir jos nuo
širdus prietelingumas ir susidraugavimas su 
savo rinktinio vyro meile padaro ją asme
niniu susidomėjimo centru, šeimos vilčių ir 
palaimos vidiniu. Jos meilė žėri ir liepsno
ja jos užuojautoj ir viešpatauja jos mintyse 
ir darbuose ir pareigose. Jos meilė neuž
šąla. Ji nepavargsta. Ji nenusigąsta. Ji 
nemiega, bet visuomet rusena ir liepsnoja 
naujomis gyvomis žarijomis ir saldžiais ir 
šventais smilkalais namų šventės altoriuje.

Bet žvelgdami į motinos poziciją musų 
namuose, mes neturėtume pražiopsoti jos 
liūdesį ir širdgėlą, ką ji dažnai kenčia. Mo
tina sielodamosi prie savo pirmagimio kapo 
yra skausmo reginys. Motina budėjanti 
savo kūdikio tvinkščiojantį kūną, kai gyvy
bė lėtai slūgsta, turėtų suminkštinti žiauriau 
šio žvėries širdį ir atgaivinti visų užuojau
tą. Motina užspaudžianti vieno po kito kū
dikio merdėjančias akis, rodos ji liktų vie
nų viena pasauly, yra liūdniausias žemės 
reginys. Kada lopšio dainelė persikeičia į 
laidotuvių giesmę, širdis tikrai virsta švi
nine.

Nepersenai du prieteliai drauge sėdėjo 
ir rašė laiškus. Vienas buvo jaunuolis iš 
Indijos; antroji jauna moteris, kurios šei
ma gyveno toj tolimoj šaly. Vaikinas rašė 
laišką savo motinai į Indiją. Kai jis para
šė laišką, jo draugė jam pasiūlė savo voką 
ir prašė įdėti į jį laišką, kad sutaupyti kra- 
sos ženklelį, šito pasiūlymo jis nepriėmė, 
mandagiai tardamas: “Kai aš jį pasiųsiu 
atskiru voku, jis greičiau ją pasieks, kaip 
pasiųstas su draugės voku, ir gal sutaupys 
jos ašaras”.

Kiekviena motina, ypač krikščionių mo

LAI SAULE užgęsta, lai spalvos gelių nebedažo, 
Lai nieko šioj žemėj nelieka didingai vaiskaus, 
Tik tu nepaliauki pasaulį liūliavus, kaip mažą, — 
Ir niekas per amžius, tau mylint, širdies nenuskaus.

O, MOTINA, džiaugsmo šaltini, o, rūpesčiai gilus, 
Per. amžius jauna tu, per amžius protingai sena...
O, mylima motina, saule, žydrinėj iškilus,
Tu puoši pasaulį gyvybės skaisčia šypsena...

PETRAS VAIČIŪNAS.

Motina
KAS AŠARAS šluosto mažučių vaikelių?
Juos supa? Širdingai kas juos glamonėja?
Jiems laimės pas Dievą maldauja ant kelių?
Tai MOTINA jūsų gyvybės davėja.

KAS ŽINO, kiek darbo atlieki per dieną?
Ar tave kas guodžia, graudina tau širdį?
Ir žingsnius, dejones kas seka kiekvieną?
Tai MOTINA tavo, tai ji viską girdi.

KUOMET tu nuliūdęs, ar linksmas, dainuoji, 
Garbės tau vainiką būtis gal jau pina;
Tu linksmas, mintyse padangėm’s skrajoji...
JINAI tave jaučia, tau sielą ramina.

JEI žmonės piktieji tave suklaidina, 
Nustūmę, išskyrę ant blogojo kelio;
Tad MOTINA bara ir draudžia, mokina, 
Prie gero sugrįžti maldauja vaikelio...

KADA tu nelaimėj’, varguose paskendęs,
Tau ašaros veržias ant liūdinčio skruosto, 
Visų jau apleistas, mirtin pasirengęs — 
MOČIUTE drąsina, tau veidus JI šluosto.

KADA vaikas miręs, jau guli kapuose,
Kas dar jįjį mini? Dienų kas eilėmis
Prie kapo rymo ja, paskendus maldose?
Tai MOTINA jojo jį puošia gėlėmis.

BET KAS gi ten verkia nuo šalčio ir bado?
Pastogės maldauja? Kas glaudžias prie mūrų?
Kas kerštą, piktumą vaiko širdy rado?
Tai MOTINA jojo išmesta už durų...

PRANAS BAJORAS.

myluoti tiesos sėklas. Ar jos vaikas serga? 
Tai tekstas, iš kurio kalba didis Gydytojas. 
Ar blaivi vakaro ramybė, kada net vaikai 
rimtėja ir ramus? Ji gali pasakoti apie 
namus, kur nėra nakties. Ar yra rytas, ka
da visi yra linksmi ir laimingi? Ji pasako
ja apie amžiną dieną ir jos skaistybę ir gro
žį. Tai išmintis, kuri laimi daugiau sielų, 
kaip formalės lekcijos, pamokos, pamokslai, 
ar trusas.

Dar viena sugestija. Tai liūdniausias 
posakis, kuris galėtų kristi į bent kūdikio 
ausį: “Jis neturi motinos. Ji mirė!” Šis 
posakis skamba lyg balsas iš kapinių ir tal
pina savy bedugnę visų liūdesių ir širdgė
los, ką jaunieji galėtų pergyventi.

Mano motina *
MATUŠĖLE, jau praslinko daug sun

kaus laiko, kai aš paskutinį kartą 
žiurėjau į tavo liūdną ir meilų veidą ir klau

siau tavo kilnios dvasios meilės muzikali© 
balso. Tuomet aš buvau tik vaikas, skais- 
čiaplaukis kūdikis.

Kai tu amžinai -apleidai šį regimąjį pa
saulį, buvo mano jauno gyvenimo pirmas 
liūdesys. Tą baisią naktį susirinko meilus 
ir brangus prieteliai. Jie ilgai ir tyliai bu
dėjo prie tavo mirties patalo, o aš į juos 
klykiau, kad tave išgelbėtų nuo mirties. Bet 
ašarodami ir šventos užuojautos balsu jie 
man pasakojo, kad tu nori mirti.

Aš pakėliau akis į Aukščiausiąjį, kurį 
tavo lupos mane išmokė garbinti, ir mel
džiaus ir perverta širdimi jo prašiau, kad 
tave išgelbėtų iš mirties nasrų. Ii-, beklu- 
pojant, šventa dangaus ramybė tyliai atėjo 
mano dvasiai, kad tu turi mane apleisti.

Mano brangioji motinėle, meilus priete
liai vis dar bastėsi aplinkui, bet aš jų nemą- 
čiau. Jų sopulingos širdys kvėpavo neper
galima lamentacija ir giliu aimanavimu, bet 
aš jų negirdėjau. Aš mačiau tik tavo iš
blyškusius skruostus, tavo atčiauptas lupas, 
tavo pusiau užmerktas akis, tokias meiliastina, gali giliai sėti ir linksmai auklėti ir

tokio didelio džiaugsmo, kokį mano kupina

Tokiam stovy jie lieka išplėšti iš savo 
mieliausios ramintojos ir išmintingiausios 
patarėjos. Jie yra pamesta auka tūkstan
čių pagundoms ar tūkstančių piktybėms 
ir atpalaiduoti iš pančių tos, kuri galėtų ža
boti be pykčio, ar vesti nepaliesdama pirme
nybės.

Taigi, ar motinos nori gyventi su savo 
vaikais, kurie šitaip pamestų jas šaltame ir 
nesvetingame pasauly? Jos nori juos ves
ti į karalystę Aukščiausiojo, kurs yra ypa
tingai našlaičių Dievas, ir kurs liepia savo 
tarnui tarti: “Nors tėvas ir motina mane 

pamestų, Viešpats priims mane”.
BUDRIKAS.

ir ramias po mėlynų blakstienų; tavo skais
čias, palaidas kasas, tavo blankią kaktą, su- 
vilgintą mirties rasele, ir- sunkų alsavimą 
tavo krutinės, kuri dažnai priglausdavo ma
no jauną galvelę linksmose valandose ir 
saldžiai ir meiliai užmigdydavo. Aš mačiau 
silpną tavo vystančios gyvybės besirungi- 
mą. Aš girdėjau tavo uždususius atdusius 
ir kilnius ir šventus žodžius, kurie rodos 
biro mano sielon tarsi rasos lašai iš palai
mintųjų padangių. Urnai tavo tamsios akys 
atsimerkė ir valandėlei žiurėjo į savo vaiką 
pastoviu, liepsnojančiu žvilgsniu, kuriame 
gili ir turtinga visų metų meilė susikoncen
travo. Mėšlungiškas virpulys persivėrė per 
tavo saistančio kūno gyslas. O mirtis sto
vėjo arti... Pagaliau mano ašaros dar kar
tą nesulaikomai sruveno.

Ugi metai, mano miela, mirusioji moti
na, prabėgo nuo tavo mirties valandos. Ma
no kūdikystė ir jaunystė dingo. Mano tvir
tos vyrystės žydėjimas nuvyto tarsi vizija, 
nes mano metų skaičius viršija tavo žęmiš- 
kus metus. Aš daug ko mačiau. Pergy
venau džiaugsmą ir liūdesį. Jutau gyveni
mo viesulą ir giedrą. Bet aš neparagavau 

širdis dalinosi su tavim kūdikystes gražiuos 
metuos. Laikas dabar nebebarsto naujų 
rožių po mano kojom. Jo ranka mėto ma- 
no kely tik blankias, sudraskytas gėles, sau
sus žiedus, kurių meili vakaro raselė, nei 
ryto saulės spinduliai, nei popiečio lietus 
nebegali atgaivinti. Net ir tavo vaizdas ro
dos dabar vysta iš atminties vizijos. Vis
kas atrodo lyg blanki spalva sutemos ju
roj.

Bet tavo balso muzikalis tonas negali 
dingti. Jis niekad negali žūti mano sieloj. 
Jis lanko mane, kai kovoju su žmonėmis 
tamsaus miesto vienumoj. Jis ateina vi
durnakčio valandos tyloje, mano klausan
čiai dvasios ausiai tarsi deivių muzikos me
lodija jurai, ir dažnai, kai vakarais, gilioj 
tyloj tarsi ramiame sapne, aš bastaus vie
nišas per belapius miškus ir pažvelgiu į mė
nulį, kuris rodos gailis savo laimės danguj, 
arba į medžius, kurie atrodo lyg rustus ti
tanai tamsioj ir abejotinoj šviesoj — tuomet 
tas neužmaršingas balsas aidi mano ausy
se tarsi tylus graudus tonas įkalintas jurų 
lukšte, arba melancholis garsas mirštančio 
viesulo, kuris alsuoja medžių viršūnėse.

Tikrai, mano brangioji motina, nors 
kalnai ir juros skiria mane nuo tavo kapo, 
kur aš dažnai kūdikystės metuos spausda- 
vau savo krutinę prie vejos, po kurios ta
voji ramiai miega; nors žiaurus žiemos vie
sulai senai uždengė tave savo švaria balta 
drobule ir naktis užklojo savo pala, ir nors 
tavo meilus vaizdas, mano gyvenimo bran
giausias paveikslas, vis labiau tamsėtų ma
no minty, tavo balsas visuomet girdimas 
mano ausyse. Jis visada gyvena mano šir
dy.

Jis mane moko meilės ir prakilnumo 
ir tiesos. Jis perspėja ir saugo mane nuo 
pavojų, kurie apsiaubia pilgrimų takus ei
nančius per šitos žemės dykumą. V. J. B.

Motinos daina
TAISYKIM bures, sėskim laiveliu — 
Plauksim, vaikeli, musų pasaulin.
Kur plačios juros baigias mėlynė, 
Rytuose teka žvaigždė aušrinė, 
Tenai, vaikeli, tasai pasaulis...
Pasaulis didis, sakmėmis pintas, 
Musų svajonėm’s puoštas-dabintas. 
Neužia audros tenai grausmingos, 
Vien skamba dainos smagios, galingas. 
Taisykim bures, leiskim laivelį, 
Plauksim, sūneli, į tą pasaulį...

PRANAS EIMUTIS.

Tremtinė
Jau ištyso veidas Smutkelio,
Pro seną beržą besižvalgant —
Tenai iš lūšnos, tos prie kelio, 
Argi ateis Ji varpams skambant?

Daug nunešė vieškeliais dulkių, 
Praėjo pulkai už pulkų...
O jos veidelis baltas, smulkus — 
Nepasirodo iš langų...

Senai suvyto jau vainikai, 
Smutkelio rūbe įsegti — 
Aplinkui tuščia, niuru, plika... 
Žiburiai lūšnoj nedegti.

Kai ūžė beržas, bėrė rasą, 
Šakomis grąsė į rytus — 
Ją durtuvais išvarė basą, 
Ir laukia jau lūšna metus...

Palangėj daržas išaugino 
Rūtas, bijūnus, vosilkas, 
Bet jau vainikų niekas nepina, 
Tik moja rūtos Jos rankas.

Smutkelis ilgesy pražilo, 
Nubluko spalvos Jo rūbe, 
O ten rauda eina nuo šilo, 
Kad Ji kalėjimų grabe.

LAURETA BRUŽIKAITE (N. L.)

Mintys apie motiną
Motinos širdis yra kūdikio mokykla.
Motina yra dieviškas vardas kūdikių 

lupose ir širdyse.
Motinos malda, tyli ir kilni, randa ke

lią į duosnybės sostą.
Motinos yra vienintelės dievės, ku

rioms pasaulis pasitiki.
Motina — namų karalienė.
Tautos likimas gludi motinose.
Meilė, viltis ir kantrybė — tai moti

nos gracijos.
Jaunystė nyksta, meilė vysta, draugin

gumo lapai bįra, bet motinos slapta viltis 
visa tai pergyvena.

OMNIA VTNCIT AMOR.



Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
{VYKUSIO KOVO 2—6 DD„ 1941 M„ SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
18. Skaitoma sekanti rezoliucija Lietuvos klausi

mu:

SLA Pildomosios Tarybos Rezoliucija 
Lietuvos nepriklausomybės reikale

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Ta
ryba, savo susirinkime kovo 3, 1941 m., New Yorker 
Hotel, New York, N. Y., pasiremdama SLA konstitu
cija, SLA seimų nutarimais ir organizacijos tradicijo
mis, pilnai susipažinusi su dabartine Lietuvos Respub
likos ir lietuvių tautos dabartine padėtimi, apsvarsčius 
reikalą ir įvykius, nutarė pareikšti sekančią rezoliuci
ją

SLA Pildomoji Taryba reikšdama savo ir visų 
šios organizacijos narių nuomonę ir nusistatymą Lie
tuves Respublikos nepriklausomybės klausime:

1. Griežtai smerkia Sovietų Tarybų Respublikų 
Sąjungos valdžios agresiją prieš silpnesnes tautas, ku
rios pasėkoje ir visoms tautoms drauginga ir taiki 
Lietuva neteko savo nepriklausomybės.

2. Šis komunistiškos Sovietų Tarybų Respublikų 
Sąjungos imperialistiškas žygis, atliktas ir įvykdy
tas apgaulės, klastos, intrigų ir jiegos keliais ir bu
dais, ne tik įjungė Lietuvos Respubliką prieš gyven
tojų ir tautos norą į Sovietų Sąjungą, bet ir visos ša
lies gyventojus pavertė vergais ir skurdžiais, kurie 
prieg tam yra rusinami, persekiojami, baudžiami už 
teisėtų įstatymų nenumatytus prasižengimus, ir yra 
gabenami į tolimus, metimus, tos pačios Tarybų Są
jungos — pirmiau pavergtus kraštus.

3. Visiems musų Lietuvos tautos vaikams mes 
reiškiame savo karščiausią užuojautą ir padrąsinimą, 
nes Amerikos lietuviai, kurie labai gausiai ugdino ir 
savo gausiomis aukomis šelpė nepriklausomos ir lais
vos Lietuvos įsteigimo idėją ir judėjimą, yra pasiri
šę ir ateityje panašiai elgtis ir savo nelaimingiems 
broliams ir seserims visokeriopą paramą ir pagelbą
^kti naujoj kovoj už laisvos Lietuvos nepriklauso

mybės atsteigimą.
4. Todėl pareiškiame, kad kiekvieno Amerikos lie

tuvio, o ypatingai kiekvieno SLA nario ir kuopos pa
reiga dabar yra ne tik pasmerkti Sovietų Sąjungos 
smurtą ir terorą, bet taipgi pašvęsti visas jiegas iš- 
liuosavimui Lietuvos ir lietuvių tautos iš Sovietų Są
jungos dabartinio užgrobimo, pavergimo ir abelno 
jungo.

5. Kiekvienas SLA narys, pagal išgalę, turi savo 
aukomis, žodžiu ir darbu veikti priskubinimui grąžini
mo lietuvių tautai ir Lietuvai pilnos nepriklausomy
bės ir demokratinės laisvės ir šviesesnio ir laiminges
nio rytojaus kaip savo tėvynei Lietuvai, taip ir ki
toms lygiai nelaimingoms diktatorių pavergtoms tau
toms.

6. Kaipo lojalus šios šalies piliečiai, mes išreiš
kiame dėkingumą prez. F. D. Rooseveltui už nepripa
žinimą Lietuvos užgrobimo ir už parėmimą visų tų 
demokratinių šalių, kurios bando apginti ar išlaikyti 
ar išgelbėti savo šalies laisvę, kalbą ir kultūrą.

7. Mes šiuomi savo ir Susivienijimo vardu pasisa
kome už visų tautų laivą ansisprendimą, jų politinę ir 
kultūrinę laisvę, ir prieš risokias ir visas agresijas, 
daktaturas ir tautų pavergimus.

SLA Pildomoji Taryba:
F. J. Bagočius, prezidentas,
J. K. Mažukna, vice prezidentas,
M. J. Vinikas, sekretorius,
K. P. Gugis, iždininkas,
Dr. S. Biežis, dr. kvotėjas,
Stasys Mockus, iždo globėjas, 
Euphrosine Mikužis, iždo globėja.

E. Mikužiutė įnešė, dr. S. Biežis parėmė rezoliu
ciją priimti vardošaukiu ir visiems Pildomosios Ta
rybos nariams po rezoliucija pasirašant. Įnešimas 
priimtas ir vardošaukiu balsavimo daviniai sekanti:

F. J. Bagočius — už
J. K. Mažukna — už
M. J. Vinikas — už
K. P. Gugis — už
S. Mockus — už
E. Mikužiutė — už
Dr. S. Biežis — už

Prezidentas F. J. Bagočius trečią sesiją uždarė 
1 valandą po pietų, patvarkydamas, kad ketvirta se
sija prasidės 2:30 vai. po pietų.

SESIJA KETVIRTA
Ketvirtą sesiją vice prezidentas J. K. Mažukna 

atidarė 2:30 vai. po pietų, kovo 3 d., 1940 m., Hotel 
New Yorker, 524 kambaryje, 8-th Ave. ir 34-th St., 
New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios 
Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvau
ja Kontrolės Komisijos nariai.

19. Žemiau išvardinti suspenduoti nariai pristatė 
SLA sekretoriui Atgal Priėmimo Blankas, sveikatos 
paliudijimus ir išpildė konstitucijos reikalavimus jų 
priėmimui atgal ir prašydami juos priimti atgal į Su
sivienijimą. E. Mikužiutė įnešė, S. Mockus parėmė 
visus šiuos narius priimti atgal. Įnešimas priimtas 
ir tuo pačiu priimti atgal į Susivienijimą sekanti na
riai:

J. Banaitis, 7 kp, Pa--------------- —
P. šalčius, 7 kp., Pa.----------------------
J. Klimavičius, 7 kp., Pa.---------------
J. Slavickas, 7 kp., Pa--------------------
F. Zalenski, 7 kp., Pa.------------------ 2°°
A. Purvienė, 10 kp., Pa--------------------  man
J. Asadauskas, 12 kp., Pa.--------------
M. Asadauskienė, 12 kp., Pa. 00
P. Dauparas, 14 kp., Ohio--------------- 600
D. Jokūbaitis, 14 kp., Ohio ---------------
S. Maziliauskas, 14 kp., Ohio-----------300
F. J. Žiuris, 14 kp., Ohio---------------- 1000
K. Cirvinskas, 14 kp., Ohio--------------- 600
P. J. žiuris, 14 kp., Ohio----------------1000
B. Žiurienė, 14 kp., Ohio----------------- 300
A. Radusis, 14 kp., Ohio---------------- 1000
P. Komeras, 14 kp., Ohio----------------- 500
A. Komeras, 14 kp., Ohio----------------1000
F. Unitis, 14 kp., Ohio------------------500
M. Mozuraitis, 14 kp., Ohio------------- 100
J. Margelis, 33 kp., Pa.------------------- 600
T. Vertelienė, 36 kp., Dl.---------------- 300
L Balinskas, 36 kp., Dl--------------------- 600
V. Gaurilis, 40 kp., Pa.------------------1000
L. Orantienė, 40 kp., Pa.---------------- 1000
M. Ivaškienė, 43 kp., Mass.--------------600
A. Žulkus, 57 kp., Mass. ------------y— 150
J. Kalnaitis, 68 kp., Pa.------------------500
P. Albanauskienė, 79 kp., Pa.------------ 600
T. Sakaitis, 105 kp., Ohio---------------- 300
J. L Bložis, 105 kp., Ohio--------------- 250
A. Kalpokienė, 124 kp., Conn.------ ,— 300
J. Medonis, 124 kp., Conn.--------------- 500
J. Pastemakienė, 131 kp., Mass.--------600
A. Petraitienė, 134 kp., Dl.--------------1600
A. Beržinskas, 135 kp., Pa.------------ 500
D. Slivynas, 135 kp., Pa.------------------250
A. Doras, 135 kp., Pa.------------------- 250
J. Bražinskas, 151 kp., Pa.------------- 150
A. Akromavičius, 153 kp., Pa.------------ 300
P. Zagunas, 178 kp., IU.------------------250
A. Laurinaitis, 187 kp., Pa.------------- 500
B. Kubilius, 188 kp., Mass.------ - -------150
P. Masiokas, 200 kp., Mich.------------ 250
J. Gužauskas, 200 kp., Mich.------------ 500
J. Stasiulevičius, 204 kp., Pa.------------ 600
J. Tvaronaitis, 207 kp., Conn. —--------300
A. Basčiutė, 207 kp., Conn.--------------- 300
A. Sedar, 207 kp., Conn.--------------1000
V. Pleinienė, 208 kp., IU.------------- 1000
J. Kvietalaitis, 211 kp., Pa. ------------- 150
J. Kvedaras, 211 kp., Pa.---------------600
T. Šimkonienė, 211 kp., Pa.--------------300
M. Kričinienė, 211 kp., Pa.------ - ----- 1000
J. Urbikienė, 217 kp., IU.---------------- 600
D. Urbik, 217 kp., IU---------------------- 1000
J. Bulevičius, 221 kp., Pa.---------------300
N. Dubois, 226 kp., Dl--------------------- 1000
A. Tarwaynis, 260 kp., Dl.------------- 250
O. Walutis, 267 kp., Pa.---------------- 600
E. Olin, 273 kp., Ind. ------------------- 500
P. Strazdas, 267 kp., Pa.--------------1000
M. Venskus, 297 kp., Mass.------------150
J. J. Chiponis, 304 kp., N. Y.------------ 250
A. Mikniunienė, 317 kp., W. Va.--------600
S. Mikniunas, 317 kp., W. Va.-----------600
B. Urbon, 318 kp., Mass.--------------- 300
L. Kerchousky, 346 kp., Pa.------------- 500
M. Alilunas, 352 kp., Mich,------------- 1000
J. Alukonis, 365 kp., Mass.-----------1000
A. Lukas, 366 kp., DL---------------—- 150

20. Svarstoma SLA 4-to Apskričio Lietuvių Kal
bos Kursų Komiteto pirm. W. M. Chase ir apskričio 
pirm. J. Marčiulionio bei iždin. J. Žemantausko pasi
rašytas prašymas paramos $300 sumoje apskričio 
atidaromiems lietuvių kalbos kursams tikslu paruošti 
tinkamai kvalifikuotus mokytojus Uetuvių kalbos mo
kykloms. SLA 4-tas apskritys palaiko penkias lietu
vių kalbos mokyklas įvairiose Uetuvių kolonijose. 
Apsvarsčius nutarta suteikti paramos $100 SLA 4-to 
apskričio ruošiamiems Lietuvių Kalbos Kursams, kuo
met. SLA apskričio komisija suteiks rekomendaciją 
minimus kursus paremti.

21. Svarstoma SLA 64 kuopos, Baltimore, Md., 
prašymas suteikti medžiaginę paramą kuopos įsteigtai 
ir palaikomai Uetuvių kalbos mokyklai. Kuopa nusis
kundžia medžiaginių išgaUų stoka mokyklos palaiky
mui. Kadangi finansinės išgalės yra apribotos tokiai 
paramai teikti, E. Mikužiutė įnešė, dr. S. Biežis pa
rėmė suteikti SLA 64 kp. mokyklos palaikymui $25.00. 
Įnešimas priimtas.

22. Svarstoma SLA 291 kuopos paraginimas Pil
domąja! Tarybai pereito SLA seimo paskirtas aukas 
iš Tautiškų Centų Vilniaus Uetuvių sušelpimui dabar 
pasiųsti į Vokietiją ■ tremtinių iš Lietuvos sušelpimuL 
Šį reikalą nuodugniai apsvarsčius prieita išvados, kad 
Pildomoji Taryba negali seimo paskirtų Tautiškų 
Centų duoti kitiems tikslams, negu seimo yra nutar
ta. Jei iki sekančio seimo Pildomoji Taryba negalės 
seimo paskirtų aukų priduoti tiems tikslams, ku
riems aukos skirtos, tai tik sekantis seimas galės ki
taip nutarti.

23. Svarstoma paUuosavimas nuo duoklių mokė
jimo tų SLA narių, kurie pašaukti atlikti miUtarės 
tarnybos prievoles. Akyvaįzdoje Suvienytų Amerikos 
Valstijų kongreso išleisto įstatymo, žinomo kaipo 

“Public Act No. 861 of the 3rd Session of the 76th 
Congress” visą padėtį apsvarsčius, K. P. Gugis įne
šė, S. Mockus parėmė paUuosuoti nuo duoklių mokė
jimo vienų metų laikui nuo įstojimo kariuomenėn die
nos tuos narius, kurie stojo atlikti savo militates tar
nybos prievoles. Jų duokles už metus laiko apmokė
ti iš SLA Jaunuolių švietimo Fondo. Įnešimas pri
imtas.

24. Svarstomas SLA sekretoriaus M. J. Viniko 
raporte iškeltas Jaunamečių Skyriaus duoklių klausi
mas. Kadangi Jaunamečių Skyriaus narių duokUų 
mokėjimas persikėlus jiems į suaugusiųjų skyrių kon
stitucijos aiškiai nustatytas, tad tik seimas tegali ata
tinkama tvarka tą konstitucijos dalį pakeisti. S. Moc
kus įnešė, E. Mikužiutė parėmė, kad butų užtikrina
mi SLA organizatoriai ir į Jaunamečių Skyrių vaikus 
prirašantieji nariai, jog Pildomoji Taryba visomis iš
galėmis rūpinsis sekančiame SLA seime pravesti kon
stitucijos pataisymą, kuris leistų persikeliančių į su
augusių skyrių Jaunamečių Skyriaus narių duoklėms 
lodavimą sulyginti su suaugusiųjų skyriaus narių 
duoklėms lodavimu, kas Jaunamečių Skyriaus narių 
duokles suaugusiųjų skyriuje nustatys mažesnėmis, 
negu reikia mokėti iškart prisirašančiam 16 metų 
amžiaus jaunuoliui į tokią pačią apdraudą. Įnešimas 
priimtas.

25. Svarstoma konservacijos vykinimui paruoši
mas “back dating” lentelių, kurios nurodytų senųjų 
apdraudos skyrių nariams rezervus jiems keliantis į 
naujuosius apdraudos skyrius. K. P. Gugis įnešė, dr. 
S. Biežis parėmė įgalioti SLA sekretorių M. J. Vini- 
ką tokias “back dating” lenteles paruošti, kuomet Lė
šų Fondo išgalės leis, ir gauti apdraudos departamen
tų sutikimą konservacijos vykinimui. Taip pat įga
lioti sekretorių Viniką kredituoti rezervus tiems na
riams, kurie norės keltis į naujuosius skyrius, kuo
met bus paruoštos ir užgirtos “back dating” lentelės. 
Įnešimas priimtas.

26. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad vi
sos eilės SLA kuopų sekretoriai jau šiais metais pri
ėmė narių mokamas duokles išanksto už metus laiko 
tikslu gauti dovanų SLA Albumą, kaip kad buvo duo
dama ši dovana tiems nariams, kurie tokiu pačiu bu- 
du duokles išanksto užsimokėjo pereitais metais. Kad 
išvengti nesmagumų kuopų sekretoriams ir Centro 
raštinei, sekretorius Vinikas prašo Pildomosios Tary
bos šių dovanų davimui laiką prailginti bent iki pa
baigai SLA Trečio Vajaus. E. Mikužiutė įnešė, dr. 
S. Biežis parėmė SLA Albumais dovanų teikimą pra
ilginti iki gegužės 31 d., 1941 m. Įnešimas priimtas.

27. Svarstomas SLA 136 kuopos iš Cleveland, 
Ohio, prašymas leisti kuopai prirašinėti narius SLA 
Trečio Vajaus sąlygomis iki lapkričio 30 d., 1941 m. 
Šį prašymą sujungus su visos eilės SLA organizatorių 
pareikštais pageidavimais vajų prailginti ir visą pa
dėtį nuodugniai apsvarsčius, dr. S. Biežis įnešė, E. Mi
kužiutė parėmė SLA Trečiąjį Vajų prailginti iki lap
kričio 1 d., 1941 m. Įnešimas priimtas.

28. Nutarta užginti išdavimą čarterių sekan
čioms naujoms SLA kuopoms: 49 — Boston, Mass., 
96 — Canton, Mass., 220 — Montello, Mass., 223 — 
Tunkhamock, Pa., 176 kp., Scranton, Pa., 335 — 
Greenpoint-Brooklyn, N. Y;, 336 — Chicago, DI., 349 
— Bridgewater, Mass, ir 364 — Chicago, Dl.

29. Svarstomas moksleivio Alberto W. Casper- 
Kasparavičiaus prašymas paskolos $300 sumoje iš 
SLA Moksleivių Fondo. Paskolos prašytojo abudu 
tėvai yra ilgamečiai SLA 245 kuopos, Newark, N. J., 
nariai. Del Moksleivių Fondo silpno stovio, keli me
tai atgal Pildomoji Taryba yra nutarusi, kad pasko
los moksleiviams yra duodamos tik paskutiniais arba 
priešpaskutiniais jų mokslo metais. Kadangi moks
leivis Kasperavičius dar tik įstojo į universitetą ir 
kadangi Moksleivių Fondas yra apytuštis, tad didžiu
ma Apšvietos Komisijos randa neįmanomu patenkinti 
moksleivio Kasperavičiaus prašymą. Pildomoji Tary
ba sutinka su Apšvietos Komisijos didžiumos reko
mendacija.

30. Svarstoma Alliance Hall inventoriaus apdrau- 
da ir įstaigos nuomotojo reikalavimas grąžinti jo su
mokėtus pinigus už buvusius Alliance Hall nuomo
tojus, kuriuos jie atsisakė sumokėti Susivienijimui, 
kuomet perleido įstaigą naujam nuomotojui, tikrin
dami, kad jie tuos pinigus išleidę įtaisymams, kurie 
pasilieka SLA nuosavybe. S. Mockus įnešė, K. P. Gu
gis parėmė įgalioti sekretorių M. J. Viniką ir vice 
prezidentą J. K. Mažukną visą padėtį nuodugniai iš
tirti ir kaip apdraudos, taip ir tariamų įtaisymų, rei
kalus reikiamai sutvarkyti. Įnešimas priimtas.

31. Svarstomas rašytojo U. Katzenelenbogeno 
pasiūlymas Susivienijimui išleisti jo išverstas į anglų 
kalbą lietuvių liaudies dainas tikslu garsinti lietuvių 
tautos kultūrą šiuo pergyvenamuoju lietuvių tautos 
pavergimo laikotarpiu. Pildomoji Taryba šį pasiūly
mą apsvarsčius su pasigailėjimu turi pasakyti, kad 
SLA Lėšų Fondo padėtis neleidžia Susivienijimui pa
siimti tokio spaudos darbo, kuris kainuotų didelę su
mą pinigų.

Vice prezidentas J. K. Mažukna ketvirtą sesiją 
uždarė 6:30 vai. vakare, patvarkydamas, kad penkta 
vakarinė sesija prasidės 7:45 vai. vakare. \

SESIJA PENKTA %
Penktą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

8 valandą vakare, kovo 3 d., 1941 m., Hotel New Yor
ker, kambaryje 524, 8-th Avė. ir 34-th St., New York, 

N. Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos 
nariai ir sudaro kvorumą, taipgi dalyvauja visi Kon
trolės Komisijos nariai. Taipgi dalyvauja į šią sesiją 
pakviestas Tėvynės redaktorius Kleofas Jurgelionis.

32. Prezidentas F. J. Bagočius paaiškina Tėvynės 
redaktoriui Kl. Jurgelioniui kuriuo tikslu jis pakvies
tas į šį Pildomosios Tarybos posėdį. Prezidento klau
siamas Kl. Jurgelionis pripažįsta gavęs ir skaitęs S.
L. A. vice prezidento J. K. Mažuknos skundo nuorašą, 
SLA Apšvietos Komisijos pareiškimo ir rekomenda
cijų nuorašą ir Pildomosios Tarybos apkaltinimų nuo
rašą.

33. Tėvynės redaktorius Kl. Jurgelionis, perskai
tęs jam įduotus skundus ir apkaltinimus, pareiškia, 
kad jis kaipo seimo rinktas redaktorius turėtų būti 
traukiamas atsakomybėn už bent kokius prasižengi
mus SLA reikaluose tokia pačia procedūra, kaip Pil
domosios Tarybos narys. Prezidentas F. J. Bago
čius, Pildomąja! Tarybai pritariant, tokį redaktoriaus 
Kl. Jurgelionio reikalavimą pripažįsta teisėtu ir su
tinka tokį reikalavimą patenkinti.

34. Tėvynės redaktorius Kl. Jurgelionis, atsaky
mui į kaltinimus prašo mėnesio laiko. Kadangi Pil
domoji Taryba negali taip ilgai posėdžiauti, tad pre
zidentas F. J. Bagočius Pildomosios Tarybos vardu 
patvarko, kad Kl. Jurgelionis duotų atsakymą iki 
2-ros valandos po pietų, kovo 4 d., 1941 m. Kl. Jur
gelionis protestuoja prieš tokį patvarkymą, kaipo fi
ziškai neįmanomą jam išpildyti. Vienok patvarkymas 
pasiliko nepakeistas ir redaktorius Kl. Jurgelionis su
tiko priduoti atsakymą aukščiau pažymėtu laiku.

Penktą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
9-tą vai. vakare, patvarkydamas, kad šešta sesija pra
sidės 10 vai. ryte, kovo 4 d., 1941 m., Hotel New Yor
ker.

SESIJA ŠEŠTA
šeštą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

10:30 vai. ryte, kovo 4 d., 1941 m., Hotel New Yor
ker, kambaryje 524, 8-th Ave. ir 34-th St., New York,
N. Y. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius, 
Vice prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja Pildomoji Taryba pilname sąs
tate ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės 
Komisija: kun. M. Valadka, P. Dargis ir J. Žeman- 
tauskas.

35. Skaitoma trečios, ketvirtos ir penktos sesijų 
protokolas. E. Mikužiutė įnešė, dr. S. Biežis parėmė 
protokolą priimti kaip užrašytas ir skaitytas. Įneši
mas priimtas.

36. Svarstoma paskelbimas Tėvynėje Pildomosios 
Tarybos priimtos rezoliucijos Lietuvos klausimu. E. 
Mikužiutė įnešė, S. Mockus parėmė rezoliuciją paskelb
ti šios savaitės Tėvynėje, pirmame puslapyje, žymes
niu raidžių tekstu. Įnešimas priimtas.

37. Kontrolės Komisijos pirm. kun. M. Valadka 
skaito Kontrolės Komisijos sekančias rekomendacijas 
sąskaitų išmokėjimo ir kitais reikalais:

SLA Kontrolės Komisija laikytame savo posėdy
je kovo 1, 2, 3 dienomis SLA Centro ofise New Yor
ke, žinodama silpną stovį Susivienijimo lėšų fondo, 
rado reikalo įsigilinti į praeityje išmokėtas sąskaitas 
ir planus, kurie nebuvo tinkamai prirengti ir apgal
voti, tuo atnešant nuostolių Susivienijimui, kaip tai:

Keliais atvejais tabelių darymas, sandymas tam 
reikalui mašinėlių ir po to viso, vistiek prisėjo samdy
ti aktuaras, kuriam Susivienijimas turėjo stambiai 
apmokėti.

Pačių P. T. narių patiektos sąskaitos už viršlai
kius, telefonais šaukimai ir specialių išlaidų komunika
cijom padengimas, Kontrolės Komisija randa, kad 
tokios išlaidos nebūtų pačios P. Tarybos užgirtos be 
Kontrolės Komisijos žinios, nes tokios sąskaitos atro
do esančios privačio pobūdžio.

Toliau randame reikalo pažymėti, kad P. T. na
riams, dalyvaujant naujų narių įvezdinimo banketuo
se ar parengimuose, nebūtų per SLA apmokama.

Kontrolės Komisija rado reikalo patikrinti nemo
kėtas sąskaitas, kurios yra surištos su Chicagoje įvy
kusiu SLA 41-mu seimu.

Nuodugniai apsvarsčius ir pritaikius 40-tojo sei
mo tarimą ir Pildomosios Tarybos tarimą, kurie 
skamba sekančiai:

“SLA 40-tas seimas, įvykęs 1938 m., Scranton, 
Pa. (Sesija IX-ta), nutarė:

“190. Išskiriant Kontrolės Komisiją, kitų pastovių
jų komisijų suvažiavimai, iš finansinio atžvilgio, yra 
leistini tik pritarus Pildomąja! Tarybai, tokiems ko
misijų suvažiavimams pirm jų vykinimo. Kitaip 
Pastoviosios Komisijos nariui ar nariams sugaištis ir 
kelionės išlaidos nebus apmokamos.”

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimas, įvykęs 
kovo 1—8 dd., 1940 m. (Sesija 17-ta), nutarė:

“148. Taupumo sumetimais, nutarta paskelbti Pil
domosios Tarybos nusistatymas ir pageidavimas, kad 
seiman nekviestiems, o seime dalyvaujantiems pasto
viųjų komisijų pirmininkams bei nariams nebūtų ap
mokamos kelionės lėšos. Šis nusistatymas neliečia at
lyginimo komisijų nariams už jų pakeltas pašto išlai
das atliekant jiems pavestus darbus.”
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Nemokėtas SLA Pastoviųjų Komisiją sąskaitas 
Kontrolės Komisija rekomenduoja išmokėti sumoje 
$1,325.67 iš priduotų $2,927.77 sąskaitų sumos.

Toliau, Kont. Komisija Įsigilinus į praeitų dviejų 
vajų vedimą ir žinodama, kad tie vajai jau yra nuos
tolingi iki dabar, rekomenduoja, kad už naujo nario 
prirašymą organizatorius negali gauti atlyginimo už tą 
narį, jei jis neišbūna SLA vienus metus laiko, tiktai 
jei narys išanksto užsimoka už metus laiko.

Toliau Kontr. Kom. randa reikalo rekomenduoti, 
kad SLA Centro ofisas apsieitų su 8 darbininkais, 
vieton dabartinių 10 darbininkų

Toliau Kontr. Kom. randa reikalo rekomenduoti, 
atsižvelgdama į visą bendrą SLA stovį, kad butų iš
rinkta iš Pild. Tarybos komisija, kuri pasisamdytų 
tos sryties specialistus, kaip tai aktuarą ir tt. ir su 
jų pagelba ir patarimais atrastų budus, kaip tas ben
dras SLA stovis butų galima pagerint.

Toliau Kontr. Kom. rekomenduoja, remdamasi 
praeities patyrimais, kad laikinai butų sumažinta 
“Tėvynė” iki tam tikro laiko, kad tuo sumažinus iš
laidas del lėšų fondo. ,

SLA Kontrolės Komisija:
Pirmininkas Rev. M. Valadka.
Nariai:

Pan! Dargis,
J. žemantauskas.

38. Išklausius Kontrolės Komisijos rekomenda
cijų Pildomoji Taryba svarsto sąskaitų išmokėjimą. 
Pirmiausiai užgirta išmokėjimas tų sąskaitų, kurios 
eilinius organizacijos reikalus atliekant sudarytos. 
Sąskaitų priduota sumoje $1,948.45. Nutarta išmo
kėti tų sąskaitų sumoje $1,875.80.

Prezidentas F. J. Bagočius šeštą sesiją uždarė 1 
valandą po pietų, patvarkydamas, kad septinta sesija 
prasidės 2 valandą po pietų, toje pačioje vietoje.

SESIJA SEPTINTA
Septintą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atida

rė 2 valandą po pietų, kovo 4 d., 1941 m., Hotel New 
Yorker, kambaryje 524, 8-th Ave. ir 34-th St., New 
York, N. Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Ta
rybos nariai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja 
visi Kontrolės Komisijos nariai.

39. Atsilanko į šį I domosios Tarybos suvažia
vimo posėdį Tėvynės redaktorius Kleofas Jurgelionis 
ir įteikia savo atsakymą į Pildomosios Tarybos patiek
tus jam kaltinimus. Perskaitomas Kl. Jurgelionio at
sakymas, iš kurio paaiškėjo, kad savo atsakyme Kl. 
Jurgelionis padaro visą eilę apkaltinimų Pildomosios 
Tarybos nariams, kartu tikrindamas, kad taip jo ap
kaltinti Pildomosios Tarybos nariai neturi teisės nag
rinėti skundo prieš jį ir jį teisti. Pildomąja! Tarybai 
sutinkant, prezidentas F. J. Bagočius patvarko, kad 
Kl. Jurgelionio atsakyme patiekti kaltinimai Pildomo
sios Tarybos nariams yra nevietoje ir jie yra išbrau
kiami iš jo atsakymo. Kl. Jurgelionis protestuoja del 
išbraukimo iš jo atsakymo kaltinimų Pildomosios Ta
rybos nariams ir paaiškina, kad jis tuos kaltinimus 
įdėjęs vien del to, kad sustiprinti savo apsigynimą. 
Į tai prezidentas F. J. Bagočius paaiškina, kad jei Kl. 
Jurgelionis mato kokius nors bent kurio Pildomosios 
Tarybos nario prasižengimus prieš SLA konstituciją, 
tai gali paduoti skundą ar skundus konstitucijoj nu
matyta tvarka. Kontra-kaltinimai Pildomosios Tary
bos nariams šioje byloje yra nevietoje ir netvarkoje 
ir negali būti priimti nei kaipo Kl. Jurgelionio apsi
gynimas, nei kaipo sukliudymas Pildomosios Tarybos 
teisių ir pareigų nagrinėti prieš Kl. Jurgelionį iškeltus 
skundus.

40. Prezidentas F. J. Bagočius klausia KL Jurge
lionio ar jis turi kokius kitus pasiteisinimus del jam 
iškeltų kaltinimų, kuriuos gali šiame tardyme patiek
ti žodžiu ir kurie bus užprotokoluoti. Tačiau Kl. Jur- 
kelionis ginčinasi tik techniškais tardymo procedūros 
klausimais ir pareiškia, kad jis neturi nieko daugiau 
pasakyti, ką jau yra pasakęs savo atsakyme į jam 
patiektus kaltinimus. Tuo baigiasi Kl. Jurgelionio tar
dymas ir jis apleidžia Pildomosios Tarybos posėdį.

41. Sekretorius M. J. Vinikas ir vice prezidentas 
J. K. Mažukna, kaipo SLA Trečio Vajaus Komisija, 
raportuoja žodžiu apie šio vajaus eigą. Pažymi, kad 
vajus eina sėkmingai ir jei eis taip ir toliaus, tai bus 
prirašyta nemaža naujų narių prie SLA. Vienok 
Vajaus Komisija pažymi, kad SLA Trečias Vajus bu
tų buvęs daug sėkmingesnis ir daugiau narių butų 
prirašyta, jei Vajaus Komisija ir kuopų organizato
rių veikla butų turėjus nuoširdžią Tėvynės redakto
riaus kooperaciją. Dabar kiekvienas SLA veikėjas 
gali matyti, kad Tėvynės redaktorius netik pasilieka 
pasyviu šio vajaus reikalais, bet dar talpina Tėvynė
je tokius raštus, kurie šiam vajui nepritaria ir siekia 
jam pakenkti. Todėl akyvaizdoje esamos padėties, 
pasiektais iki šiol vajaus daviniais galima pasidžiaug
ti ir kartu reikia padėkoti SLA kuopų organizato
riams ir veikėjams už jų nenuoalsų ir pasišventusį 
darbavimasi SLA ugdymui. K. P. Gugis įnešė, S. Moc
kus parėmė Vajaus Komisijos raportą priimti Įne
šimas ir kartu raportas priimtas.

42. Išsamiai svarstoma SLA Lėšų Fondo padėtis . 
ir įvairus sumanymai ekonomijai ir taupumui įvesti 
tikslu sustiprinti Lėšų Fondo padėtį. Visapusiai susi
dėjusias sąlygas aptarus ir apsvarsčius prieita išva
dos, kad reikalinga imtis grieštų reformų visokiai ga
limai ekonomijai įvesti SLA administravimo srityje 
ir todėl aptariami įvairus planai tuo reikalu. Galuti

nas aptartų planų priėmimas palikta sekančiai sesi
jai. *

43. Pasiremiant Kontrolės Komisijos patiektomis 
rekomendacijomis pereitoje sesijoje SLA Pastoviųjų 
Komisijų priduotų sąskaitų išmokėjimo reikalu, ap
svarsčius nutarta išmokėti SLA Pastoviųjų Komisijų 
narių sekančias sąskaitas:

Dr. P. Z. Zalatoriui, Sveikatos Komisijos
pirmininkui už vedimą Sveikatos Skyriaus Tė
vynėje per du metus___________________ $100.00

V. J. Količienei, Labdarybės Komisijos 
narei, už išlaidas ir darbą per du metus_____ 50.00

M. Paukštienei, Labdarybės Komisijos 
narei, už išlaidas ir darbą per du metus_____ 50.00

J. P. Varkalai, Finansų Komisijos pirm., 
už išlaidas ir už 3 dienas dalyvaujant SLA 
41-mam seime___________________________ 28.47

SLA Stovio, Skundų ir 1 peliacijų Komi
sijos nariams adv. K. P. Jurgėlai, S. Bakanui 
ir P. B. Balčikoniui už išlaidas ir darbą po
$25.00 kiekvienam_______________________ 75.00

J. Miliauskui, Apšvietos Komisijos nariui, 
už susidariusias išlaidas susirašinėjimais_____ 10.00

Dr. P. Grigaičiui, Apšvietos Komisijos 
pirmininkui už išlaidas ir darbą bei už daly
vavimą SLA 41-mam seime šešių dienų su
gaištis ________________________________  100.00

Kun. M. Valadkai, Kontrolės Komisijos 
nariui ir Balsų Skaitymo Komisijos pirminin
kui, dalyvavimo SLA 41-mam seime sugaištis
ir kitos išlaidos_________________________ 144.50

J. Tareilai, Kontrolės Komisijos nariui už 
pašto ženklų ir popieros pirkimo išlaidas_____  5.00

J. V. Griniui, Kontrolės Komisijos pirmi
ninkui, už susirašinėjimų, telefonų ir telegra
mų išlaidas ir išlaidos bei sugaištis dalyvau
jant SLA 41-mam seime_________________ 144.50

Dr. A. Montvidui, Įstatymų Komisijos 
pirmininkui, už sutvarkymą SLA kuopų ir na
rių įnešimų 41-mam seimui ir už vertimus
naujųjų apdraudos skyrių________________  200.00

P. Dargini, Įstatymų Komisijos nariui, už 
išlaidas ir darbą /irm SLA 41-mo seimo_____ 48.00

Adv. J. J. Grish, Įstatymų Komisijos na
riui, už sugaištį 5 dienų dalyvaujant SLA 
41-mam seime ___________________________ 40.00

44. Apsvarsčius kitas SLA Pastoviųjų Komisijų 
narių priduotas sąskaitas, pasiremiant Kontrolės Ko
misijos rekomendacijomis ir jose pacituotais SLA 
40-to seimo ir Pildomosios Tarybos suvažiavimo nu
tarimais, nutarta sąskaitų nemokėti, išskiriant Finan
sų Komisijos narių priduotas sąskaitas už išlaidas 
šios komisijos suvažiavimų New Yorke ir Chicagoje. 
Kuomet Finansų Komisijos nariai priduos Pildomą
ja! Tarybai dokumentalius prirodymus, kad komisija 
buvo autorizuota tokiems suvažiavimams, kaip pat
varko minėti seimo ir Pildomosios Tarybos nutari
mai, tuomet Pildomoji Taryba persvarstys Finansų 
Komisijos narių priduotas sąskaitas.

Septintą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
8 valandą vakare, patvarkydamas, kad aštunta sesi
ja prasidės 10 valandą ryte kovo 5 d., 1941 m., Hotel 
New Yorker.

SESIJA AŠTUNTA
Aštuntą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atida

rė 10 valandą ryte, kovo 5 d., 1941 m., Hotel New 
Yorker, kambaryje 524, 8-th Ave. ir ir 34-th St., New 
York, N. Y. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius, 
Vice prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja Pildomoji Taryba pilname 
sąstate ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontro
lės Komisija: kun. M. Valadka, P. Dargis ir J. Že- 
mantauskas.

45. Skaitomas šeštos ir septintos sesijų protoko
las. E. Mikužiutė įnešė, K. P. Gugis parėmė protoko
lą priimti kaip užrašytas ir skaitytas. Įnešimas pri
imtas.

46. Perskaitomos visos eilės SLA kuopų rezoliu
cijos, kuriomis smerkiamas SLA vice prezidentas J. 
K. Mažukna kaipo komunistų užtarėjas, tūloms SLA 
kuopoms net reikalaujant jį pašalinti iš urėdo. Taip 
pat perskaitomos kelių kuopų rezoliucijos, kuriomis 
užtariamas J. K. Mažukna ir smerkiamas Tėvynės 
redaktorius Kl. Jurgelionis kaipo sugalvotojas išmislų 
prieš SLA vice prezidentą J. K. Mažukną. Perskai
čius visas šiuo reikalu SLA kuopų rezoliucijas, SLA 
vice prezidentas J. K. Mažukna patiekia Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui sekantį raštišką pareiškimą:

Paaiškinimas SLA Pildomąja! Tarybai
Šiuo turiu pareikšti SLA Pildomąja! Tarybai, 

jog. Kl. Jurgelionio Tėvynėje manęs kaltinimas kaipo 
asmens ir kaipo SLA viršininko nepritariančio Lietu
vos nepriklausomybei yra nepamatuotas ir neteisin
gas.

Per visą savo gyvenimą nenuilstamu darbu dir
bau ir aukomis rėmiau Lietuvos išlaisvinimui iš sve
timųjų jungo. Susikūrus nepriklausomai Lietuvai, 
dėjau visas savo pastangas ir visais galimais budais 

rūpinausi, kad Lietuvos ir jos gyventojų ateitis butų 
paremta gerbūviu ir kad jie laisvai, demokratiniu bu
du tvarkytus! ir sau laimingą gyvenimą kurtų ne
priklausomoje demokratinėje Lietuvoje.

Su gailesčiu ir širdgėla žiuru į Sovietų Rusijos 
okupaciją musų gimtojo krašto ir kartu pareiškiu 
pasiryžimo dirbti kartu su visais Amerikos lietuviais 
del Lietuvos nepriklausomybės atstatymo. Niekuo
met komunistu nebuvau ir dabar tokiu ne esu.

Taipgi noriu Pildomąja! Tarybai paaiškinti, kad 
visu nuoširdumu stengiausi atitaisyti Tėvynėje man 
primetamus nepamatuotus kaltinimus, bet Tėvynės 
redaktorius Kl. Jurgelionis neleido man pasiaiškinti 
ir savo nusistatymo Lietuvos klausimu pareikšti SLA 
organe Tėvynėje.

J. K. Mažukna,
SLA vice prezidentas.

Akyvaizdoje SLA vice prezidento pareiškimo Pil
domoji Taryba suranda, kad vice prezidento J. K. 
Mažuknos nusistatymas Lietuvos klausimu SLA or
gane buvo perstatytas neteisingai ir tuo budu nepa
matuotai jis buvo diskredituojamas SLA narių akyse. 
Pildomoji Taryba priversta pripažinti neužginčijamą 
fr-ktą, kad Tėvynės redaktorius Kl. Jurgelionis neleido 
J. K. Mažukna! laisvai pasiteisinti ir savo nusistaty
mą Lietuvos klausimu pasisakyti, kas suklaidino SLA 
veikėjus ir narius ir pasėkoje to susilaukta tų visų 
rezoliucijų iš SLA kuopų. J. K. Mažuknos pareiški
mas ir jo perskaityti pasiaiškinimų nuorašai, kurių 
Tėvynės redaktorius netalpino, patenkinančiai įtikina 
Pildomąją Tarybą, parodant, kad J. K. Mažukna yra 
patriotingo nusistatymo lietuvis ir visu nuoširdumu 
pasmerkia Sovietų Rusijos imperialistinį žygį užgro
biant Lietuvą ir panaikinant jos nepriklausomybę.

47. Perskaitomas SLA vice prezidento J. K. Ma- 
žunkos skundas prieš Tėvynės redaktorių Kl. Jurge
lionį. Skundėjas J. K. Mažukna pareiškia, kad jis 
jaučiasi pilnai patenkintu galėjęs teisingai ir nekliu
domai savo lietuvišką nusistatymą perstatyti SLA 
Pildomosios Tarybos suvažiavime ir faktais įrodyti, 
kad jis bandęs tai padaryti ir SLA organe Tėvynė
je, bet redaktorius Kl. Jurgelionis neleido jam to at
siekti. Pasitikėdamas, kad ir visi SLA nariai dabar 
sužinos teisybę ir supras, kad jie buvo suklaidinti jo 
lietuviško nusistatymo klausimu, prašo Pildomosios 
Tarybos leisti jam ištraukt savo skundą prieš Tėvy
nės redaktorių Kl. Jurgelionį tikslu, kad nekelti dau
giau nesusipratimų SLA narių tarpe. K. P. Gugis 
įnešė, E. Mikužiutė parėmė J. K. Mažuknos prašymą 
patenkinti ir leisti jam atsiimti iš Pildomosios Tary
bos. jurisdikcijos jo skundą prieš Tėvynės redaktorių 
Kl. Jurgelionį. Įnešimas priimtas.

48. Perskaitoma SLA Apšvietos Komisijos pa
reiškimas ir rekomendacijos Pildomąja! Tarybai, 
SLA Kontrolės Komisijos pareiškimas ir rekomenda
cijos Pildomąjai Tarybai bei SLA Pildomosios Tary
bos apkaltinimas Tėvynės redaktoriaus Kl. Jurgelio- 
niui, kurie seka:

i 1941 m. vasario m. 25 d.
SLA Pildomai Tarybai,
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Kadangi SLA konstitucija uždeda pareigą Ap
švietos Komisijai prižiūrėti SLA oficialaus organo 
leidimą ir rūpintis, kad jisai tarnautų Susivienijimo 
tikslams, tai atkreipiame Pildomosios Tarybos dėmesį 
į žemiaus nurodytus dalykus:

1. Nors pagal Apšvietos Komisijos rekomenda
ciją buvo priimta eilė patvarkymų apie organo reda
gavimą, bet Tėvynės redaktorius tų patvarkymų vi
sai nenori paisyti. Pradedant Tėvynės pereitųjų me
tų Nr. 39, jisai beveik kiekvieną savaitę vienokiu ar 
kitokiu budu atakuoja SLA vice prezidentą J. K. Ma
žukną, piešdamas jį SLA narių akyse kaipo lietuvių 
tautos priešą, kuriam neturėtų būti vietos fratema- 
lėje lietuvių organizacijoje. Kai kurios SLA kuopos 
ir nariai, pasiskaitę šitokių raštų. Tėvynėje, rašo re
zoliucijas, reikalaudami vice prezidentą Mažukną pa
šalinti iš Pildomosios Tarybos ir iš Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje, — ir organo redaktorius tokius ne
teisėtus reikalavimus skelbia Tėvynėje (pav. Tėvynės 
pereitų metų Nr. 41).

Aišku, kad šitaip elgdamasis organo redaktorius 
paniekina visas organizacijos tvarkos taisykles ir 
specifiškai laužo Pildomosios 
apie dėjimą raštų organe, kritikuojančių SLA virši
ninkus.

Negana to, kad redaktorius Jurgelionis pakarto
tinai puolė ir leido kitiems pulti p. Mažukną Tėvynės 
špaltose, jisai atsisakė znet duoti organe vietos p. Ma
žuknos atsakymui į tuos puolimus. Taip nesielgia nė 
vieno padoraus laikraščio redakcija, ir juo labiau taip 
elgtis nėpritinka fraternalės organizacijos organui su 
tos organizacijos viršininku.

Nežiūrint kieno yra tiesa šitame ginče tarp red. 
Jurgelionio ir vice prezidento Mažuknos del tariamų 
p. Mažuknos išsireiškimų, pavartotų Pildomosios Ta
rybos suvažiavimo metu, — vistiek ne organo redak
toriaus kompetencijoje yra Pildomosios Tarybos na
rį “teisti” laikraščio špaltose.

2. Reikia pastebėti, kad per keletą paskutinių 
mėnesių Tėvynė yra išviso vedama ne taip, kaip tu
rėtų būti vedamas fraternalės, ne politinės organiza
cijos, laikraštis. Redaktorius Jurgelionis pašvenčia 
špaltų špaltas visokiems plačiosios pasaulio politikos 

Tarybos patvarkymą

klausimams, filosofijai, ekonomijai, įvairių “izmų” 
aiškinimui ir kritikavimui, — apie ką jis dažnai pa
sirodo neturįs nei elementares nuovokos — bet labai 
mažai kalba apie tiesioginius organizacijos reikalus.

Nėra abejonės, kad didelė dauguma SLA narių 
ir Tėvynės skaitytojų remia Suvienytų Valstijų nu
sistatymą dabartiniame pasaulio kare. Tačiau red. 
Jurgelionis, į nieką neatsižvelgdamas, tą Amerikos 
politiką nuolatos smerkia ir bando parodyti Ameri
kos valdžią labai nepalenkioje šviesoje, lyg kad ji bu
tų nė kiek negeresnė už Hitlerio diktatūrą. Kadangi 
prezidento Roosevelto administracija pasisakė už Lie
tuvos nepriklausomybę ir nesutiko pripažinti bolše
vikų okupacijos Lietuvos, tai toki SLA organo išsi
šokimai yra visai nepateisinami ir, Amerikos lietuvių 
atžvilgiu, labai neprotingi.

3. Vienpusiškai remdamas Amerikos “izoliadjo- 
nistų” nusistatymą Tėvynės špaltose, redaktorius 
Jurgelionis kartais nueina ligi atviros agitacijos prieš 
šio krašto valdžią ir jos įstatymus. Taip, Tėvynės 
pereitų metų Nr. 47 jisai išgyrė kaipo “tikrus kriščio- 
nis” aštuonis jaunus vyrus, atsisakiusius užsiregis
truoti, kaip to reikalavo Selective Service įstatymas. 
O šių metų Nr. 6 (1-as pusi.) red. Jurgelionis apibu
dino ėmimą vyrų į kariuomenę kaipo statymą žmonių 
“į žudikų organizaciją”!

Susivienijimas, kaipo organizacija, turinti šio 
krašto valdžios protekciją, negali leisti, kad jo oficia- 
lis organas tokiu budu rašytų apie kongreso išleistus 
įstatymus ir valdžios veikimą.

4. Pereitame SLA seime redaktorius Jurgelionis 
atsisakė paremti rezoliuciją, pasmerkiančią Raudono
sios Armijos įsiveržimą Lietuvon ir po to dar Tėvy
nėj jisai stengėsi diskredituoti tuos žmones, kurie už 
paminėtą rezoliuciją stojo. Bet dabar jisai kudhe 
kiekviename Tėvynės numeryje kalba su didžiausia pa
gieža apie tuos, kurie tą bolševikų invaziją Lietuvoje 
teisina. Jeigu jisai pats tik prieš keletą mėnesių ši
tame klausime klydo, tai kokį pagrindą jisai turi da
bar už panašią klaidą kitus žmones nuolatos vadinti 
“šunimis”, “judošiais”, “išgamomis” ir “niekšais”? 
Kiekvienam aišku, kad šitie jo pikti plūdimai nėra nei 
logiški, nei nuoširdus, o laikraštyje organizacijos, ku
ri skelbia fratemalizmo idėją, jie skamba visai keis
tai.

Tėvynė yra leidžiama ne tam, kad jos špaltas 
naudoti kaipo įrankį savo privatinėms filosofijoms 
skelbti ir savo besikeičiančioms nuotaikoms reikšti 
Kl. Jurgelionis arba kuris kitas asmuo. Ji yra or
ganizacijos laikraštis ir organizacijos reikalams pri
valo tarnauti. Matyt, kad Kl. Jurgelionis to visai ne
nori ar negali suprasti. Prieš metus laiko, kai jisai 
buvo pradėjęs “karą” prieš visą Pildomąją Tarybą, 
Apšvietos Komisija bandė tą konfliktą užbaigti ge
ruoju, bet iš to nieko neišėjo, tik komisija buvo ap
kaltinta norėjusi uždėti redaktoriui “cenzūrą”. Todėl 
dabar tegu Pildomoji Taryba pati sprendžia, kaip 
šitą organo redagavimo reikalą sutvarkyti. Konsti
tucija suteikia jai pilną galią (skyrius 6-as 8, i).

SLA Apšvietos Komisija:
P. Grigaitis, pirm.
V. J. KoKčtene, narė.

Kovo 4, 194L
SLA Kontrolės Komisija savo posėdyje kovo 4 

d., 1941 metais, Hotel New Yorker, New York, N. Y., 
gilindamasi į dabartinį stovį musų oficialio organo 
Tėvynės ir redaktoriaus K. Jurgelionio raštus Tėvy
nėje, randa, jog Tėvynė yra redaguojama kenksmin
goje dvasioje Susivienijimui.

1. Kad K. Jurgelionis vienokiu ar kitokiu budu 
atakuoja vice prezidentą J. Mažukną, pastatydamas 
jį Susivienijimo narių akyse kaipo kenksmingą lietu
vių tautos priešą, kuriam neturėtų būti vietos šioje 
fratemalėje organizacijoje. Tokio turinio raštai SLA 
narių tarpe sukelia nepasitikėjimą jos viršininkais, tuo 
iššaukiami bereikalingi ginčai kuopų ir narių tarpe, 
žemina paties Susivienijimo prestižą ir per tai SLA 
pakelia nuostolius.

2. K. Jurgelionis, redaguodamas Tėvynę nueina 
ligi atviros agitacijos prieš šios šalies valdžią ir jos 
įstatymus, pav. kaip talpinimas raštų Tėvynės Nr. 47, 
1940 m., kur aštuonis (8) jaunus vyrus, atsisakiusius 
registruotis kariuomenėn, kaip to reikalauja šio kraš
to (U. S. A.) įstatymai, K. Jurgelionis perstata ir 
išgirta juos kaip tikrus krikščionis. Šių metų Nr. 
6-tame K. Jurgelionis apibudina ėmimą vyrų kariuo
menėn kaipo statymą žmonių į žudikų organizaciją.

3. Toliau K Jurgelionis paskutiniame Tėvynės 
Nr. 9, 1941 m. nepateisinamai įžeidžia Valstijų In
surance Departamentų viršininkus ir jų patvarky
mus, neteisingai ir skandalingai skelbia SLA nariams, 
kad Valstijų Insurance Departamentų egzaminato
riai, remdamiesi įstatymų patvarkymais, atlikdami 
revizorių pareigas SLA Centre, esą “Dievo rykštė”, 
“grašiagaudžiai”, “biurokratai”, kuriems, buk tai, 
prireikią ekstra uždarbių. Tokia K. Jurgelionio ve
dama propaganda SLA narių tarpe yra kenksminga 
ir pražūtinga pačiam SLA.

SLA Kontrolės Komisija, imdama domėn, kad 
Susivienijimas L. A. Apšvietos Komisija yra praeityje 
davus patarimus ir nurodymus kokioje dvasioje Tė
vynė turi būti redaguojama, o vienok K. Jurgelionis * 
pakartotinai tų patvarkymų neprisilaikė, kaip lygiai 
neprisilaikė ir P. Tarybos nurodymų.

(Bus daugiau)
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
ketvirto bertainio atskaita 

1940 metų
Nauji nariai priimti prie 
RT.A spalio, lapkričio ir 
gruodžio men, 1940 m.
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D. •a

7 kp, Pittston, Pa 
■Į, V. Talačka

B
N 3 500 m

11 kp, Waterbury, ConnL
3. R- Eidukevičiene N 2 500 n
3, V. Eidukevičius N 2 500 —
4. A- Ašakunas N 1 500 i
3. M- Grigienė N 1 500 —

12 kp, Nanticoke, Pa.
C. V. Kralikas N 4 250 —

15 kp, Minersville, Pa.
7. A. Mortunas N 1 500 n
8, J. Martunas N 1 500 n
g, a. Martunas N 1 500 m
10. M. Matulionienė N 1 250 i

14 kp, Cleveland, <)hio
ii r. Zamblauskas N 1 750 —
12. A- Kunevičius N 1 1000 —
IX. V- Zamblauskienė N 1 750 —
14. M Žakas N 1 500 —
IK, J. Žakas N 1 500 —

18 kp, Westville, ]BL
15. A- Newcombe N 1 500 m

23 kp^ Shenandoahį Pa.
17. W. Krencewicz N 1 500 —

85 kp, Wilkes Barre, Pa.
18. v. Stankevich N 2 1000 —

38 fcp, Chicago, m
19, J. Monstvillo

•
N 1 750 i

20. A- Kozak N 1 500 n
38 kp, Brooklyn, 1W. Y.

2j. M. Lukoševičienė N 1 500 —
22. S. Gelumbauskas N 1 500 —
23. V. Keršulis N 1 500 i
24. J. Wanders N 1 500 i

41 fcp, Lawrence, Mass.
25. G. Pivnickas N 2 500 —
26. J. Marciavičius N 2 1000 m
2?. S. Petrukevičius N 1 500 —-

49 kp, Boston, Mass.
28. A. Jacobs N 1 150 i
29. A- Jakubauskas N 1 250 —
80, J. Barz N 1 250 n

52 kp, Mt Carmel, Pa.
31. A. Luskus N 2 500 i

58 kp, Penn, Pa.
32. H. Campagna N 1 500 i
33*. & Kraus N 3 250 n
34. P. Poknis N 3 500 m
85. A. Subaczus N 1 500 n

57 kp, Worcester, Mass.
36 A. Davidenskaitė N 3 250 —
37 J. Laužikas N 1 500 n
3£ K. Laužikas N 1 500 —
39 p. Kamarauskas N 1 500 n
46. T. Mačiulaitis N 1 250 n
41 P. Mačiulaitis N 1 250 —
42. W. Yacatonis N 3 500 —

63 kp, Chicago, BĮ
43 V. Werneckis

• 
N 1 1000

4* E. Sapowicz N 1 500 —
66 kp, Ansonia, Conn.

45. J. Paltanavičius N 1 250 i
75 kp. Los Angeles, CaL

4«. E. Ratkus N 1 250 —
79 kp, Inkerman, Pa.

47. P. Dročiunas N 1 500 i
87 kp. So. Omaha, Nebr.

43. V. Kaminsky N 1 750 i
49. p, Balkienė N 1 750 i

88 kp, E. St Louis, BL
50. D. Shukest N 2 500 i

92 kp, Courtney, Pa.
51. B. Urban N 1 500 m
52. M. Milasky N 1 100 m

96 kp. Canton, Mass.
53. J. Golubowski N 2 1000 —
54 J. Bernatavičius N 1 100 n

164 kp, Pittsburgh, Pa.
53 J. Norris N 4 150 —

122 kp, Chicago, BĮ.
56. P. Adomavičius N 1 1000 i

126 kp. New York, N. Y. ’
57. J. Budrys N 4 100 —
58 B. Žilinskas N 2 500 —•

133 kp. So. Milwaukee, Mis.
59. A. Jurkus N 1 500 n

134 kp, Chicago, BL
60. K. Bitinas N 1 250 —
51. J. Grybienė N 1 150 i

135 kp, Phila, Pa.
62. R. Gallotto N 3 500 i

143 kp. New Haven, Conn.
f3. J. Pikelis N 1 250 i
’M. M Ausiukaitienė N 1 250 n

149 kp, Chicago, 1ŪL
65. P. Krumenas N 2 500 —
66. H. Budrik N 2 500
67. A Pikiel N 2 1000 —
68 A. Bružas N 2 500 —
59. E. Pikiel N 2 1000 —
70. S. Franz N 2 500 —
71. E. Pikiel N 2 500 —
12. V. Cizinauskas N 2 500 —
73. T. Pikiel N 2 500 —
13. A. Pikiel N 4 1000 —

152 kp, Brooklyn, :N. Y.
75. J. Jurevitz N 1 1000 i

157 kp, Yougstown,, Ohio
76. M. Bishop N 1 500 —
77. J. Bishop N 1 250 n

158 kp. Springfield,, BL
78. R. Šimkienė N 1 100 —

173 kp, LoweH, Mass.
79. A. Zilonienė N 1 500 i
80. J. Niedzvickas N 1 500 i
81. M. Brenda N 1 250 i

178 kp, Mt Greenwood, BL
62. p. Budria N 1 150
83. M. Survila N 1 500 n
M. J. Matkaitis N 1 150 —
g«. J. Keldenis N 1 1000 —
86. A. Hill N 1 250 i
87. W. Downes N 1 250 —

Įeigos — narių mokesčiai 
ketvirto bertainio, L y. spaUo, 
lapkričio ir gruodžio, 1940 m.

88. J. Grigalonis N 1 250 • —
188 kp, Boston, 1Hass.

(p,. J. Stanislovaitis N 1 250 —
194 kp, Roxbury, Mass.

90. R. Davulis N 1 500 n
91. M. Mikulskis N 1 250 n

203 kp, SebastopoL Pa.
92. J. Kufta N 4 500 m

211 kp, Mahanoy Qty, Pa.
93. A. Sanavaitienė N 1 500 —
91. V. Bali N 2 1000 m

212 kp, Kenosha, Wis.
95. S. Borden N 2 500 I
96. G. Mačnorius N 2 500 —

214 kp, St Luis, Mo.
97 P. Zigman N 1 250 m

238 kp, Chicago, Bl.
98. P. Jonuskevičius N 1 150 —

245 kp, Newark, N. J.
99. V. Gvazdaitienė N 1 500 —
100. L Budreckis N 1 1000 —
101. M. Jocienė N 1 1000 —
102. J. Trečiokienė N 1 1000 —
323. J. Skeberdis N 1 500 —

262 kp, Waukegan, BL
104. A. Kaminskas N 1 750 į
105. A. Glozer N 3 500 —
106. A. Delkus N 1 500 n
107 S. Norkus N 1 250 i
1*W. J. Šidlauskas N 1 500 i
1U9. Dr. D. Kwedar N 2 1000 —

274 kp. Spring Valley, BL
110 J. Glovetski N 1 250 —
1 U. L. Glovetski N 1 250 —

275 kp. Springfield, BL
112. B. Samoski N 1 150 in

277 kp, Leechburg, Pa.
133. T. Stonienė N 1 500 i

297 kp, Greenfield, Mass.
714. J. Bunevich N 1 500 i
115. H. Miliauskiutė N 1 500 —

299 kp, Rumford, Me.
11/' C. Ekroth N 1 500 i
117. M. Stasulis N 1 150 i

301 kp. Cicero, BL
118. A. Milash N 3 500 —

311 kp, W. Frankfort 1IL
119. L De Neve N 1 100 i
120. H. De Neve N 1 100 m

818 kp, Worcesteir, Mass.
121. B. Sablinskiutė N 1 500 i
122. V. Vitunskas N 1 500 i
123. E. Kriaučialis N 1 500 i

330 kp, Dorchester, Mass.
124. A. Olsen N 1 150 —

335 kp. Greenpoint N. Y.
125. A. Povilanskas N 1 100 —•
l'.S. R. Yurewicz N 1 250 —
127. K. Bukaviackas N 1 150 I

342 kp, Easton, Pa.
12». F. Rudavich N 2 500 —

352 kp, Detroit Mich.
J29. P. Venazindis N 1 500 I
IPO. V. Kamer N 1 250 —

359 kp, Dorchester, Mass.
131. J. Šaltis N 2 500 —
132. N. Kairia N 1 250 —

363 kp, St Louis,, Mo.
133 B. Ballenot N 2 500 —

367 kp. Port Chester, N. Y.
134. Z. Grigalunienė N 1 250 —

370 kp, Phila., Pa.
135. C. Zwigaitis N 1 1000 n

371 kp, Cambridge, Mass.
133. J. Krapenas N 1 250 i

Valkų skyrius
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12 kp, Nanticoke,
L V. Makauskas

Fa.
N 2 500

2. B. Werzauskas N 2 500
38 kp, Brooklyn,

3. A. Ramoška
N. Y.

N 1 500
194 kp, Roxbury,

4. J. Puswaskis
Mass.

N 1 500
198 kp, Akron, Ohio

5. H. Norkus N 1 250
212 kp, Kenosha, Wis.

6. A. Mitka N 2 1000
238 kp, Chicago,

7. R. Rimkus
BL

N 3 250
245 kp, Newark,

S. A. Trečiokas
N. J.

N 1 1000
352 kp, Detroit Mich.

9. A. Ambrose N 3 500

Kuopa Spalio Lapkričio Gruodžio
1 34088 11386 19409
2 5323 4958 3618
3 261 — _ 9137
4 10123 5812 7119
5 22742 7235 14468
6 5785 4223 6034
7 24318 17781 28089
8 1199 1421 2604

10 1643 6249 2744
11 11022 67220 15618
12 10581 10193 12121
13 22299 14891 19325
14 24255 29809 30851
15 1574 1675 4294
16 6179 4390 3677
17 ■ ■ ■ — 10784 29399
18 15260 20226 —
19 776 1096 3032
20 " 1— ■" '■ 1497 •— —
a — _ — 790
22 4670 4238 4238
23 25341 21091 21739
24 1656 1345 2369
25 — —. — 2448
26 922 922 922
27 3111 4488 4067

28 4057
29 14596
30 20043
31 —.HI
32 3840
33 7652
34 16069
35 37022
36 48766
37 4794
38 33790
39 6966
40 20946
41 19651
42 15188
43 70438
45 2075
46 2776
47
48 1253
49 4102
50 28872
51 6999
52 — —

53 7945
54 5636
55 15857
56 4625
57 75440
58 — —

59 —. ——
60 10744
61 — —
62 5762
63 25344
64 11047
65 1117
66 453
67 6553
68 11727
69 -II ■■

70
73 3470
74 4627
75 6857
76 9891
77 12260
78 1323
79 3639
80 3310
81 — .......

82 5074
83 1683
85 4210
86 9302
87 5509
88 3758
89 11950
90 3407
93 7090
93 907
94 50
95 3953
96 4479
97 2811
98 2016
99 1320

100 4202
101 6057
102 9323
103 2317
104 6409
105 8928
106 1395
107 _ __.
108 4379
109 4118
110 6897
111 1736
112 1406
113 6340
114 1966
115 18390
116 4262
118 — ■—

119 709
120 1648
121 2291
122 22414
124 19636
125 19543
126 12354
126 pav. 24163
127 4842
128 3031
129 14582
130 —
131 9972
132 2622
133 2563
134 14893
135 6976
136 15551
137 912
138 5134
139 20220
140 22000
141 3801
142 10524
143 5827
144 1098
145 2163
146 —
147 — —•

148 —— —

149 —
150 896
151 1821
152 8320
153 12326
154 625
155 9067
156 3999
157 10304
158 14130
159 * 2659
160 2039
161 2508
162 1497
163 723
164 13599
165 2968
166 1237
167 3220
168 6223
169 4080
170 1072
171 2738

5591
8575 

20252 
10109

2512
9268 

15054 
18282 
27669

34929
2831 

15200 
18059 
10103 
32154
2430
3422
1244
1253
5423 

34877
5824 

11716
5727
5253
5405
4615

3015
1782
9882
1470
5411

25506
6611
1117

34869
6067
8871
2227
4176
1661
3632

4998 
15169
1082
4826
1407
2346
3517
2636
5144
8377
7523
9607
4755
5217

1056
3677
5695
3681

3444

3627
7739

11566
1692
8708
6795
1613
3055

4508
9646
1298
671

3541
1501 

15626
4479

2314

1809 
19373 
18646
9519
7351
5435
2839
2273
5545

11003
3082-
2403 

26335 
11674

3086 
17845 
1738 
4026 
9748 
5887 
2051 
1630 
2050

2168

438 
1208 
1750 

12532
625 

8893 
3145 
6626 

18083 
1592 
2231

13888
2272
2085
2845 
8364 
3370
984

5199
13978
29301

3195
7627

35108
28682
37408

35502
3911

18717
28428
15782
38805
2955
4867

1253
5432 

31928 
5126
1375
6114
7246

16459
5197 

96087

13445

9356.
42161
16447
1117

6147
7379

1156 
5748 
8432 
8391 

27428
1538 
8281 
2799 
2346 
5451 
1848 
4919 

20707 
16270 
11277

5003 
5352 
8730 
1107 
1719 
5854

2747
1320 
6962 
7276 

16254
2371 
6141 
8376 
1125
2979

5652 
10931 
3507 
2677 

. 6749 
4282 

15932 
3633 
6255 
1021 
2005 
1656 

24865 
24115 
10112 
8183 
7872 
8376 
3939 
8863 
1052 
8591 
4531 
4439 

43457 
16254
9158

5550
18090
2660
7694

16124
5589
1078
1216
2290

14100

10371
343

1026 
5725 

12791

10608
4259
9576

20391
3403
2335
2286

13986
2897
2374
5781

10533
2886
1219
2738

172 
173 
174 
175 
176 
177 
178 
179 
180 
181 
182 
183 
184 
185 
186 
187 
188 
189 
190 
191 
192 
193 
194 
195 
196 
197 
198 
199 
200 
201 
202 
203 
204 
205 
2C6 
207 
208 
209 
210 
211 
212 
213 
214 
215 
216 
217 
218 
219 
220 
221 
222 
223 
224 
225 
226 
227 
228 
230 
231 
232 
233 
234 
235 
237 
238 
239 
24P 
241 
242 
243 
244 
245 
246 
247 
248 
249 
250 
251 
252 
253 
254 
255 
256 
257 
258 
259 
260 
261 
262 
263 
264 
265 
266 

.267 
268 

• 269 
270 
271 
272 
273 
27'1 
275 
276 
277 
278 
279 
280 
281 
283 
284 
285 
288 
287 
288 
289 
29? 
291 
292 
293 
294 
295 
297 
298 
299 
300 
301 
302 
303 
364 
305 
306 
307 
309 
310

312
313
314

5777 ' 20079
6378

13735 _ —
3443 3933
4075 3740

13287 5913
4700 — —

174R

8004 3879
1038 MM MM

1934 744
3948 MM ...

16406 9224
1385 2723

19305 6371
4273 5288
3687 ......... —

389 578
6785 4286

14898 11877
3937 2558
6747 — —

33314 21872
830 830
292 ■ ■- ■1 ■

8754 11831
5323 3823

14599 6677
— 942

7141 — —

11696* 11212
10223 8976
5745 3522
6582 MM MM

15722 18548
13270 — —

2296 2539
2940 3341

31116 31521
10810 16055

556 558
11738 17595
____ « 5293

1923 1923
3850 6840
4576 2591
6192 MM _

12019 4327
2506 2372
3099 3084
2785 MM MM

2727 3260
270 3378

16652 15791
3892 1606
1185 MM MM

3081 3840
2450 1326

— — 6297
2142 407
4968 —
3484 2882
1942 872

11654 13900
811 562

4302 —
5842 4863
377 3292

1486 — —

— 2589
8765 13344

13233 7492
3842 2293

_ — 3363
— — 613
10175 4473
5470 5054

— — 3782
2632 — —

2051 1581
610 1681
910 1264

4830 ■ ■ ' ■■ ■*
2306 3901
1272 1272

1'3334 14001
1881 3762

12832 7042
808 959

— — MM ——

4001 4216
5134 4552
5661 4869

367 367
633 ■ — 1 1 ■

3955 3133
2195 1591
8795 8648
1587 5636

12036 13255
23320 20432
4516 — —

3288 2987
1931 1576
1769 769
3477 3381
6990 5913
4025 5704
8563 6954
4615 7674

—. — 1604
3831 —
2616 — —

— 3056
8363 ■1 - ■

1848 615
— 711

7239 8728
1629 1444
2588 1939

__ _ 11302
529 1018

21631 11599
7294 2952

16907 24203
2630 -------- MM

8033 10340
6996 8516

MM ■ II II —■ ■

1909 3826
— _. 836

999?. 2527
588 5666

8909 10428
3695 4149
1247 MM MM

2403
10670

315
216

1584
1363

— _ 317 ‘ 4496
16522 318 25463

1453 319 _ MM

4510 321 MM --------

5487 322 2918
4700 323 1700

874 325 2084
3945 326 1107

— — 327 1060
1292 328 MM. M—

4140 329 1090
9020 330 1165
2339 332 3789

25885 333 MM MM

9633 334 --- ---
"■ ■■■ ■ 335 3615
— 336 —

3154 340 1798
14073 341 7572
3838 342 7373
7801 343 3382
— 346 2115

738 347 -------- MM

584 348 1050
12769 350 2688
4197 351 1729

19216. 352 66832
— 353 6005

6036 354 8606
12138 355 3821

9222 356 826
3063 357 4735
— 358 3369
18554 859 7566
10342 360 7266
2263 361 593
3217 362 7410

30117 363 2127
19207 364 MM MM

1182 365 18009
13176 366 MM MM

— 367 5925
1923 370 1128

13921 371 4462
3871 372 1395

MM MM

Social
2572 Security 12
3808 Įvairios
6832 iefgos 9170
3758
2500 Atmokėti

bondsa* MM. MM

30210 Sugrąž

4347 morg. 
pasko-

3865 los 170849

3183 Lanai-
11414 kinti
3226 orderiai —

4146 Nuo3. 214808
5977 Adm. 9518
1410 Rtndos:

17444 N. Y.
— — ns mo 11000
— — Atlantic

3868 City,
1017 N.J.,128
1486 So*. Maine

MM. .. Avenue 10340-
’11451 Brook-

4300 N.Y.
A’liance

1473 Hall, 193
Grand6633 Street 165004057 Thomp-

1457 eonville.

2331
610

Conn., 102 
Pleasant
Street 15375910
N?w

2485 York,

1272 N.Y,

16445 294 8-th

1881
7928
831

Avenue 40000
Bayonne, 
N.J.,48 
W. 30-th1482
Street MM. MM

3522
Water-3536

6668
367

bury, 
Conn., 
621-631E.

.MM.. MMM.

3583 Main ♦

2261 Street ■ . 1 ■ M

12594 Chicago, 
Illinois:1856

10953 6343 S.
Mozart22187

9517
4495
1794

Street
1?5E. 110

4275

Street 3325

1025 1534N.

3429 Cakley

6434 Blvd. 15095

3969 6423-25 S.
Wash-12909

6091 tenaw

2188 Avenue 16820

3831 818 W. 18
Street 9099

M—MMM

6404 10819&
Went-

1687 worth
Avenue 2752.MMM

10672 3247 S.

1761 Morgan
Street 2486

MIM^ MIMIM

600 3405-7 a 
I oweWM.W ——

12733 Avenue 17308

6924 10742 S.

22742 Michigan

3441 Avenue 6175

10044 1748

15035 W. 86

9998 Street 1330

3342 6739-41S.

327 Chappel

2748 Avenue 
1035-45

18417
M.MM

9288 W.69
Street 15120

5210 3720 a
MM. MMM Emerald

7577 Avenue 5620

Viso {ėjo ___________ $93,488.98

Išmokėjimai ketvirto bertainio,

— — 1584

1810 1533
38424 31677

2167 MM MM

3176 MM MM

444 333
1760 1920
2034 2034
4571 — —

— — 1060
— 2637?

1090 1090
— 2092

3333 4843
5231 MM _

5116 MM MM

1144 MM MM

394 MM --------

—- — 1556
5314 12882
6064 8957
2234 8002
1516 2483
6097 6426

626 596
2022 2073

— —- 3932
48216 56535

646 11239
6847 7354
3335 MM MM

2098 1830
1467 2633

MM MM MM MM

6891 4110
•M MM 11855

810 939
MM — 9647

1512 1865
— — 2326

3009 MM MM

600 _ —M

4616 5670
2135 1569
5732 8392

366 —

a 31

•— —■ MM M^

MM MM 7796042

130864

274438
2587

107379

500
500783

4927

11000 227000

6088 11203

16500 83183

14716 14618

Viso $29,950.88 $27,368.47 $118,290.23

7C36-38
Yale 
Avenue 8656 24048 49362
sicia
Morgan
Street 5780 , 9037 34847
3626-28 a
Halsted
Street 26600 __  __ 53200
819-23 
W.35 
Street 50000 50000 50000
6551-55 S.
Kedzie
Street 7125 18397

Spalio__ _________ $28,850.88
Lapkričio _________ 27,368.47

Gruodžio-------------118,290.23

Viso ------------$175,609.58

Atskyrus sugrąžintas 
bedarbių, paskolas —

Atskyrus sugrąžintus
69.26

morgičius ---------------
Atskyrus atmokėtus

4,090.92

bondsus ____________ 77,960.42

Viso -------------------------- $3,982.25

t y. spalio, lapkričio ir 
gruodžio mėn, 1940 m.

SPALIO M£N.
Pomirtinių
Spalio 5, 1940 $1,750.00
Spalio 12, 1940 750.00
Spalio 19, 1940 1,800.00
Spalio 26, 1940 2,400.00

Viso _____ .______ $6,700.00

Pašalpos ligoje:
Spalio 5, 1940 $433.25
Spalio 12, 1940 1,186.75
SpaUo 19, 1940 1,279.00
SpaUo 26, 1940 1,083.25

Atlyginta organizatoriams:
G. K Pikiel, Pittsburgh, Pa. $138.40 
A. Lauru tanas, Chicago, BL 121.25 
K. P. Deveikis, Cicero, BL 66.75
J. Kreipavičius, McAdoo, Pa. 50.20 
G. Milius, McAdoo, Pa. 9.45 
M. Subonis, Youngstown, Ohio 2.40 
A. Kriaučialis, Worcester,

Mass. ______________________  40.85
T. Valūnas, Du Bois, Pa. 24.47 
S. Naudžius, Grand Rapids,

Mich. ______________________ 21.75
S. Godelauskas, Schenactady,

N. Y. _____________________ 12.50
S. Žukauskas, Wilkes Barre,

Pa. _________________________ 10.20
A. Kaulakis ir S. Eismantas, 

Auburn, Me. ____________ 8.75
E. Ernest, Cambridge, Mass. 42.20 
A. žemaitis, S. S. Pittsburgh,

Pa. ________________________ 17.05
A. Urbonas, E. Port Chester, 

Conn. ____________________ 6.90
K. Gaškienė ir P. Turgelis,

Akron, Ohio ----------------------- 16.65
M. Ravaitienė, Herrin, UI. 13.35
F. Bakšienė, New Kensington,

Pa. ________________________ 12.30
M. Medelinsky, Shaft, Pa. 9-55
A. Lukasavičienė, Nanticoke,

Pa __________________________ 4.40

Viso ___________________ $629.37

Algos:
80000

K. P. Gugis, Chicago, HL $150.00 
F. J. Bagočius,

18525 18525 So. Boston, Mass.________100.00
J. L J. Vinikas,

New York, N. Y. _______ 196.00
K. Jurgelionis,

New York, N. Y. _______ 196.00
P. Bajoras,

46074 37060 New York, N. Y. _________ 128.00
M. L. Vasil,

New York, N. Y.________146.00
K. Paulauskas,

New York, N. Y. _________ 136.00
2755 18078 J. Petriką, 

New York, N. Y._______120.00
3325 4765 O. Bagdonas, 

New York, N. Y. ------- 80.00
M. K. Aušriutė,

10163 44341 New York, N. Y._______U8.00
N- Pietariutė, 

New York, N. Y.______94.00
H. Miliauskiutė,

14633 27412 New York, N. Y._________96.00
O. Palmer,

7475 18313 New York, N. Y._______80.00
A. Pupeliutė, 

New York, N. Y. ______  84.00
V. Tamkiutė, «

6413 21775 New York, N. Y.------------- 70.91
H. Krauchunas, 

New York, N. Y.---------- 72.00
5060 13451 S. E. Vitaitis, 

New York, N. Y._______70.00

15650 58455 Viso __________________ $1,937.11

Sugrąžintos mokestys:

6175 18525 M. Minevičiutė, E. Carnegie,
Pa. _______________________

A. Szolomskis, Phila, Pa.
$22.11

1.56
1330 3522 O Sanda, Pittsburgh, Pa. 3A4

10440 41522

K. Stonis, Boston, Mass.
F. McCulsky, Detroit, Mich.

2.97
4.44

Vise$34.92

13765 48730
Pašalpos iš NašUų Ir 
Našlaičių Fondo:

4370 17078
J. Bekerienė, New York, N. Y. 10.00
A. VaiaSienė, Pittsburgh, Pa. 10XX)

E. Vevsiackienė, Cleveland,
Ohio liXXh

S. Barkauskas, Nanty
Glo, Pa. ___________________ 10 00

J. ir J Jonušai, Thomas,
W. Va. _____________________ M.00

M. ir O. KruveUai, Westville,
JD.________________ _ IOjOO

J. Mileris, Southhold,
L. L N. Y._________________10-00

W. White, Des Moines, la. 10.00 
J. Žvirblis, Cuddy, Pa. 10.00 
J. Bakaitis, Wilsonville, Pa. 5.00
R. Barkienė, Pittston, Pa. 5.00
A. Bemiackienė, Pittston, Pa. 5.00 
P. Eogužienė, Chicago, Ill. 5.00
A Bubnienė, Westville, Hl. 5.00
E Butkevičiene, Kingston, Pa. 5.00 
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 5.00 
M. Dignaitienė, Pittston, Pa. 5.00 
A. Gaubienė, Chicago, HL 5.00 
K Grinkevičienė, Wilkes Barre,

Pa. _____________.___________ 5-00
O. Jankauskienė, Granville, BL 5.00 
M. Jaruševičienė, Lawrence,

Mass. ______________________ - 5.00
A. Jonikunienė, Waterbury,

Conn. _______________________ 5XX>
M. Kapočienė, Wilkes Barre,

Pa. _________________________ 5.00
M. Kavaliauskienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Karlienė, Grand Rapids,

Mich. ______________________ 5.00
M. Kuklienė, Nanticoke, Pa. 5.00 
J. Kulikauskienė, Plains, Pa. 5.00
R. Kupslienė, Kingston, Pa. 5XX) 
M. Lazauskienė, Mah. Qty, Pa. 5XX) 
M. Lučinskienė, Wilkes

Barre, Pa. ------------------------ 5-00
M. Macinienė, Pittston, Pa. 500
A. Malinauskienė, Kenosha,

Wis. ________________________ 500
P. Mikelionienė, Shenandoah,

Pa. _________________________ 5.00
E. Milienė, Pittston, Pa. 500
C. Minkelienė, Carnegie, Pa. 500
U. Poleliunienė, New

Kensington, Pa. ------------------ 500
U. Ragažinskienė, Shenandoah,

Pa. _________________________ 500
O. Rudienė, Stamford, Conn. 500
B. Stončienė, Springfield, Hl. 5.00
P. Stulminskienė, Nanticoke,

Pa.__________________________ 500
J. Tamulionienė, Pittston, Pa. 500
S. Urevičienė, Westville, BL 500 
M. Valaitienė, Shenandoah, Pa. 500 
J. Valasevičienė, Plains, Pa. 5.00
L. Babkus, Chicago, BL 5.00
B. Basevičius, Pittston, Pa. 500
J. Brozas, Plains, Pa. 500
J. Buragas, Springfield, BL 500
A. Daniunas, Mohawk, N. Y. 5.00
A. Dročiunas, Pittston, Pa. 500
J. Gečas, Cleveland, Ohio 5.Q0
V. Gedaminskas, Springfield,

BL __________________________  500
V. Giraitis, Grand Rapids,

Mich. ______________________ 5.00
A. Gricius, Dayton, Ohio 500
J. Ivanauskas, Kingston, Pa. 500 
P. Jakučionis, Chicago, Bl. 500 
P. Mačiulis, Silver Creek, Pa. 500
M. ir M. Padolskiai, Sweet

Valley, Pa. ________________ 500
P. Paleckis, Buckner, BL 5.00 
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich _______________________ 5.00
A. Pranckevičius, Wilkes

Barre, Pa. ----------------------------- 500
K. Ruzgia, Chicago, BL 500
V. ir M. Sinkevičius,

Benld, BL __________________ 500
J. Simoniutis, Wilkes Barre,

Pa. _________________________ 600
L Stasiulionis, Cleveland, Ohio 5.00

Viso ___________________ $370.00

Tėvynes reikaluose:

Gould Paper Co., Lyons
Falls, N. Y.______________$330.41

C J. Kehoe, New York, N. Y. 19.40 
Eagle Spring Water Co. Inc,

New York, N. Y.----------------3.78
Modern Art Photo Engr. Con

New York, N. Y.__________ 7.17
Fied’k H. Levey Co. Inc,

New York, N. Y.___________ 50.7T
R, & M. Hardware Co,

New York, N. Y. _________ L59
Forest Paper Co. Inc,

New York, N. Y. _________ 15.22
Postmaster, New York, N. Y. 6L28 
Consolidated Edison Co. of

N. Y. Inc. ________________ 44.88
Tėvynės krasa 163.65

Viso  $698J4

SLA nuosavybes:

307 W. 30-th St, New 
York, N. Y. _________$102.72

3251 S. Halsted St, Chicago, 
Hl. (Krukonis)________ 528.75

6423-25 So. Washtenaw
Ave, Chicago, Bl. ________ 135JXi

2101 S. Morgan St, Chicago, 
HL ______________________ 3C25

6741 S. Chappel^Ave, 
Chicago, Bl.______________ 58.00

Waterbury, Conn._____________ 20.00

Viso ___________________ $880.92

Įvairius išmokėjimai:
B. J. Schegaus, Brooklyn, 

N. Y. __________________ $145.05
Collector of Internal Revenue, 

New York, N. Y. (Social 
Security) 15L28

N. Y. State UnempL Ins.
Fund, New York, N. Y.
(State Unemployment) ___ 175A4

Lengstadter Corp, New 
York, N. Y.23^1

Western Union Telegr. Co, 
New York, N. Y.  . J6S
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Septintas

“New York Telephone Co,
New York, N. Y. ----------- 23.16

National Fraternal Congress
of American, Chicago, HL 105X0

J. Mickevičius, Montello,
Mass.____________________ 87X0

Northern Trust Co, Chicago,
HL 1X1

Western Union Telegr. Co,
Chicago, HL_____________ 1X2

Dr. J. Austrą, Shenandoah, Pa. 5.00
Dr. S. S. Kozak, Aurora, HL 2X0 

'O. Marcinkevičienė, BristoL
Conn.-----------------------------4-00

Dr. J. J. Jonikaitis, Detroit,
Mich. ___________________  212.00

SLA 63 kp, Chicago, HL 11.25
Dr. B. Zubrickas, Chicago, HL 17.00
Dr. J. Repshis, Cambridge,

Mass. _______________________4.50
Dr. EL Colby, Schenectady,

N. Y. ____________________  2.00
Dr. G. Dempsey, So. Milwaukee,

Wis. ______________________ 1-50
SI A 164 kp, Frackville, Pa. 12.75 
Lithuanian Room Fund,

Pittsburgh, Pa. ________ 200.00
Dr. J. Pašakarnis, Treasurer
F riends of Lithuanian Art,

So Boston, Mass. ________ 50.00
Dariaus-Girėno Monument

Fund. Port Jefferson Sta,
N. Y. ___________________  50.00

Clevelando Lietuvių Kultūros
Darželiui, Cleveland, Ohio 200.00 

J. Poška, “Jaunimo” org. pirm,
Chicago, Ill. ____________ 200.00

The State Insurance Fund,
New York, N. Y.__________8.18

Dr. A. Šlupas, Brooklyn, N. Y. 17.50
Dr. G. Lapid, Chicago, HL 6.00
Dr. J. Seymour, So. Boston,

Mass._______________________ 3.00
Mellon National Bank,

Pittsburgh, Pa. ___________ ,.48
Raštinės reikalai 8.48
Krasa, ekspresas ir

telefonas _______________  118.99
Literatūra 10.00
Exchange trukumas prie

SLA kuopos mokesčių,
Toronto, Canada _________ L91

Appraiseriams 15.00
Dr. J. Jonikaitis, Detroit,

Alich. _____________________ 50.50
SLA 363 kp, St Louis, Mo. 11.00
Dr. W. Norak, Bellwood, I1L 10.00 
D>-. A. Shupis, Jr, Hartford,

Conn- ____________________ 6.50
Dr. D. Pilka, Boston, Mass. 4.50 
M. Beneshunas, Girardville, Pa. 1X0 
O. Sutkaitis, Toledo, Ohio 1.00 
A. Cikoskienė, Zeigler, HI. 2.00

O. Sanda, Pittsburgh, Pa. 17X0
M. Amsienienė, McKees

Rocks, Pa. _______________  3.80
P. Dargia, Pittsburgh, Pa. 2X0

Viso  $1,177X1

Algos:

• K. P. Gugis, Chicago, HL $150.00 
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass. --------- 100.00
AL J. Vinikas,

New York, N. Y.------------ 196.00
K. Jurgelionis,

New York, N. Y.-------- ■—' 196.00
P. Bajoras,

New York, N. Y.------------ 128.00
M. L Vasil,

New York, N. Y.---------------146X0
K. Paulauskas,

New York, N. Y. ---------------136.00
J. Petriką, 

New York, N. Y.----------- - 120.00
AL K. Aušriutė,

New York, N. Y.------------ 118.00
N. Pietariutė,

New York, N. Y. ------------  94.00
II Miliauskiutė, 

New York, N. Y. --------- 96.00
O. Palmer,

New York, N. Y.------------- 80.00
A. Pupeliutė, 

New York, N. Y. ---------  84.00
V. Tamkiutė, 

New York, N. Y.--------- 70.91
H. Krauchunas,

New York, N. Y. ------------  72.00
S. E. Vitaitis, 

New York, N. Y.--------- 100.00

I. Stasiulionis, Cleveland, 
Ohio______________________5.00

L. Švėgžda, Cicero, HL 5.00
Lithuanian Alliance of

America, New York________ 14X7

Viso ______________  $416.07

Tėvynės reikaluose:

Teddy Studios, New York, 
N. Y. _________________  $25.00*

Postmaster, New York, N. Y. 20X5
C. J. Kehoe, New York, 

N. Y. _________________  25.95
R. & AL Hardware Co., 

New York, N. Y. ______  2X5
Swan-Finch Oil Corp., 

New York, N. Y. ______  9X9
Gould Paper Co., Lyons

Falls, N. Y. _____________ 111.22
Modern Art Photo Engr. 

Co., N. Y. ___________ — 10.30
A. Vitkauskas 12.00
Tėvynės krasa 112.66

H. Miliauskiutė, 
New York, N. Y._ ____ 96-00

O. Palmer, 
New York, N. Y. _ ____ 78.44

V. Tamkiutė, 
New York, N. Y. ______  TO.91

H Krauchunas, 
New York, N. Y.______ 68.71

S. E. Vitaitis, 
New York, N. Y.______ 80.00

B. Žilinskas, 
New York, N. Y.______ 36.00

Viso _______________  $1,547.66

Sugrąžinto* mokesty*:

H. Campagna, Jeannette, Pa. $ .75 
D. Shukest, E. St. Louis, Bl. .75 
E Karužienė, Westville, Bl. 1.25 
P. Daraškienė, Chicago, Bl. 2.11 
J. Afikulskis, Chicago, BL 5.01 
S. Dermaitienė, Detroit, Mich. 7.44 
B. Juknevičienė, Cambridge,

Alass. _____________________ 6.48

Viso _______________  $1,887X1

Sugrąžintos mokesty s:
V. Jurgai, Dorchester, Mass. $1.11
E. Karužienė, Westville, HL 4.53

Viso _________________ - $5-64

Pašalpos iš Našlių Ir 
Našlaičių Fondo:

Viso ________________  $1,961.74

In vestmental ir paskolos:
G. Naraika ir F. J. Bagočius, 

atty, So. Boston, Mass.
(Pirmo morgičio paskola) $8,500.00

Viso ________________  $8,500.00

Viso spalio mėn. __ $25,694.45

J. Bekerienė, New York,
N. Y. __________________ $10.00

O. Savickienė, Carnegie, Pa. 18.36 
A. Varašienė, Pittsburgh, Pa. 10.00 
E. Verseckienė, Cleveland,

Ohio ____________________ 10.00
S. Barkauskas, Nanty Glo,

Pa. ______________________ 10.00
A. Bujauskas, Benld, Ill. 9.68
J. ir J. Jonušas, Thomas,

W. Va. _________________  1000
M. ir O. Kruveliai, Westville,

HL ______________________ 10-00
K. Mičiuda, Chicago, HI. 10.00
J. Mileris, Southhold,

L. L N. Y. _____________  10.00
J. Poškevičius, Wilkes

Barre, Pa. ________________  8.76
W. White, Des Moines, la. 10.00 
J. Žvirblis, Cuddy, Pa, 10.00
R. Barkienė, Pittston, Pa. 5-00
O. Berniackienė, Pittston, Pa. 5.00
T. Bielevičienė, Nanticoke, Pa. 5.00
P. Bogužienė, Chicago, Ill- 5.00

SLA nuosavybė*:

307 W. 30-th St, New . „
York, N. Y.___________$32X4

193 Grand S£, Brooklyn,
N. Y.122X7 

135 E. HO St, Chicago, HL 45.00 
6741 S. Chappel Ave^

Chicago, HL 52.00

Viso$251X1

Įvairų* išmokėjimai:

Viso _________________  $330.12
SLA nuosavybės:

6739-41 So. Chappel Ave.,
Chicago, Hl. _________ $519.06,

Thcmpsonville, Conn. 171X2
3v7 W. 30-th St., New

York, N. Y. ___________ 143.09
46 W. 30-th St., Bayonne,

N. J. _____________________ 5.08
3101 So. Morgan St.,

Chicago, Hl. _____________  36.50
7036 S. Yale Ave.,

Chicago, Ill. _____________  42.50

Atlyginta organizatoriams:

LAPKRIČIO MSN.

Pomirtinių:
Lapkričio 2, 1940 $2,150.00
Lapkričio 9, 1940 1,979.07
lapkričio 16, 1940 887.50
Lapkričio 23, 1940 150.00
Lapkričio 30, 1940 3,800.00

Viso _________ $8,966X7

Pašalpo* ilgoje:
Lapkričio 2, 1940 $667.00
Lapkričio 9, 1940 1,441X5
Lapkričio 16, 1940 1,540.50
Lapkričio 23, 1940 1,028X0
Lapkričio 30, 1940 1,394X5

Viso ___________ _____ $6,071X0

A. Bubnienė, Westville, HL 5.00
E. Butkevičienė, Kingston, Pa. 5.00
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 5.00
AL Dignaitienė, Pittston, Pa. 5.00
A. Gaubienė, Chicago, BL 5.00 
O. Jankauskienė, Granville,

BL _______________________ 5.00
M. Jerusevičienė, Lawrence, 

Mass. __________________  5.00
A. Jonikunienė, Waterbury,

Conn-      _____ _______  5.00
B. Juknevičienė, E. Cambridge,

Mass. _____________________  5.00

K. Katkevičienė, Chicago, HL $179X9
P. Simanauskas, Rhinelander,

Wis. ____________________ 68-05
J. Tvaronaitis, Manchester,

Conn. ____________________  95X0
V. Stanulonis, Shenandoah,

Pa. ______________________ 10.75
V. Kreivėnas, W. Frankfort,

UI. ____ 5.40
SL A 66 kp, Ansonia, Conn. 15.00 
J. Zapolis, Chicago, HL 29.70
L Ivoškiene ir E. Karaliūnienė,

New Kensington, Pa. ----- 71.01
F. Kuidulas, Detroit, Mich. 20.69 
B. Walantinas, Mt. Greenwood,

HL ______________________ 29.70
J. Kluchinskas, Frackville,

Pa. ______________________ 42.45
A. Juškaitis, Vandergrift, Pa. 7.05 
M. Čepulienė, Rockford, HL 26.50 
F. Kesler, Chelsea, Mass. 15.85 
J. Lekys, Dorchester, Mass. 9.80
J. Kasputis, Kenosha, Wis. 86.80
K. Namaksy, Jamaica

Plain, Mass. ____________ 104X0
H. Johnson, Thomas, W. Va. 9.40 
J Vilčinskas, Steubenville,

J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 5.00 
O. Kaknevičienė, Pittston, Pa. 5.00
M. Kavaliuskienė, Pittston, Pa. 5.00 
O. Kirlienė, Grand Rapids,

Mich. _____________________ 5.00
E. Klimaitienė, Chicago, Bl. 5.00 
J. Kulikauskienė, Plains, Pa. 5.00 
M. Kuklienė, Nanticoke, Pa. 5.00 
R Kupslienė, Kingston, Pa. 5.00 
M. Lazauskienė, Mahanoy City,

Viso _____________ ____ $917.55

Įvairus išmokėjimai:

J. Budrys, Dorothy, N. J. 1.00 
J. ir AL Malak, Buffalo, N. Y. 3.00 
Standard Statistics Co. Inc.,

N. Y. __________________  187.50
N. Y. Telephone Co, 

New York, N. Y. ______ 26.37
J. Pučkorius, Chicago, HL . 13.50 
It. ir AL Hardware Co.,

New York, N. Y. ________ .85
Atlas Bindery, New York,

N. Y. __________________  165.20
Langstadter Corp, New

York, N. Y. ____________ 78.65
Western Union Telegr. Co,

N. Y. ____________________ 5.24
Northern Trust Co,

Chicago, Hl. _____________  .63
Dr. F. Beck, Erie, Pa. 3.00
J. Barnatavičius, Canton,

Mass. ____________________ 1.00
S. Verbickas, Detroit, Mich. 14.00
Dr. J. Jonikaitis, Detroit,

Alich ____________________ 34.50
Dr. S. Andruška, Pittston, Pa. 1.50 
J. Valukas, So. Fork, Pa. 1.50 
A. J. Matulevich, Erie, Pa. 3.00 
SLA 57 kp, Worcester,

Mass. ___________________  32.25
A Urbonas, E. Portchester,

Conn. _____________________  1.00
Dr. A. šūkis, Chicago, BL 4.00
SLA 311 kp, W. Frankfort,

Bl. ________________________  4.50
A Platukys, Haverhill, Mass. 1.00
J. Paulowsky, Haverhill, Mass. 1.00 
SLA 63 kp, Chicago, Bl. 1.05
SLA 299 kp, Rumford, Me. 16.45
Raštinės reikalai 5.64
Krasas, ekspresas ir telefonas 63.00 
Apdrauda ant Chicagos 

nuosavybių (Workmens 
Compensation) _________ 65.50

Nuosavybių išlaidos 1.50
Exchange trukumas prie

SLA kuopos mokesčių,
Toronto, Canada __________ 1X6

Appraiseriams 5.00

Ohio______________________ 1900
C. K. Pikiel, Pittsburgh, Pa. 83.65 
J. Stankus, Leechburg, Pa. 30.17 
J. Maskelis, Detroit, Mich. 20.35 
J. Kibartas, Detroit, Mich. 23.65 
J. Valukas. So. Fork, Pa. 4.25 
A. J. Matulevich, Erie, P' 38.70 
J. Galinskas, Pittston, P Į 55.65 
V. J. Količienė, Pittsburgn,

pa. _______________________ 29X0
G. Milius, McAdoo, Pa. 3.30
II. Miliauskiutė, New

York, N. Y. _____________  3.90
A. Kadžiunah, 14X5

Pa. _______________________ 5.00
M. Lučinskienė, Wilkes

Barre, Pa. ________________  5.00
AL Maceinienė, Pittston, Pa. 5.00 
A. Malinauskienė, Kenosha,

Wis. ______________________ 5.00
E. Milienė, Pittston, Pa. 5.00
A. Mockaitienė, Mahanoy

City, Pa. ________________  5.00
O. Peteliunienė,' New

Kensington, Pa. ___________ 5.00
V. Petrauskienė, Pittston, Pa. 5.00 
U. Ragažinskienė, ^Shenandoah,

Pa. _______________________ 5.00
O. Rudienė, Stamford, Conn. 5.00
U. Siaurusevičienė, Scranton,

Pa _______________________ 5.00
B. Stančienė, Springfield, HL 5.00
J. Tamulionienė, Pittston, Pa. 5.00 
I- Babkus, Chicago, BĮ. 5.00 
B. Basevičius, Pittston, Pa. 5.00 
J. Brazas, Plains, Pa. 5.00
A. Dročiunas, Pittston, Pa. 5.00 
J. Gečas, Cleveland, Ohio 5.00
V. Gedaminskas, Springfield,

Bu ________________________ 5.00
V. Giraitis, Grand Rapids,

Mich. _____________________ 5.00
A. Gričius, Dayton, Ohio 5.00
J. Ivanauskas, Kingston, Pa. 5.00
P. Jakučionis, Chicago, HL 5.00
V Karalius, Chicago, Ill. 5.00
J. Kiveris, Cleveland, Ohio 5.00
AL Lietukas, Springfield, Ill. 5.00
P. Mačiulis, Silver Creek, Pa. 5.00
P. Paleckis, Buckner, HL 5.00
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich. ____________________ 5.00
V. ir AL šimkevičius, Benld,

HL 5.00

Viso _________________  $743.89
Viso lapkričio mėn. $20,515.66

GRUODŽIO MSN.

Pomirtinių:

Giuodžio 7, 1940 $1,950.00
Gruodžio 14, 1940 1,200.00
Gruodžio 21, 1940 3,498.57
Giuodžio 28, 1940 1,700.00

Viso ________________  $8,348.57

Pašalpos ligoje:

Gruodžio 7, 1940 $703X0
Gruodžio 14, 1940 1,762.25
Gruodžio 21, 1940 1,391.50
Gruodžio 28, 1940 718.00

Viso _______________  $4,575.25

Atlyginta organizatoriams:
P. Račila, Worcester, Mass. $117.85
F. Platkauskas, Chicago, BĮ. 41.85
A. Levonas, Minersville, Pa. 22.35

Viso _________________  $182.05

Algos:
AL J. Vinikas, 

New York, N. Y.______ $197.00
K. Jurgelionis, 

New York, N. Y.______ $197.00
P. Bajoras, 

New York, N. Y. ______ 128.00
Af. L. Vasil, 

New York, N. Y.______ 146.20
K. Paulauskas,

New York, N. Y.136.00
J, Petriką, 

New York, N. Y.______ 120.00
AI K. Aušriutė,

New York, N. Y.______ 99.40
N. Pietariutė, 

New York, N. Y. -------- 94.00

Viso __________________ $23.79

Pašalpos iš Našlių ir
Našlaičių Fondo:
J., Bekerienė, New

New York, N. Y. _______ $10.00
A. Varašienė, Pittsburgh,

Pa. ______________________ 10.00
E. Versiackienė, Cleveland,

Ohio _____________________ 10.00
S. Barkauskas, Nanty Glo,

Pa. ______________________ 10.00
J. ir J. Jonušas, Thomas,

W Va. ___________________ 10.00
M. ir O. Kruveliai, Westville,

BĮ. ______________________ 10.00
K. Mičiuda, Chicago, Ill. 10.00
J. Mileris, Southhold,

L. I. N. Y. ______________ 10.00
Vr. White, Des Moines, la. 10.00
J. Žvirblis, Cuddy, Pa. 10.00
R. Barkienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Berniackienė, Pittston, Pa. 5.00
T. Bielevičienė, Nanticoke, •

Pa. _______________________  5.00
P Bogužiene, Chicago, BĮ. 5.00
A. Bubnienė, Westville, BĮ. 5.00
E. Butkevičienė, Kingston, Pa. 5.00
M Delkienė, Carnegie, Pa. 5.00
AL Dignaitienė, Pittston, Pa. 5.00
A. Gaubienė, Chicago, BĮ. 5.00
O. Jankauskienė, Granville,

Ill ________________________  5.00
M Jerusevičienė, Lawrence,

Mass. _____________________  5.00
A. Jonikunienė, Waterbury,

Conn. _____________________ 5.00
E. Juknevičienė, E. Cambridge,

ATass. _____________________ 5.00
J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 5.00 
O. Kaknevičienė, Pittston,

Pa. ______________________  5.00
• Al Kavaliauskienė, Pittston, 

Pa. ___________________  5.00
O. Kirlienė, Grand Rapids,

Mich. _______________________5.00
AL Kuklienė, Nanticoke, Pa. 5.00
R. Kupslienė, Kingston, Pa. 5.00
AL Lazauskienė, Alahanoy

City, Pa. _________________  5.00
AL Lučinskienė, Wilkes

Barre, Pa. ________________  5.00
M. Maceinienė, Pittston, Pa. 5.00
A. Afalinauskienė, Kenosha,

Wis. ______________________ 5.00
E Milienė, Pittston, Pa. 5.00
A. Mockaitienė, Mahanoy

City, Pa.___________________ 5.00
U. Peteliunienė, New

Kensington, Pa. ---------------- 5.00
V Petrauskienė, Pittston, Pa. 5.00 

•rJ. Ragažinskienė, Shenandoah,
pa. _______________________ 5.00

O. Rudienė, Stamford, Conn. 5.00
U. Siaurusevičienė, Scranton,

la. _______________________ 5.00
B. Stončienė, Springfield, BĮ. 5.00
L. Babkus, Chicago, BĮ. 5.00
P. Basevičius, Pjttston, Pa. 5.00
J. Brazas, Plains, Pa. 5.00
A. Dročiunas, Pittston, Pa. 5.00
J. Gečas, Cleveland, Ohio 5.00
V. Gedaminskas, Springfield,

BĮ. ________________________ 5.00
V. Giraitis, Grand Rapids,

Mich. _____________________ 5.00
A. Gričius, Dayton, Ohio 5.00
J. Ivanauskas, Kingston, Pa. 5.00
P. Jakučionis, Chicago, BL 5.00
V. Karalius, Chicago, Bl. 5.00
J. Kiveris, Cleveland, Ohio 5.00
M. Lietukas, Springfield, BL 5.00
P. Paleckas, Buckner, Bl. 5.00
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich. _____________________ 5.00
V. ir M. šimkevičius, Benld,

Bl. ________________________ 5.00
I. Stasiulionis, Cleveland, Ohio 5.00
L. Švėgžda, Cicero, Bl. 5.00
J. Kulikauskienė, Plains, Pa. 5.00 
P. Mačiulis, Silver Creek, Pa. 5.00

K. J. Paulauskas, 
New York, N. Y. ____  $4.00

Western Union Telegr. CoM
New York ______________ .68

Fraternal Monitor,
Rorchester, N. Y.--------------8.75

Northern Trust Co.,
Chicago, Ill. _____________ .75

Fraternal Field, Cedar
Rapids, la. ______________  2.00

Raštinės ir spaustuvės
nuoma ________________  2,160.00

Sekretoriaus išlaidos 10.00
Raštinės reikalai 4.44
Krasa, ekspresas ir telefonas 110.52 
Literatūra 2.50
A- Melusky, New York, N. Y. 53.45 
Nuošimčiai 549.12
N. Y. Telephone Co., New

York, N. Y. _____________  42.98

Viso _______________  $2,949.19

Investments! ir paskolos:

Thomas & Co., Pittsburgh, 
Pa. (Township of Lyndhurst
N. J.) _______________  $24,750.00

Central Republic Co.,
Chicago, Bl. (City of N. Y.
Corp. Stock) -------------  15,656X5 '

Central Republic Co., Chicago, 
BL (City of Detroit Mich.

Ref. Bonds) ____  15.H0.69
Central Republic Co., Chicago,

Bl. (City of N. Y. 2%%) 5,092X9
Alellon National Bank, 

Pittsburgh, Pa. (U. S. %% 
Treas. Notes, Nat’l
Defens) ______________  26,000.00

Central Republic Co., Chicago,
Bl. (Dayton Power &
Light) ________________  5,200.00

T. Banaitis, Inkerman, Pa.
(Bedarbių paskola) -------- 10.42

Viso _______________  $91,819.75

Viso gruodžio mėn. $110,478X8

Ketvirto bertainlo 
išmokėjimų sutrauka

Pomirtinių $24,015.14
T'a šalpos ligoje 14,629.00
Atlyginta organizatoriams 1,988.63 
Algos 5,371X8
Pašalpos iš N. ir N. Fondo 1,141.07 
Sugrąžintos mokestys 64.35
Tėvynės reikaluose 1,453.97
SI A nuosavybių reikaluose 2,049.78
7 airųs išmokėjimai 
(Smulkmeniškai paaiškinta 
gale kiekvieno men. po 
ai tgalviu “Įvairus išmo

kėjimai) ______________  5,654X2
Paskolos ir investmentai 100,319.75

Viso ______________  $156,688.39
išskyrus morgičių paskolas 8,500.00
Išskyrus bondsus 91,819.75

Viso išmokėta _____ $56,368.64
Rugpjūčio 31 d. 1940 m.

balansas buvo ____  $1,882,499.93
Spalio, lapkričio ir

gruodžio 1940 m. įėjo $93,488.98

Viso _____________  $1,975,988.91
Spalio, lapkričio ir 

gruodžio 1940 išmokėta $56,368.64

Lieka____________ $1,919,620.27

SLA turto sudėtis:

Nejudomos nuosavybės $593,046.67
Alorgičiai 467,475X2
U. S. Bondsai 91,925.01
Įvairios sekuracijos

bondsai _____________  644,367.26
Paskolos moksleiviams 8,165.00
Paskolos SLA nariams

bedarbiams ------------------ 7,873.91
Inventorius

(Spaustuvė ir tt) ___  17,931.08
Administracijos sąskaitoje 1,500.00 
Pinigai taupomose

sąskaitose _____________ 8,638.95
Pinigai einamose 

sąskaitose ___ ______ 213,944.02

Viso ____________  $2,054,867X2

Viso ___________ f.________ $355.00

Tėvynės reikaluose:

Modern Art Photo Engr. Co.,
New York, N. Y. _______

rhe Utility Co., New York,
N. Y. ___________________

Gould Paper Co., Lyons
Falls, N. Y. _____________

Consolidated Edison Co. of
New York, N. Y.____ ___

C. J. Kehoe, New York,
N. Y. ___________________

R. & M. Hardware Co.,
New York, N. Y.______ _ 4.35

Postmaster, New York 20.70
Tėvynės krasa 235.10

Priguli sekantiems fondams:

$4.96

7.35

85.55

49.00

18.70

Apdraudos Fondui $1,787,500.37
Pašalpos Fondui 194,414.14
Vurkų Fondui 20,880.77
Našlių ir Našlaičių Fondui 3,828.22
Tautiškų Centų Fondui 4,721.49
I.iteraturos Fondui 1,619.69
Moksleivių Fondui 3,430.73
Jaunuolių Fondui 1,244.97
Fmigrantų Fondui 
SLA Narių-bedarbių

564.42

Fondui _____________ 15,349.12
Lėšų Fondui 3,382.12
Inventoriui 17,931X8

Viso_____________ $2,054,867.12

Viso_________________ $425.71
AL J. VINIKAS, 

SLA sekretorius.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
čekiai išrašyti balandžio 3, 1941

Išmokėtos pomirtinės
SIMAS KRAUJUTAITIS, 112 k., Seattle, Wasiu, 

gimęs vas. 12 d., 1870 m., Antlaukio kaime, 
Pajevonio vals., Suvalkų red. Prie SLA pri
sirašė tetpkr. mėn., 1902 m. Numirė kovo 
26 d., 1941 m. vėžio liga. Velionio Simui, 
Simui Kraut, pomirtinės išmokėta__$150.00

VINCAS KV^DERAVIČIUS, 132 kp., Seltzer 
City, Pa., gimęs rugp. 28 d., 1883 m., Vartų 
kaime, Kalvarijos apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė rugp. 10 d., 1929 m. Numi
rė lapkr. 20 d., 1940 m. širdies liga. Ve
lionio vaikams, Anna Colitz, Isabel Penku- 
nas, Mildred Kvederavage ir Joseph L. Co
litz, globėjas Benjamino ir Juozo Kvede- 
ravičių, pomirtinės išmokėta_____  $600.00

JONAS KULINSKAS, 211 kp., Mahanoy City, 
Pa., gimęs birž. 1 d., 1887 m., Padriecų kai
me, Mariampolės apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė rugp. 6 d., 1923 m. Numirė 
bal. 4 d., 1941 m. širdies liga. Velionio mo
teriai, Marei Kulinskienei, pomirtinės išmo
kėta _________ ___________________ $300.00

ANELĖ GAUBIENĖ, 226 kp., Chicago, UI., gi
mus rugp. mėn., 1875 m., Maugurnės kai
me, Kupiškio parap., Ukmergės apskr., Kau
no rėd. Prie SLA prisirašė bal. 26 d., 1906 
m. Numirė kovo 11 d., 1941 m. nuo coro
nary thrombosis. Velionės dukterims, Ma
rei Blair ir Aldonai Murphy, pomirtinės iš
mokėta _______ __________________ $150.00

KAZYS VENSLAUSKAS, 1 kp., Edwadsville, 
Pa., gimęs spalio mėn., 1885 m., Andrija- 
vo vals., Suvalkų red. Prie SLA prisirašė 
bal. 7 d., 1919 m. Numirė bal. 22 d., 1941 
m. plaučių liga. Velionio moteriai, Marei 
Venslauskienei, pomirtines išmokėta — $1,000.00

MARĖ BUTKAITĖ, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gi
mus kovo 4 d., 1896 m., Papilės miest., Kau
no rėd. Prie SLA prisirašė sausio 15 d., 
1922 m. Numirė bal. 5 d., 1941 m. vėžio 
liga. Velionės globėjai, Aleksandrai Vik- 
toravičienei, pomirtinės išmokėta-- $300.00

MARTINAS KARALAINIS, 246 kp., Plymouth, 
Pa., gimęs spalio 25 d., 1884 m., Veisėjų 
miest., Seinų apskr., Suvalkų rėd. Prie S. 
L. A. prisirašė suasio 7 d., 1923 m. Numi
rė kovo 25 d., 1941 m. širdies liga. Velio
nio dukterims, Marei Carter, Magdei 
Stastny, Agotai Sadausky, Teklei Brda ir 
Emilijai Shedbar, pomirtinės išmokėta — $300.00

JUOZAS BALČATHS, 274 kp., Spring Valley, 
UI., gimęs rugp. 16 d., 1880 m., Aleksan- 
dravo apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisi
rašė bal. 8 d., 1923 m. Numirė bal. 12 d., 
1941 m. nuo coronary thrombosis. Velio
nio moteriai, Jievai Balčaitienei, pomirtinės 
išmokėta ______ _________________ $300.00

Viso__________________________ $3,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $38,874.36

Išmokėtos ligoje pašalpos
K. Venslauskas, 1 kp., Kingston, Pa. Sirgo 14 s. ir 3 d. — $51X0
A. Povilaitiene, 18 kp., Westville, BĮ. Sirgo 5 *. ir 4 <L 31X0 
S. Šimukauskiene, 34 kp., New Britain, Conn., 9 s. ir 5 <L 59.00 
A. Likicnė, 43 kp., So. Boston,, Mass. Sirgo 6 s. ir 4 d. 80X0 
A. Kigas, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 10 s. ir 5 d. — 65X0 
M. Kupčinskienė, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s.----- 6X0
M. Akromienč, 87 kp., So. Omaha, Nebr. Sirgo 15 s. ir 5 d. 65.00 
M. Mažeikis, 140 kp., Charleroi, Pa. Sirgo 12 s.---------------36.00
J. Kamarauskas, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d. 15X0
S. Macelis, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 1 s.---------------- 10.00
O. Pašluostienė, 158 kp., Springfield, BĮ. Sirgo 7 *.-42.00
V. Daukaitis, 214 kp., St Louis, Mo. Sirgo 6 s. ir 4 d. __ 40X0
M. Carter, 246 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 4 d.---------------- 18X0
U. Juškevičienė, 265 kp., Trevesxyn, Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d. 37X0
L. Aimanas, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 5 s. _— 22X0
L Kumžiutė, 275 kp., Springfield, BL Sirgo 4 ».------------24.00
K. Kvietkauskas, 301 kp., Cicero, BĮ. Sirgo 3 s.----------18.00
J. Sakalas, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 8 s. ---------------------- 96.CO
M. Kaminskienė, 301 kp., Cicero, BL Sirgo 5 s. ir 3 d. __ 49X0
F. VasH, 332 kp., Richmond Hill? N. Y. Sirgo 7 s. ir 5 d. 47X0
L Šaltienė, 341 kp., McNaughton, Wis. Sirgo 3 s. ----- 9.00
M. Strazdienė, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 24 s.--------10^.00
V. Sčiurbavičius, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 4 s. ir 3 d. 54X0
F. Žitkevičiūtė, 365 kp., Jamaica Plain, Mass., 2 s. ir 3 d. 15.00
J. Pinelienė, 270 kp., Niagara Falls, N. Y, 10 s. ir 1 d. 122.00

Viso ______________________________________ $1X20X0
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------- - $21,420X0

Nauji aplikantai
P. Grigas, 12 kp., Nanticoke, Ha., apdr. N 1, paš skyr. IH
P. šničkas, 13 kp., Minersville, Pa., apdrauda N 1
J. Flood, 13 kp., Minersville, Pa^ apdr. N 1, paš. skyr. m
J. Zamblauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio, apdrauda N 1
A. Aišmontas, 17 kp., Brockton, Mass., apdr. N 1, paš. skyr. I
V. Liolia, 17 kp., Brockton, Mass., apdrauda N 2
Dr. V. Lastauskas, 52 kp., Mt Carmel, Pa., apdr. N 2, paš. sk. I
S. Lazauskas, 56 kp, Penn, Pa, apdrauda N i
A. Kerbei, 57 kp, Worcester, Mass, apdr. N 1, paš. skyr. II
W. Šalis, 115 kp, Wilkes Barre, Pa, apdrauda N 1
E. Pūras, 212 kp, Kenosha, Wis, apdrauda N 2
J. K nl i kanakas, 352 kp, Detroit, Mich., apdrauda N 3

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.
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SLA Reikalai ir Veikla

Dr. Juozas Mikalonis
Dr. J. Mikalonis gimė ir 

augo Bostone. Jo tėvai yra 
Kazys ir Juozapina Mikalo
nis! Jis yra vienas iš dvyli
kos vaikų. Mokslus ėjo šiose 
mokyklose: Mechanic Arts 
High School (1928 m.) ir 
tais pačiais metais studiavo 
chemiją Harvard universitete. 
Tufts College baigė 1933 m. 
su B. S. laipsniu, o toj pačioj 
kolegijoj medicinos kursą bai
gė 1937 m. Praktikavo (in
ternship) St. Elizabeth’s Hos
pital 6 menesius, studiavo 
akušeriją ir mediciną Long 
Island Hospital per 15 men. 
Mokinosi mediciną, nervų, 
odos, nosies ir gerklės ligų 
gydymą Carney ligoninėje ir 
per 2 metus praktikavo chi
rurgiją visose jos šakose. 
Prie to studiavo patalogiją, 
anesteziją užmigdymui darant 
operacijas. Taipgi studia
vo orthopedio kaulų sudėjimą, 
pūslės, tulžies ir inkstų sudė
jimą. Medicinos mokslą eida
mas lankė šias ligonines: Bos
ton City, Worcester City, 
Mass. General akių ir ausų, 
Boston Dispensery, Plaukio
jančią ligoninę, Evangeline 
Booth lig., Boston State lig. 
O dabar po dešimts metų 
akademiško, teoretiško ir ant 
galo praktiško studiavimo yra 
pasirengęs patarnauti žmo
nėms.

Pastaruoju laiku dr. J. Mi
kalonis prisirašė prie SLA 
365 kp., Jamaica Plain, Mass. 
Ji prirašė organiz. sesuo J. 
M. Tumavičienė. Prie to, dr. 
J. Mikalonis yra vedęs su 
lietuvaite p-le Gladis Norku- 
niute, kuri anais metais buvo 
išrinkta “Miss Tercentenery”, 
kuomet Bostonas minėjo 300 
metų sukaktį. Tai labai malo
naus budo lietuvaitė ir yra 
nemažai dirbusi lietuvių visuo
meniniame veikime. Prie a. a. 
Miko Petrausko ji buvo žymi 
“gabijietė”. Jos tėveliai yra 
ilgi visuomenės veikėjai. S. 
Norkūnas del blogos sveika
tos pereitais laikais buvo pa
sitraukęs iš visuomeninio vei
kimo, bet dabar jau daug 
stipresnis ir vėl pradeda dar
buotis. Mes, SLA nariai, 
sveikiname jauną musų dak
tarą ir linkime jam sukinti 
puikią lietuvišką šeimyną. 
Mes žinome, kad tu daktare 
išpildysi “savas pas savą”, 
todėl ir mes busime su ta
vim. Koresp.

St. louis, Mo.
SLA members in U. S. 
army service

Young men of this lodge 
are now answering the call 
of conscription, first to be 
inducted into the service was 
Mr. Leo Puttin who has now 
been in service for the past 
two months. Following Leo 
was our president Charles 
Rimkus, inducted March 10-th 
and is stationed at Camp 
Robinson in Little Rock Ar
kansas.

Next in line was Edward 
Grigaitis, inducted April 18-th 
and is temporarily stationed 
at Jefferson Barracks St. 
Louis, Mo.

Stanley Rimkus, retiring 
financial secretary has been 
classified 1-A by the local 
draft board and expects to be 
inducted some time in May.

Other young men of this 
lodge will be inducted into 
the army from time to time, 
and until their return, acti
vities will be carried on by 
the young ladies. S. Rimkus.

East Mines, Pa.
A. a. Petras Padimanskas, 
SLA 290 kuopos narys

Balandžio 11 d. anglių ka
sykloje mirtinai sužeistas Pet
ras Padimanskas, SLA 290 
kp. narys, kuris taipgi pri
klauso ir prie Lietuvos Sūnų 
Pašalpinės Dr-jos, St. Clair, 
Pa. '

Balandžio 14 d. ilga eilė au
tomobilių užpildė kelius. Tai 
buvo lydimas a. a. P. Padi- 
manskio kūnas į amžinastį. 
Tai važiavo tuose automobi
liuose jo giminės, draugai ir 
pažįstami jį lydėdami į Lie
tuvos Sūnų Dr-jos kapines, 
St. Clair, Pa.

Prie kapo gražiai pakalbėjo 
SLA senas veikėjas brolis A. 
J. Banišauskas. Jis savo kal
boje priminė, kad netik a. a. 
Petras, bet ir ištisos eilės mus 
savu laiku bėgome iš savo 
tėvynės Lietuvos, nes nenorė
jome tarnauti rusų kariuome
nėje, kur buvo didelis vargas. 
O dabar, kai praeitą metą 
rusų kariuomenė įėjo į Lie
tuvą ją pavadino “Mažoji 
Amerika”. Kalbėtojas toliau 
sakė: “Broli Petrai, atverki 
akis ir pažvelgtki į savo šias 
dvi keliones: kai tu apleidai 
Lietuvą, tai ir jurų bangos 
tau priminė, kad tu banguoji 
per juras, kurios lyg butų 
supiltos ašarų tavo ir tavo 
malimų tėvelių su broliais ir 
seselėmis. O šiandien tavo ar
timi draugai, giminės, tavo 
moteris, sūnus ir dukterys iš
klojo gyvomis gėlėmis tavo 
amžino poilsio vietą”. Kalba 
buvo graudi. Ne vienas nusi
šluostė po ašarą-kitą. O gėlių 
tai buvo daug: nuo šeimynos, 
giminių ir draugų.

A. a. P. Padimanskis buvo 
laisvos minties vyras. Turėjo 
gražią iškalbą ir buvo drau
giškas bei pilnas visokių gra
žių juokų. Apie savo namą tu
rėjo įsigijęs 4 akrus žemės, 
kur vasaros laiku apielinkės 
gyventojai rengdavo piknikus. 
Turėjo 53 metus amžiaus. Pa
ėjo iš Naujalaukio kaimo, 
Krosnos par., Mariampolės 
apskr. Amerikoje išgyveno 
apie 30 metų ir 27 metai at
gal apsivedė su Anele Janule- 
vičiute. Jų šeimyniškas gyve
nimas buvo gražus ir pavyz
dingas. Jiedu išauklėjo sūnūs 
Viktorą ir Algirdą, kurie dar 
mokosi St. Clair High School, 
taipgi dukterį Oną, kuri yra 
vedusi su Albertu Daugu ir 
gyvena Girradville, Pa., ir 
dukterį Aleną, kuri apsivedus 
su Vincu Quirin ir gyvena St. 
Clair, Pa. Dukterys jau turi 
penkis sūnūs.

Po palaidojimo direktorius 
Mr. Margin paprašė palydo
vus sugrįžti į Padimanskių na
mus, kur visi gražiai pavaišin
ti skaniais valgiais ir gėrimais. 
Svečių ir giminių buvo iš to
limų miestų. Svečiai likusiai 
našlei ir sunams su dukte
rimis pareiškė didžiausią užuo
jautą šioje liūdesio valando
je.

Ilsėkis, mielas Petrai, gra
žioje Amerikos laisvoje žeme
lėje. SLA Narys.

Toronto, Canada
Hamiltoniečius atlankius

Balandžio 19 d. Hamiltono 
SLA kuopa šventė savo 25 
metų jubiliejų. Tam tikslui 
pasikvietė ir Toronto SLA 
kuopą. Ši šventė buvo tikrai 
prakilni.

Torontiečiai suvaidino dvi 
komedijas “Del ūsų nualpo” ir 
“Dvi kūmutės”. Kalbėjo J. 
Kiakauskas, hamiltonietis ir 
A. Kuniutis, Toronto SLA 
kuopos pirm. Po šių apeigų 
sekė labai smagus šokiai. Pri
siartinus vidurnakčiui, visi to
rontiečiai suėjo pas gerb. ha
miltoniečius Braknius, kur bu
vo paruoštos vaišės. Besilinks
minant tenai smagiai, prisiarti
no jaudinanti valanda, kurioje 
taip jausmingai buvo pasvei
kinti Hamiltono SLA pionie
riai G. Krakauskienė, J. Kra- 
kauskas ir M. Kampauskas. 
Šią ceremoniją atliko dabarti
nis Hamiltono kuopos pirm. 
Vilnonis, prisegdamas gražių

MJSS ADELE CEBATORIUTE
Miss Adele Cebatoriutė at our 

monthly meeting in March was 
elected as the new financial sec
retary of S. L. A. Lodge 363 St. 
Louis, Mo.

Miss Cebatoriute graduated from 
Central High School on January 
23-rd 1941 and completed a gene
ral high school course.

At present she is continuing her 
studies and is now taking a sec
retarial course at the Hadley Voca
tional School.

Adele has been a very active 
member of this lodge for the past 
two years, she participated in all 
our undertakings and considerably 
helped to make them all suc
cessful. As retiring secretary I 
heartily congradulate Adele, as the 
new Financial secretary of this 
lodge, and compliment the mem
bership in celecting Miss Cebato
riute as their choice for financial 
secretary. *

STANLEY RIMKUS,
S. L. A. Lodge 363, 

St. Louis, Mo.

žirnikėlių karsąžą p. Kra- 
kauskienei ir vyrams prie at
lapo prisegdamas po gražią 
baltą carnation. Jausminga 
buvo liudyti šias ceremonijas 
ir kaip malonu buvo matyti* 
juos tikrai užsitarnavusius 
taip pagerbti! Malonu buvo 
matyti J. Krakauską pilną 
džiaugsmo veidu grožėjantis. 
Kai jo žmoną Gertrud ~ kar- 
sažu puošė, jis tuo momentu 
savo veido išreiška daug ką 
pasakė, daug džiaugsmo per
gyveno ir ištikrųjų jos natū
raliai ružavas veidas skaidria 
džiaugsmo šypsena pasipuošė. 
A. Kuniutis, musų kuopos 
įgaliotas tuos pionierius ir 
visą kuopą širdingai ir jaus
mingai pasveikino. O visa tai 
pamargino kalbomis A. Fren- 
zelis ir L. Vekteris, irgi toron
tiečiai. Tikrai gražus buvo 
šis hamiltoniečių sumanymas.

Vaišes ruošė darbščios mo
terys Braknienė, Krakauskie- 
nė ir Butienė. Pažymėtina, 
jog hamiltoniečiai yra begali
niai širdingi žmonės, su ku
riais galima turėti maloniau
sius laikus.
Jonas Samulevičius serga

SLA 236 kp. geras, darbš
tus ir visų mylimas narys J. 
Samulevičius turėjo pasiduoti 
operacijai, kuri jį palaikys 
apie trejetą savaičių lovoje. 
Šis musų narys yra vienas iš 
uoliausių narių, dabar turi 
pareigą parengimų komisijoj. 
Šį musų draugą lanko labai 
dideli būriai narių ir pažįsta
mų, kas liudija jo populiaru
mą. S. B.

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 kp. rengia balių

SLA. 115 kuopa rengia pa
vasarinį balių arba May 
Dance, kuris įvyks gegužio 17 
d., Progresyvio Kliubo svetai
nėje, 325 E. Market St. Bus 
gera muzika po vadovyste ge
rai žinomo muziko Jono And
ružio, SLA 35 kp. sekreto
riaus. Visi SLA nariai šioje 
apielinkėje ir visi lietuviai 
kviečiami į šį parengimą skait
lingai atsilankyti. Visi busi
te patenkinti, nes kada tik S. 
L. A. 115 kuopa ką rengia — 
visuomet visi turi gerus lai
kus. Todėl užtikriname, kad 
ir risi turėsite smagų lai
ką ir dabar, nes viskas ko- 
geriausiai prirengta. SLA 115 
kuopos nariai yra nusitarę į- 
sigyti po tikietą išanksto, kas 
parodo, kad balius bus dide
lis Visus atsilankyti kviečia

Parengimo Komisija.

Neponset, Mass.
SLA 176 kp. veikimas

Balandžio 18 d. SLA 176 
kuopa rengė Whist Party. 
Parengimas buvo pasekmin
gas, nors žmonių ir nebuvo 
perdaugiausiai. Dovanų buvo 
daug. Tas dovanas suteikė ke
li nariai. Komitetas dėkoja 

nariams ir svečiams, kurie 
prisidėjo šį parengimą pada
ryti pasekmingu.

Praeitą savaitę sugrįžo iš 
Floridos du musų kuopos vei
kėjai — William Amsie ir Jo
seph Morris. Abudu tenai tū
lė jo gerus laikus ir dabar pui
kiai atrodo: saule nudegę ir 
atsilsėję. Jie pasakoja, kad 
Floridoje lietuviai gražiai gy
vena.

Kviečiu visus SLA 176 kuo
pos narius atsilankyti į se
kantį susirinkimą, kuris įvyks 
gegužio 14 d., 124 F Street, 
So. Boston, Mass. Per vasarą 
SLA 176 kuopos susirinkimų 
nebus. Malonėkite risi ateiti 
ir užsimokėti duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti ar iš
braukti. Vėliau pranešiu, kad 
vasarą galėsite mokėti duok
les. Sekr. J. V. M.

Chicago, Ill.
Iš SLA 139 kp. veikimo

SLA 139 kp. (Roseland) 
mėnesinis susirinkimas įvyko 
balandžio 8 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. Sekreto
rius perskaitė protokolą pra
eito susirinkimo, kuris buvo 
priimtas kap skaitytas.

Kadangi buvo paprastas su
sirinkimas, tai narių atsilankė 
nedaug, bet kp. bėganti reika
lai buvo apkalbėta nuosekliai. 
Iš SLA 6 apskričio suvažiavi
mo delegatas A. Norbutas iš
davė raportą. Suvažiavimas 
buvo ramus ir priimta keli nu
tarimai. Raportas priimtas.

Baliaus kom. V. Pučkorie- 
ne ir M. Gaileričienė pranešė, 
kad balius įvyks balandžio 27 
d., Darbininkų salėje. Bus 
suvaidinta juokinga komedija 
“Daina be galo”. Po programo 
bus šokiai. J. Pučkorius.

Worcester, Mass.
SLA 318 kp. piknikas

Praėjus šaltai žiemai, pasi
baigus žieminiams parengi
mams, žmonėms reikia tyro 
oro. Su šiltu pavasariu, su 
saulės kaitra draugijos stoja 
į darbą ir rengia piknikus. 
Pirmutinis metinis piknikas 
bus SLA 318 kuopos gegužio 
11 d., Motinų Dienoje, Leices
ter, Mass., Babrausko parke, 
Tai bus linksmas piknikas su

Rezoliucijos, priimtos New Yorko-New 
Jersey organizacijų konferencijoje

(Tąsa iš No. 18)
ORGAZIZAVIMAS LIE
TUVOS GELBEJIMO 
KOMITETO

Konferencija nutarė suorga
nizuoti Lietuvos Gelbėjimo 
Komitetą, kurio tikslas bus:

1. Vesti grieštą kovą už 
atgavimą Lietuvai politinės, 
ekonominės ir tautinės nepri
klausomybės, laisvos demo
kratijos ribose;

2. Kovojimui už Lietuvos 
nepriklausomybę naudoti šias 
priemones:

a) Rengti masinius mitin
gus, prakalbas, apvaikščioji- 
mus ir kitas tam tikslui ata
tinkamas pramogas sulig rei
kalo;

b) Informuoti Suv. Valstijų 
vyriausybę, kad jos parama 
kovoje už Lietuvos nepriklau
somybę butų kosekmingiau- 
sia;

c) Steigti ir užlaikyti fon
dą, kuris gelbėtų paramos 
vertus Lietuvos tremtinius ir 
finansuotų vedamą kovą už 
Lietuvos nepriklausomybę;

d) Minimas fondas susidės 
iš aukų, parinktų šios apielin
kės visuomenėje ir iš įeigų 
tam tikslui parengtose pramo
gose;

3. Toliau nutarta, kad Lie
tuvos Gelbėjimo Komitetas su
sidės iš žemiau nurodomo sąs
tato ir tvarkysis šiais pagrin
dais:

a) Ši konferencija išrenka 
komitetą iš 17 asmenų, kuris 
paskirstomas sekamai: 1) Ko
mitetas iš 7, kuris rūpinsis 
rinkimu aukų ir šelpimu Lie
tuvos tremtinių. Jis taipgi 
stengsis prie šio darbo pri
traukti dar ir tas organizaci
jas, kurios iki šiol neprisidė
jo. šio komiteto pareiga bus 
prižiūrėti veikimą ir kitų ko
misijų. 2) Propagandos komi

skaniais valgiais ir gėrimais, 
su linksma muzika ir musų 
dainelėmis, kurios skambės 
po žalias gireles. Kviečiame 
šiame SLA 318 kuopos pik
nike dalyvauti visus vietinius 
ir apielinkės lietuvius. Visi bu
site patenkinti.

Taipgi kiekvieną sekmadie
nį įvyks įvairių draugijų pik
nikai. Lietuvai Remti Komite
tas ir visos draugijos rengia
si dalyvauti visos Mass, vals
tijos Lietuvos Rėmėjų Drau
gijos piknike, kuris įvyks ge
gužio 25 d., Brockton, Mass.,. 
Fair Grounds, kur yra ir lie
tuviška bakūžė. Nepamirški
te atsilankyti ir į tą parengi
mą. A. J.

So. Boston, Mass.
SLA 49 moterų 
kuopos banlrietas

SLA 49 moterų kuopa ren
gia bankietą pagerbimui mo
tinų. Bankietas įvyks gegu
žio 11 d., Lietuvių Svetainė
je, 309 E St., So. Boston, 
Mass. Pradžia 6 vai. vakare. 
Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius, o ypač 
motinas, į šį parengimą skait
lingai atsilankyti.

Rengimo Komisija.

Kuopų susirinkimai
žemiau surašytų kuopų su

sirinkimai įvyks nurodytose 
vietose ir nurodytu laiku. Na
riai tų kuopų kviečiami atsi
lankyti, nes yra svarbių rei
kalų apsvarstymui. Taipgi na
riai prašomi užsimokėti duok
les, kad neliktų suspenduoti. 
Prašomi atsivesti savo drau
gų, giminių ar pažįstamų prie 
SLA prisirašyti.

—o—
NEPONSET, MASS. — S. 

L. A. 176 kp., gegužio 14 d., 
svetainėje 124 F St., So. Bos
ton, Mass. Pradžia 8 vai. va
kare. Per vasarą SLA 176 kp. 
susirinkimų nebus. — Sekr. 
J. V. M.

GREENFIELD, MASS. — 
297 kp., kas du mėnesinis su
sirinkimas įvyks gegužio 11 
d., Knights of Columbus sa
lėje. Pradžia 2 vai. popiet. — 
Sekr. A. Dėdinas.

sija iš 5 seks politišką veiki
mą kas liečia Lietuvos nepri
klausomybės atgavimą ir da
lyvaus ten, kur bus reikalo 
dalyvauti. Ši komisija išdirbs 
ir sulig išgalių vykdys pro
jektą plano organizuotai veik
ti bendrais Amerikos lietu
vių reikalais. 31 Pramogų ko
misija susidarys iš 5 narių, 
ir jos pareiga bus rūpintis 
surengimu visokių pramogų: 
šaukti masinius susirinkimus, 
rengti prakalbas, demonstra
cijas, raginti draugijas dary
ti tą patį, rengti atžymėjimo 
dienas ir tt. Reikalui esant, 
visas sąstatas turi teisę su
šaukti nepaprastas konferen
cijas arba pasikviesti į pagel
bą draugijų, kuopų ir kliubų 
veikėjus.

b) Atsiradus vakancijai bi
le kurioje komisijoje ar vy
liausiame komitete, į tuščią 
vietą reikiamą pareigūnų 
skaičių parenka tos komisijos 
ar vyriausio komiteto didžiu
ma narių iš veikėjų tų orga
nizacijų, kurios dalyvavo šio
je konferencijoje ir iš tų, ku
rios dar prisidės prie Lietu
vos Gelbėjimo Komiteto vė
liau.

c) Konferencijoje išrinkti 
asmenys veiks per ištisus me
tus iki balandžio mėnesio se
kančių metų. Po metų laiko 
komitetas sušauks metinę 
organizacijų konferenciją, ku
ri Lietuvos Gelbėjimo Komi
tetą užtvirtins arba išrinks 
naują.

d) Lietuvos Gelbėjimo Ko
mitetas veiks tol, kol bus rei
kalo veikti — kol Lietuva at
gaus laisvę, demokratinę ne
priklausomybę ar kol susior
ganizuos vienas bendras kū
nas tokiam veikimui visoje 
Amerikoje.

4. Draugijos, kliubai ir kuo
pos, dalyvavę šiame suvažia- 

rime ir prisidėjusios prie šio 
veikimo po suvažiavimo bus 
pilnateisiais nariais Lietuvos 
Gelbėjimo Komiteto;

a) Organizacijos nemokės 
jokių metinių ar mėnesinių 
duoklių į Lietuvos Gelbėjimo 
Komiteto iždą, o tik sulig iš
galės teiks medžiaginę ir vi
sokią kitokią pagelbą išrink
tiems veikėjams atsiekimui 
aukščiau minimų Lietuvos 
Gelbėjimo Komiteto tikslų.

PASMERKIMAS DEMO- 
KRATYBES PRIEŠŲ 
AMERIKOJE

New Yorko-New Jersey or
ganizacijų konferencija nuta
rė:

1. Raginti visus lietuvius 
moraliai ir medžiaginiai ko
voti prieš penktosios kolonos 
žalingus Amerikos demokrati
jai ir Lietuvos laisvinimui žy
gius. Ypatingai raginame vi
sus sąmoningus lietuvius nie
ko bendro neturėti su Ameri
kos lietuviais komunistais, 
neremti jų spaudos nei pa
rengimų, nes jie yra Ameri
kos demokratijos mirtini prie
šai ir Lietuvos nepriklauso
mybės žudytojai.

2. Patys pasižadame ir vi
sus lietuvius raginame nieko 
bendro neturėti su tais biz
nieriais ir profesionalais, ku
rie remia komunistų veiklą 
Amerikoje. Taipgi raginame 
šalinti visus žinomus komunis
tus iš lietuviškų organizacijų 
vadovybės.

3. Patys pasižadame ir vi
sus lietuvius raginame remti 
visomis išgalėmis tuos lietu
vius biznierius ir profesiona
lus, kurie nepalaiko jokių 
santikių su Lietuvos nepri
klausomybės žudytojais-komu- 
nistais.

4. Nutarta įpareigoti iš
rinktą propagandos komitetą, 
kad jis pasaugotų lietuvius 
biznierius ir profesionalus 
Brooklyne ir apielinkėje, kad 
jie nustotų remti medžiagi
niai ir moraliai komunistų 
išdavikiškus lietuvių tautai 
žygius. Kurie lietuviai biznie
riai ir profesionalai tokio pa- 
saugojimo nepaklausys, juos 
paskelbti lietuvių visuomenės 
žiniai kaipo komunistų rėmė
jus.

Baltimore, Md.
Birutė scenoje

Baltimorės Lietuvių Dainos 
Dr-ja mini savo gyvavimo 
dešimtmečio sukaktį ir ta pro
ga stato scenoje komp. P. 
Petrausko operetę Birutė ge
gužio 11 d., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių salėje, 851 Hollins 
St. Šia proga prie choro prisi
dėjo didelis būrys jaunimo. 
Choras taipgi padidėjo solis
tais ir solistėmis. Perstatyme 
solistams ir chorui bus okom- 
panuojama pianu ir Hammond 
trijų milionų garsų elektriki- 
niais vargonais, kurie tikrai 
stebuklingi ir bus didelė nau- 
janybė lietuvių scenoje.

Gegužio 11 d. Baltimorės 
padangėje skambės:

Vienybėj, vienybėj 
Viską per galėsim,

Lietuviai teutonų nebijo.
Per dešimts metų Dainos 

choras skelbė musų tėvų že
mės melodijas. Daug kas jo-
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mis džiaugės. Daina išlaikėm 
lietuvybę kai rusų carai min
džiojo Lietuvą. Daina išgavo- 
me Lietuvai nepriklausomybę. 
Dar geresnė daina ateity Ne
muno ir Nėries žemės žmones 
išves iš dabartinės vergijos. 
Birutė bus pilnai ir gražiai 
pastatyta. Visi vietiniai ir 
apielinkės lietuviai atsilanky- 
kit. A. K.

New York, N. Y.
Lankėsi redakcijoje

Balandžio 26 d. Tėvynės 
redakcijoje lankėsi SLA 76 
kp. narys Jonas Mikulka iš 
C. Brooklyno. Jis atėjo pasa
kyti sudiev SLA Centro ir Tė
vynės redakcijos darbuoto
jams, nes balandžio 29 d. iš
vyko į Dėdės Šamo karinę tar
nybą.

Balandžio 26 d. lankėsi sve
čiai iš Cleveland, Ohio: p-lė 
Frances Sidabriutė ir jos tė
velis. Jie atvyko atlankyti sa
vo sunų-brolį Jurgį Sidabrą, 
kuris tarnauja Suv. Valstijų 
laivyne ant Hoffman Island, 
N. Y. New Yorke išbuvo nuo 
baL 20 iki 27 d. ir prie progos 
aplankė savo draugus bei žy
mesnes New Yorko rietas.

Brockton, Mass.
Massachusetts lietuvių 
šventė gegužio 25

Massachusetts lietuviai, su
sibūrę į Lietuvos Rėmėjų 
Dr-ją, ruošia gegužinę-pikni- 
ką, kuris įvyks gegužio 25 
dieną, Brocktono Lietuvių dar
že — Brockton Fair Grounds. 
Rengėjai deda daug pastan
gų, kad minėta gegužinė butų 
viena iš sėkmingiausių ir at
sižymėtų kaipo patriotingų 
Mass, lietuvių diena. Tokį at- . 
sižyrnėjimą galima bus leng
vai įgyvendinti ir tuo savo 
brolius Lietuvoje sušelpti, jei 
kiekvienas apielinkės lietuvis 
laikys sau už garbę ir būtiną 
pareigą dalyvauti šioje gegu
žinėje. Programas bus platus. 
Susidės iš kalbų, dainų, muzi
kos ir sporto žaismių. Gegu
žiu 25 dieną tegul visi keliai 
veda lietuvius į Brocktono Lie
tuvių Fėrų Daržą!

Antanas Matjoška, koresp.

Parsiduoda Farma
114 akerių žemės, didelis sodas, 

yra daug gero mižko. Visa farma 
aptverta spygliuota tvora. Randasi 
prie gero kelio (State Road). Stuba 
10 kambarių, 2 barnės, cemento 
grindys, geležiniai stenseliai, salia 
komams, garadžius, viStininkas. 
Yra tik 2 mylios nuo geležinkelio 
stoties, netoli Utica, N. Y. Viskas 
parsiduoda labai pigiai. Platesnių 
informacijų klauskite pas

RALPH LAMAITIS,
93 Montauk Ave., 

BROOKLYN, N. Y.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skauda calvą—U putą viduriai?

• Kada tik užsikemša jūsų žarnos, lipnuką 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkiet** 
jitnas, imkite FEEN-A-MTNT. Ta maloaaes 
skonio liuosuojanti kramtoma grasa irsi 
niai bet tikrai liuorao’a vidurius. ImMt 
einant gult. Ryte jausite tikrą >alen<vfab 
rną ir ątgausit vikrumą- Jauną Ir —ą 
milionai naudojasi nebrangiu FMLbI-A- 
MINT. Jis tinka ir jūmi leimai. Nnalpfrktt 
FEJCN-A-MTNT liaudies 1




